


K TITULNÍMU SNÍMKU

Srovnávací soutěže sportovců bratrských branných 
organizaci máji dlouhou a dobrou tradici. K jejím 
zakladatelům patřili modeláři -  první Mezinárodni 
modelářská soutěž socialistických zemí se 
uskutečnila v roce 1954 v Moskvě. -  Na snímku 
O. Šaffka z loňské „ srovnávačky“ v bulharském 
Šuměnu je upoutaná maketa stíhačky P-39 Aircobra 
trojnásobného hrdiný SSSR maršála 
A. I. Pokryškina, s níž startovali domácí 
reprezentanti.

S au tom ob ilem  kategorie  RC V2 na 
sním ku jezd il v m inu lé sezóně.M iloš 
Jerie  z RCA M n ichovo Hradiště. Model 
má am atérsky zho tovený podvozek 
SG Futura VCSL a lexanovou karosérii 
Porsche firm y  S im prop. Je vybaven 
m otorem  Super T igre  X 21 Car a RC 
soupravou Robbe PSW 3

·*■ Pro le tošn í sezónu RC m aket letadel 
m ají m odeláři z M ladé B oles lav i 
p řip raven ten to  pu tovn í pohár, který 
věnova ly  A u tom ob ilové  závody n. p. 
M ís to  v původně oh lášeném  term ínu 
soutěže Le-Č-572 o néj budou m aketáři 
bo jova t v  sobo tu  25. května

η

▼ Jako p řed lohu  p ro  jednu ze svých  posledních 
prací s i O tto  S tejska l z L inh a rtic  zvo lil p ros lu lý  
sově tský s tíh ac í le toun z ob dob í 2. svě tové  vá lky  
La-5 FN. V e legantn í kam ufláži ze dvou  odstínů  
šedé barvy s b ílým i pruhy, ozn aču jíc ím i le toun 
ve lite le  s tíh ac ího  pluku, létal s tro j h rd in y  
S ovětského svazu kapitána Popkova. Model 
z k lad ívkové  č tv rtky  je postaven v m ěřítku  1 : 33

► Václav 
Machálek 
z R ousínova 
je jednou 
z našich 
m ladých nadějí 
v ka tegorii 
svahových 
m agnetem  
řízených 
vě troňů



Rachot tankových pásů vítězné 
Sovětské armády, která se vali
la jako ocelový příval přes 
hřebeny Krušných hor a potom 
bez zastávky směrem ku Praze, 
zněl jako hřmící finále ohnivé, 
oslnivé kantáty, jíž se zakončila 
II. světová válka. Válka před
znamenaná Mnichovem a 15. 
březnem 1939, která v srdci 
Evropy de facto začala, osvo
bozením Prahy, posledního 
hlavního města, jež dosud hit- 
lerovci okupovali, také skonči
la . . .

čtyřicet let už nás dělí od té doby, 
avšak přesto je pro nás fakt osvobození 
Sovětskou armádou stále živý a neza
pomenutelný. Vždy znovu, když rozkve
tou šeříky, jimiž vděční Pražané zasypa
li sovětské tanky, si připomínáme, že 
svoboda, která přišla po šesti letech 
okupace, a znovuzrození Prahy, odsou
zené k zániku, má datum narození 9. 
května 1945. Stejné datum, jaké může
me číst na mnoha rudoarmejských 
hrobech, neboť ji bylo zapotřebí vyku
povat krví.

Připomeňme si: při osvobozovacích 
bojích na půdě naší vlasti padlo více 
než 140 000 sovětských vojáků, v pře
vážné míře mladých lidí. Vždycky se 
těžko umírá — přichází-li smrt na 
samém konci války, je nekonečně těžší 
a tragičtější. Ale bez obětí není vítězství.

Míra obětí, kterou musel ve II. světo
vé válce přinést Sovětský svaz, je 
ovšem nesmírná. Z celkového počtu 
padesáti miliónů mrtvých, jež si válka 
vyžádala, připadá dvacet miliónů na 
sovětské občany. Zahynuli na bojištích, 
pod fašistickými bombami, stali se 
oběťmi perzekuce, jaká do té doby 
neměla obdoby. Na frontách Velké 
vlastenecké války padly tři milióny 
sovětských komunistů, kteří patřili 
k nejneohroženějším bojovníkům.

Hitlerovci obrátili v trosky 1710 so
větských měst a sídlišť, více než 70 000 
obcí a vesnic, vyhodili do vzduchu 
a vypálili 32 000 průmyslových podni
ků, zničili 65 000 km železničních tratí,

Λ

Přišli
včas

vydrancovali 98 000 kolchozů, 1876 
sovchozů a 2890 strojních a traktoro
vých stanic. Země přišla o 30 procent 
národního majetku. Hmotné škody, 
které utrpěl Sovětský svaz, se odhadují 
na 128 miliard dolarů (v tehdejších ce
nách). Celkem — včetně vojenských 
výdajů — si válka ze strany SSSR vy
žádala na 485 miliard dolarů, což je 
více, než kolik činily výdaje USA, Velké 
Británie a Francie dohromady.

Ani naše národy nestály v tomto 
obrovském, rozhodujícím zápase stra
nou. V dějinách naší země patří národ
ně osvobozenecký boj k obdobím nej
těžším, ale také nejslavnějším. Jak 
jsme již uvedli, československý lid se 
stal jednou z prvních obětí nacistické 
agrese a nikdy se před ní nesklonil. Od 
počátku vedl nesmiřitelný boj proti 
okupantům a v řadách protihitlerovské 
koalice se aktivně podílel na velkém 
zápase proti fašismu. Statisíce Čechů 
a Slováků doma i za hranicemi své 
vlasti statečně bojovaly a neváhaly 
položit životy za svržení fašistické nad
vlády, za obnovení národní svobody 
a státní nezávislosti. Ztráty na životech 
(přibližně 360 000) nejsou vzhledem 
k počtu obyvatelstva nikterak malé 
a svědčí zcela průkazně o urputnosti 
tohoto boje.

Závěrečnou událostí v protifašistic
kém zápase našich národů se stalo 
Květnové povstání českého lidu, které 
vyvrcholilo povstáním v Praze. V jejích

ulicích vyrostlo 5. května 1945 na 
půldruhého tisíce barikád. Povstání 
hluboce ovlivnilo rozmach národní 
a demokratické revoluce v celé zemi. 
Ozbrojený boj českých vlastenců, jehož 
se v květnových dnech před čtyřiceti 
lety zúčastnilo na 100 tisíc bojovníků (z 
nichž osm tisíc padlo nebo bylo nacisty 
povražděno, z toho v Praze 3700), 
vyhraněně demonstroval antifašistický 
postoj českého národa.

Vedoucí silou povstání se stala děl
nická třída, která se opírala o síť 
revolučních národních výborů a závod
ních výborů, o partyzánské hnutí 
a ozbrojené skupiny na závodech 
a v jednotlivých místech. Komunistická 
strana Československa, ač těžce po
stižena fašistickou perzekucí, vystoupi
la z ilegality a její členové stáli v prvních 
řadách bojovníků povstání.

V květnových dnech se nesmírně 
prohloubily sympatie čs. lidu k Sovět
skému svazu. Obrovský vzrůst autority 
země Sovětů a jejího společenského 
zřízení měl za následek i hluboký 
politický přesun v poválečné společ
nosti, v níž výrazně vzrostla autorita 
Komunistické strany Československa. 
Pracující lid naší země pochopil histo
rickou pravdu hlásanou komunisty, 
totiž že mimo spojenectví se Sovět
ským svazem není budoucnosti pro 
samostatné a svobodně se rozvíjející 
Československo, a učinil z ní základní 
kámen své další politické orientace. 
Proto květnové dny roku 1945 předsta
vují jeden z nejvýznamnějšioh mezníků 
novodobých dějin našich národů.

Jestliže si dnes připomínáme všech
ny tyto skutečnosti, není to jen proto, 
abychom si je osvěžili a upevnili 
v paměti. Je to i proto, abychom si 
současně uvědomili, že nesmírně cen
ný výsledek historického vítězství So
větského svazu nad evropským fašis
mem — čtyřicet let mírového života na 
našem kontinentu — byl udržován 
a zachováván důslednou mírovou poli
tikou SSSR a zemí socialistického 
společenství, k němuž se s hrdostí 
hlásíme. Po celých dlouhých čtyřicet let 
to byl Sovětský svaz, který vždy znovu 
a znovu přicházel včas, aby přinášel 
mírové iniciativy, aby varoval 
— a chránil — před nebezpečím nové,

(Pokračování na str. 2)

m odelář
4/85 DUBEN XXXVI 

Vychází měsíčně
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu li. stupně.

Vydává. ÚV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 11366 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 1551—8. Vedoucí 
redaktor Vladimír HADAČ, redaktoři Tomáš SLÁDEK, Milan KADLEC, 
sekretářka redakce Zuzana KOSINOVÁ. Grafická úprava Ivana 
NAJSEROVA.

Redakční rada: Zdenék Bedřich, Vladimíra Bohatová, Rudolf Černý, 
Zoltán Dočkal, Jlřl Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdenék Hladký, 
Zdenék Novotný, ing. Dezider Selecký, Otakar Saffek, Václav šulc, 
ing. Vladimír Valenta, ing. Miroslav Vostárek. Adresa redakce: 113 66 
Praha 1, Jungmannova 24, tel. 26 06 51, linky 466, 465. Vychází 
mesicne. cena výtisku 4 Kčs, pololetní předplatné 24 Kčs.
— Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE 
VOJSKO — 113 66 Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá 
každá pošta i doručovatel. — Inzerci přijímá inzertní oddáleni 
Vydavatelství NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahraničí přijímá PNS
— vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, 
n. p., závod 8, 162 00 Praha 6—Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v dubnu 1985
i- Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁŘ · 4/1985 · 97 1



(Dokončení se str. 1)

ještě strašnější války, než byla poslední 
válka světová. Připomeňme si:
•  Již v roce 1946 se obrátil na Spojené 
státy s návrhem na úplný zákaz výroby 
a používání atomových zbraní. Tento 
návrh byl vládou USA odmítnut. Jedi
nečná šance, která se tehdy nabízela, 
tj. vyhnout se jadernému zbrojení 
a balancování nad propastí jaderné 
katastrofy, tak byla zmařena.
•  V padesátých letech SSSR varuje 
před znovuvyzbrojováním západního 
Německa, před výstavbou bundeswe
hru a posléze před přijetím NSR do 
NATO. Opět marně. Na podepsání 
Pařížských dohod na sklonku roku 
1954, které umožnily vzkříšení němec
kého militarismu a jeho nástup na 
politickou scénu poválečné Evropy, 
reagují evropské socialistické země 
v čele se SSSR 14. 5. 1955 uzavřením 
Varšavské smlouvy.

Vznik tohoto obranného společenství 
byl rozhodnou odpovědí na horečné 
vojenské přípravy imperialismu, na vy
tvoření široké sítě amerických vojen
ských základen podél hranic Sovět
ského svazu a celého socialistického 
tábora, na plány revize výsledků II. 
světové války. Uplynulé roky ukázaly 
naprostou správnost a nezbytnost tohoto 
postupu. Varšavská smlouva se stala 
důležitým faktorem zachování míru na 
evropském kontinentu i na celém světě.
•  V šedesátých letech SSSR vytváří 
strategickou rovnováhu s USA a sou
časně mohutnou mírovou ofenzívou 
přesvědčivě dokazuje svůj úmysl vy
tvořit na naší planetě mírové soužití 
dvou společenských soustav.
•  V sedmdesátých letech přináší toto 
úsilí ovoce v politice uvolňování, do
chází k helsinské konferenci (1975) 
a k podepsání Závěrečného aktu, jímž 
se kodifikuje poválečné uspořádání 
v Evropě.
•  Nástupu nové vlny agresivní politiky 
imperialismu čelí řadou mírových ini
ciativ, mezi nimiž zůstává historickým 
a příkladným činem, který je dodnes 
platnou výzvou pro USA, jednostranný 
závazek Sovětského svazu z června 
1982, že nepoužije jaderných zbraní 
jako první.

Oslavy 40. výročí osvobození naší 
vlasti Sovětskou armádou, před nimiž 
stojíme, jsou vítanou příležitostí vděčně 
si připomenout uplynulých čtyřicet let, 
naplněných úsilím po udržení míru, tak 
těžce vydobytého a tak draze zaplace
ného, uvědomit si, že toto úsilí je 
živoucím odkazem slavných májových 
dnů. Na nás, na mladé generaci, nyní 
záleží, abychom jej tvořivou prací dále 
rozvíjeli a upevňovali.

To je náš závazek i příslib do bu
doucna.

Rada
modelárstva 
SÚV Zvázarmu

na svém zasedání ve dnech 16. a 17. února 
v Bratislavě projednala upřesněni plánu své 
činnosti na rok 1985, čerpání finančních 
prostředků a prostředků materiálné technic
kého zabezpečení v roce 1984, přípravu 
zprávy o současném stavu a perspektivě 
dalšího rozvoje modelářství na Slovensku 
pro organizační sekretariát SÚV Zvázarmu 
a přípravu vrcholných sportovních a výcviko
vých akcí v SSR v roce 1985. Zhodnotila také 
podíl svých členů na výměně členských 
průkazů a činnost slovenských reprezentan
tů v uplynulém období. Součástí jednání rady 
modelárstva SÚV Zvázarmu bylo pracovní 
zasedání jednotlivých odborných komisí.

Prvního dne zasedání se zúčastnil i místo
předseda SÚV Zvázarmu plk. PhDr. K. Ko
váč. Ve svém projevu vysoce ocenil 
aktivitu slovenských modelářů jak na poli 
sportovní činnosti, tak i ve výchově mládeže, 
a seznámil členy rady s hlavními úkoly, které 
je čekají v příští pětiletce.

Před vánocemi minulého roku náhle 
zemřel ve věku 72 let známý modelář

Josef Blábol
Byl zakládajícím členem modelář
ského klubu v Praze 4, jeho dlouhole
tým funkcionářem a neúnavným pro
pagátorem. Modelářství zasvětil tak
řka celý svůj život.

Ve věku 55 let náhle zemřel 11. února 
1985

Jaroslav Bureš
Železniční modeláři jej znali jako 
opraváře modelů, publicistu, prostě 
člověka, který „mašinkám" upsal 
značnou část svého života. V posled
ní době pracoval v technické kontrole 
v pražském Domě techniky mládeže.

■ Žebříčky nejlepších 
sportovců ČSR 1985

V roce 1985 se budou zpracovávat žeb
říčky sportovců ČSR v leteckém modelářství 
v těchto kategoriích: H, A3, A l, C02, F1E, 
F2A, F2B, F2C, F2D, SUM, RCV1, RCV2, 
F3F, RC M1, RC M2, F3A, RC P, F3D, 
RC MM, UM, F4B, F4C.

Žebříčky budou sestavovány z výsledků 
dosažených na veřejných soutěžích (kromě 
krajských a okresních přeborů) zařazených 
v kalendáři soutěží RM ČSR. Do žebříčku 
nejlepších žáků se započítávají i výsledky ze 
soutěží STTP.

D. Štěpánek

■ Organizátoři letošního mistrovství SSR 
v kategorii F3B, které se mělo konat ve 
dnech 20. až 21. července ve Spišské Nové 
Vsi, upozorňují všechny soutěžící i případné 
diváky na změnu terminu. Mistrovství se 
z technických důvodů uskuteční o týden 
později, tedy ve dnech 26. až 28. července.

2  k lu b ů  

kroužků
■ Pionýři — modeláři 
v Říčanech

V pionýrské skupině Vesmír při OV Sva- 
zarmu v Říčanech 2 pracuje od ledna 
loňského roku kroužek leteckých modelářů. 
Jeho členové získali za krátkou dobu již 
množství cen v okresních i krajských soutě
žích. U příležitosti 40. výročí osvobození naší 
vlasti Sovětskou armádou a v rámci celostát
ní hry Cestou ke svobodě a míru uspořádali 
výstavu sto sedmdesáti modelů letadel. Ve 
dnech 19. a 20. ledna 1985 ji zhlédlo na tři sta 
návštěvníků a několik záběrů na nl pořídila 
i československá televize. Děti i vedoucí 
potěšilo, že se výstava tak vydařila. Na 
snímku Miloše Libry je motorový RC model 
Laser 200.

Josef Vlček, 
vedoucí kroužku

2 MODELÁŘ · 4/1985 · 98



U sovětských dětí 
v Mladé Boleslavi

Modelářské kroužky mládeže bývají zřizo
vány při ZO a modelářských klubech Svazar- 
mu, při domech pionýrů a mládeže 
a v poslední dobé přibývají také kroužky, 
ustavené při základních školách. Mezi ty 
posledně jmenované patři I raketomodelář- 
ský kroužek, který jsem navštívil koncem 
února v Mladé Boleslavi. Po organizační 
stránce tedy nic zvláštního. Jenže tento 
kroužek určitě svým způsobem výjimečný je. 
Pracuje totiž při 34. sovětské škole centrální 
skupiny sovětských vojsk v CSSR.

Jak vůbec kroužek vznikl? Na to jsem se 
zeptal jeho instruktora, mladoboleslavského 
raketýra Bohumila Rambouska: „Pracuji 
v ubytovnách podniku AZNP a jsem členem 
zdejší odbočky Svazu československo-so- 
větského přátelství, která má patronát nad 
jednou z tříd sovětské školy. Děti při různých 
příležitostech navštěvuji náš podnik; sezna
muji se s jeho historii, prohlédnou si provoz 
a na oplátku si pro nás připraví nějaký 
kulturní program. To se nám však zdálo 
trochu málo, a protože členové naši odbočky 
pochopitelně věděli, že jsem modelář, přišli 
v roce 1983 s návrhem, abych ve škole založil 
modelářský kroužek. Byl jsem pro ..

U B. Rambouska nebývá nikdy daleko od 
slov k činům, školu navštívil, domluvil se 
s ředitelkou soudružkou Kokorinovou a na 
podzim roku 1983 už kroužek zahájil činnost. 
Původně na schůzky docházelo patnáct děti. 
Dnes je jich méně, protože většina děti odjela 
se svými rodiči jinam a nový nábor ztrátu 
úplně nenahradil. B. Rambouskovi ani E. 
Suchému a S. Novákovi, kteří mu ve vedeni 
kroužku pomáhají, to však příliš nevadl: 
„Aspoň se můžeme občas prostřídat a také 
se více věnovat jednotlivým dětem. Je to 
potřebné, protože pochopitelně máme určité 
jazykové problémy, především s odbornými 
výrazy."

Tlm jsme se dostali k otázce, v čem se 
vedeni takového kroužku odlišuje od práce 
s našimi dětmi: „Všechny děti jsou v podsta
tě stejné", říká B. Rambousek. „Rozdíl je 
snad jen v tom, že sovětské jsou ukázněnější,
I když se samozřejmě také musejí vydovádět. 
Problémy s dorozumíváním jsme měli hlavně 
na začátku. To jsme jim spíše, než povídali, 
kreslili na tabuli. Od té doby se však naše 
ruština podstatně zlepšila a kromě toho děti 
většinou docela dobře rozumějí česky. Potíže 
však máme se zabezpečením materiálu 
a hlavně s tlm, že děti nemohou soutěžit."

Materiální zabezpečeni kroužku je vskutku 
ožehavým problémem. Děti sice mohou 
pracovat ve velmi dobře vybavené dílně, 
vedené učitelem V. Aklmtinem, který Instruk-

B. Rambousek kontroluje práci Saši Poloň- 
ského

torům ochotně zapůjči I přlsavně svěráky, 
elektrickou vrtačku, malý přenosný soustruh 
a další nářadí, jenže škola nemá peníze na 
nákup materiálu. A protože děti nejsou 
našimi státními příslušníky, nemůže prý 
kroužek dotovat ani Svazarm, PO SSM nebo 
jiná společenská organizace. A tak část 
materiálu věnovali z vlastního instruktoři, 
část zaplatili dětem jejich rodiče a na zbytek 
si členové kroužku vydělávají sami, převážně 
sběrem.

Protože děti nejsou členy PO SSM ani jiné 
naši společenské organizace, nemohou se, 
podle slov B. Rambouska, zatím zúčastňovat 
jak soutěži STTP, tak soutěži pořádaných 
Svazarmem. Východisko pochopitelně exis
tuje — jejich vstup do Svazarmu, jenže ten 
podléhá souhlasu sovětského velvyslanectví, 
doporučeni OV Svazarmu a schváleni CÚV 
Svazarmu. To však nějaký čas trvá, a tak 
zatím děti soutěži jen mezi sebou na soutě
žích kroužku.

Přes překážky, na které činnost kroužku 
naráží, se dětem práce daří. Při semináři 
ředitelů všech sovětských škol v ČSSR, který 
se v 34. škole konal, byly na výstavě 
žákovských prací nejvíce obdivovány právě 
rakety. Některé lodě a letadla byly sice hezčí, 
jenže ze stavebnic, kdežto na raketách si děti 
musely všechno udělat samy.

Zalétat si členové kroužku moc často 
nechodí, motory jsou příliš drahé. Zatím 
uspořádali jednu klubovou akci a mimo 
soutěž létali na okresním a krajském přebo
ru. Výkony většiny děti přesáhly limit první 
výkonnostní třídy, jen několik se jich muselo 
spokojit s druhou.

Že raketové modely děti ze 34. sovětské 
školy opravdu baví, o tom svědč! slova 
malého Saši Poloňského: „Do kroužku jsem 
vstoupil asi před měsícem. Je velmi napínavé 
dělat rakety. Llbl se mi to a rodiče to rovněž 
schvaluji. Jednu raketu už mám hotovou, teď 
dodělávám další a taky raketoplán. Nevím, 
jak tady budu ještě dlouho, ale doma budu 
dělat rakety dál."

Je skutečně škoda, že členové kroužku 
zatím nemohou výsledky své práce srov
návat s našimi mladými modeláři. Stanovy se 
pochopitelně mají dodržovat, ale snad by 
v tomto případě bylo na místě vlče pochope
ni ze strany příslušných funkcionářů. Vždyť 
se může stát, že než požadované administra
tivní úkony budou splněny, dětí odjedou 
pryč! A jak říká Bohumil Rambousek: „Když 
uvíznou drápkem tady, budou dál dělat 
rakety i doma. Ale budou si pamatovat, že se 
to naučily u nás, v Československu!"

Tomáš Sládek

Andrej Bělov při vinuti trupu rakety

Ladislav ŘEHÁK
„Raz sa ma kolega spýtal, čo robím okrem 

roboty. Reku, modelárčinu. Odpovedal: Nuž 
každý sme dajako vreckom udretý . . Po
kud bychom měli pokračovat v duchu průpo
vídky kolegy Ladislava Řeháka, musel Laca 
praštit pytel opravdu pořádný. Jen málokdo 
toho totiž dokáže stihnout tolik.

Začal u instruktora P. Gábriše v modelář
ském kroužku při TOS Trenčín, když mu bylo 
asi jedenáct let. Dělal větroně a později 
upoutané modely. U těch zůstal I po celou 
dobu studil na strojnické průmyslové škole. 
Vojnu si odsloužil na hranici, kde sice moc 
nemodelařil, ale aspoň vedl leteckomodelář- 
ský kroužek.

Po vojně se Ladislav Řehák oženil, narodil 
se mu syn a na létáni už nebyl čas. Napadlo 
ho, že dráhové modely automobilů by mohl 
dělat i doma. Když se ale Laco do něčeho 
pustl, dělá to z gruntu, a tak si doma postavil 
také dvouproudou dráhu. Takže první soutěž 
dráhových modelů v Trenčíně se jela na sou
kromé dráze.

V roce 1969 vstoupli do Zvázarmu a hned 
začal organizovat automodelářskou činnost 
v Trenčíně. Zúčastňoval se pochopitelně 
i soutěži a brzy se propracoval do špičky: Do 
roku 1973 získal šestkrát zlato na mistrovství 
CSSR a v roce 1974 mu byl za jeho úspěchy 
udělen titul mistra sportu.

V témže roce se však Laco rozhodl 
s dráhovými modely skončit a věnovat se RC 
automobilům. Nebylo jednoduché dohnat 
několikaletý náskok pražské party, která 
tehdy hrála prim, ale Lacovi se to podařilo 
a svým příkladem strhl i ostatní kolegy 
z klubu. Jestliže je dnes Trenčín baštou 
našeho automobilového modelářství, je to 
především Lacovou zásluhou.

První soutěže v Trenčíně se odehrávaly na 
parkovišti před obchodním domem. Jenže 
trenčlnštl automodeláři neměli kde trénovat. 
Když je však podpořilo vedeni podniku TOS 
a přidal se i OV Zvázarmu, přidělil jim MěNV 
zavezenou skládku. Podnik Čestné stavby 
jim během tři měsíců vyasfaltoval okruh, 
ostatní si už udělali sami. Hodnota díla 
představovala jeden a půl miliónu korun. 
Tehdy — dnes je to podstatně vlc, protože 
vedle okruhu vyrůstá pro modeláře velký 
dům.

V smělých plánech trenčlnských automo- 
delářú měl Laco vždy rozhodující slovo; od 
roku 1969 je totiž náčelníkem jejich klubu. 
Postupně mu přibývaly další funkce. Dnes je 
předsedou automodelářské komise a čle
nem sportovně metodické komise RMo ÚV 
Svazarmu, předsedou automodelářské ko
mise RMo SÚV Zvázarmu a členem RMo OV 
Zvázarmu. Je nositelem svazarmovských 
vyznamenáni Za brannou výchovu, Za záslu
hy o rozvoj Zvázarmu SSR i Za obětavou 
práci I. a II. stupně.

Vlc než všechna uznáni Ladislava Řeháka 
těší, že v jeho šlépějích kráčí syn Míro: už je 
kandidátem reprezentačního dresu. Laco je 
ovšem v reprezentaci nepřetržitě od roku 
1976 a zřejmě tam ještě nějaký čas vydrží. 
„Lacno kožu nepředám nikdy," říká o tom. 
„Niektorí modeláři tresknú autom a idú od 
toho. Ja som v tréningu před majstrovstvom 
CSSR rozbil auto dva raz, cez noc som ho 
slepil a nakoniec som bol druhý."

Tomáš Sládek

3
\



■  Známý rum unský „p o k o - 
jáčkář" Aurel Popa zvítězil 
součtem časů 67:08 m in is na 
mezinárodní soutěži kategorie 
F1D, která se konala v loňském 

létě v polské Vratislavi za účasti 42 
soutěžících ze 7 zemí. Druhé místo 
obsadil M. Kemény z MLR (62:52) před 
exm istrem  světa Am eričanem  B. Ro- 
makem (61:10). Poláci vážně uvažují 
o tom , že by ve vratislavské hale 
uspořádali v roce 1986 m istrovství 
světa.
■  Poslední m istrovství světa halových 
m odelů se konalo loni v říjnu v japon
ské Nagoyi. Zúčastnili se je j 32 je dn o t
livci a 10 družstev. Létalo se ve veletržní 
hale, která tvarem své střechy p řipo 
míná brněnský pavilón Z, ovšem bez 
střední kopule. Výška haly je  33 m, 
vzhledem k trubkové konstrukci stře
chy se však nedalo létat po stropě. 
Přesto bylo dosaženo vynikajících vý
sledků: Zvítězil Jim  Richmond (77:27 
min:s) před C. Banksem (74:43) a R. 
Randolphem (72:04), všichni z USA. 
Am eričané sam ozřejm ě zvítězili s ve l
kým náskokem  i v soutěži družstev 
(224:14) před PLR (204:58) a Švýcar
skem (197:22). V soutěži jednotlivců 
obsadili polští reprezentanti 8. a 9. 
místo S. Kujawou (69:24) a R. Cze- 
chowskim  (69:22) před vítězem z V rati
slavi A. Popou (68:54). Obhájce titulu, 
Rumun A. Moraru skončil až na 16. 
místě (65:20) za třetím  členem polské
ho družstva E. Ciapalou (66:12). Poprvé 
se m istrovství světa zúčastnilo i čínské 
družstvo, které obsadilo 7. místo 
(178:47) těsně za tým em  Rumunska 
(179:47).

M istr světa J. R ichmond získal v této 
kategorii titu l již po třetí, což se dosud 
nikomu nepodařilo. Dosáhl i nejdelšího 
letu m istrovství 39:51. Na svém m odelu 
použil vrtule, je jíž prům ěr se v 25. 
m inutě letu, po poklesu točivého m o
mentu svazku, zmenšil z 560 mm na 
480 mm a model začal opět stoupat!

Také v kategorii halových m odelů se 
up la tňují nové m ateriály: používá se 
kevlarových a boronových vláken. 
Plány nejlepších dvou modelů p řip ra 
vuji k uveřejnění.
■  V říjnu loňského roku zemřel ve Vel
ké Británii ve věku 86 let kapitán 
C. E. Bowden, jeden z pionýrů letec
kého m odelářství v tom to století. Zmínil 
jsem se o něm v prvním  dílu knihy M o
delářské m otory v souvislosti s m otory 
konstruktéra Edgara T. W estburyho. 
Bowdenův volně létající dvouplošník 
Kanga z roku 1932 bezesporu patřil 
mezi vůbec první funkční m otorové 
modely.

Jlftl KALINA

V

Příznivcům 
volného letu

Větroň 
kategorie A3

Minihamza
•

staviame v LMK Intarmodal Piešťany 
v našich krúžkoch mládeže. Predpokladom 
pře jeho úspešnú stavbu je ovládanie základ
ných modelářských technológil a pracovných 
postupov. Model je stavebné nenáročný, má 
dobré letové vlastnosti, a preto je u našich 
žiakov vefmi obráběný. Stavba a lietanie 
s nim tvoria přechod medzi kategóriami A3 
a A1.
K STAVBĚ (všetky miery sú v mllimetroch):

Trup má hlavici z tvrdej balzy hr. 
2 z obidvoch stráň polepenej (epoxidom) 
gabonovou preglejkou hr. 3. Pásnice chvos
tové] časti sú z tvrdej balzy o priereze 5 x 8 ;  
ku konci sa klinovite zužujú. Trup je polepe
ný obojstranne polotvrdou balzou hr. 2. 
Predná časť hlavice je zosilnená obojstranne 
preglejkou hr. 0,8 až 1.

Trup prebrúsime, k hlavici přilepíme sedlo 
křídla z preglejky hr. 1,5 až 2 a k zadnej časti 
sedlo VCHP; ZCHP je z balzy hr. 2,5. Koliky 
pre prichytenie křídla k trupu gumou sú 
z hllníkovej pletacej ihlice o priemeru 4,5. 
Hotový trup lakujeme čirým nitrolakom, 
prednú časť nastriekame farebným nitro- 
emailom. Hmotnosť trupu je 105 g.

Křídlo můžeme stavať v dvoch verziach: 
prevažne z tuzemského materiálu, alebo 
z balzy.

Křidlo stavané z tuzemského materiálu má 
rebrá Modela z plastickej hmoty, smrekovú 
nábežnú lištu o priereze 4 x 5  a smrekovú 
odtoková lištu o priereze 3x10.

Křidlo v druhej verzii má náběžnú lištu 
z dvoch balzových líšt o priereze 2 x 1 2  
a 4 x 4. Odtoková lišta z tvrdej balzy má

prierez 3x 1 5 .  Rebrá křídla zhotovíme z bal
zy hr. 2 podťa preglejkovej šablony.

Obe verzie majú nosník z dvoch smreko- 
vých lišt o priereze 2x5 ,  spojených stojinou 
z balzy hr. 2. Priestor medzi dvorná střed
nými rebrami vylepíme zhora i zospodu 
balzou hr. 2. Křidlo je poťiahnuté Mikalentou 
a lakované trikrát vypínacím a třikrát 
vrchným lesklým nitrolakom. Hmotnosť ho
tového křidla je 50 g.

Vodorovná chvostová plocha má odtoko
vá lištu z tvrdej balzy o priereze 3x12,  
nábežná lišta je z tvrdej balzy o priereze 
4 x 5 .  Lišta nosníka je smreková o priereze 
3 x 3 .  Rebrá vyřežeme pod Ta šablůny z balzy 
hr. 1,5. Poťah z Mikalenty lakujeme dvakrát 
vypínacím a dvakrát vrchným lesklým nitro
lakom. Hmotnosť VCHP Je najvlac 6 gl

Lietanl. Vlečný háčik systému „trhačka" 
vypilujeme z duralového plechu hr. 2. Zo- 
stáva len montáž vlasca pre ovládanie smě
rovky a můžeme zalietavať. Zalietávame 
v kfudnom počasí, najlepšie večer, obvyklým 
spůsobom. Zatáčku zrladlme nakrútenlm 
křidla. Lává polovica strednej časti je rovná, 
pravá má pozitiv 2 mm. Na obidvoch ušiach 
sú negativy 1,5 až 2 mm.

Správné zalietaná Minihamza dosahuje 
v kťude časov 40 až 45 s.

Jozef Hudcovič

4 MODELÁŘ · 4/1985 ■ 100



část motorové vany a utěsněná gumovými 
O kroužky, které tlumí chvěni motoru. 
Horní kapotáž motoru je balsová. Pylon 
křídla má páteř z překližky tl. 7, jejíž spodní 
ramena jsou zasunutá do otvorů v trubce 
trupu a zespodu přišroubována šrouby M3 
s maticemi. Páteř je polepena tvrdou balsou. 
Kořenová žebra centroplánu jsou z překližk
«· 2. A ,,

Nosník ocasních ploch je stočen ze cjycu+y 
vrstev balsy tl. 1,5, jejichž vlákna dřevjť 
proti sobě pootočena o úhel 10 až 152 ' 
je přelaminována jednou vrstvoi/y sktiííié 
tkaniny tl. 0,1 mm (odpovídá přifc 
tkanině o plošné hmotnosti Na
přední část trupu je nosník oc 
našroubován duralovou spojkou se^ávite/l 
M38 x 0,75 a ve stálé poloze/zajištěn přič 
orientovaným šrgtfbem M2(-SpojJe zpey6 
přelaminovánlmuskelnou.tkanindjú tl. 0,;

Svislá ocasní plocha má náběžnour/čáí

Model
kategorie

FIC
Konstrukce:

Mistr sportu SSSR N. NIKOLAJEV

Že sovětští reprezentanti patři v kategorii 
F1C k absolutní světové špičce, není asi 
třeba zvláště připomínat. Pohříchu jsou jejich 
modely stavěny progresivními technologiemi 
a z takových materiálů, jež jsou většině 
našich modelářů nedostupné. Neznamená tj 
však, že takové podmínky mají všicl 
sovětští sportovci a že by se v SSSR jiné 
modelů této kategorie nestavěly. Za přKfí&d 
může sloužit model N. Nikolajeva, publikova
ný v 2. čísle loňského ročníku $$øpisu 
Modělist konstruktør

Model je postaven převážný t f  balsy 
a potažen papírem; je tedy z materiálu, který 
lze — byť leckdy obtížně — áehnát i u nás. 
Poháněn je upraveným motorém Talk; 
o zdvihovém objemu 2,5«tfn3, Který s vi 
o rozměrech 176/80 mn/jŘti úk lidu  22/0ÓO 
otáček za minutu

POPIS MODELU/^všei 
míry jsou v milimeyech):

Trup. Motor je/Júložen/v motdrbvé vi 
vyfrézované z hliníku. V/zadní/žasti vany je 
přišroubována/ palivová’ nád®. Přední část 
trupu tvoři Æiralova' trubtjå o průměru 
42 a tlouštw  stěny//!,5, odsunutá zadní

nou zJSálsy tl. 1 ,5 .#  kořenové části jsou lišty 
nosníku zpevněný smrkovou lištou o průřezu 
3 x 5. Balsová náběžná lišta má průřez 5x 6 ,  

bvá odtotóvá lišta o průřezu 2 x 1 0  je 
:oušena dďkllnovitého průřezu. Zakonče- 
křldla je z měkké balsy.
Křidlo áftSestavuje na spodní části tuhého 

potahu/z lěhké balsy tl. 1,5. Po vytvrzenl 
lepidla je nalepena I horní část potahu, 
rovněž z balsy tl. 1,5. Nakonec je přední část 
zpěvně/ia smrkovou lištou o průřezu 1,5 x 4 

byoušena. Kořenová část křidla a místa 
if jsou přelaminovány skelnou tkaninou

J.#1.
ruhá varianta křidla má žebra z balsy tl. 

kořenová žebra jsou z balsy tl.
s nalepenou překližkou tl. 1,5. V místě 

lomení jsou žebra z balsy tl. 10. Nosník je 
tvořen dvěma smrkovými lištami o průřezu 
3x 4 ,  spojenými mezi žebry balsovou stoji
nou tl. 1,5; v kořenové části je z druhé strany 
nosníku ještě stojina z překližky tl. 1,5. 
V místě lomeni je nosník zpevněn výkližkem 
z překližky tl. 2.

Náběžná lišta z balsy má průřez 3x 6 .  
Odtoková lišta je dutá, tvořená dvěma balso- 
vými lištami o průřezu 1,5 x 30, vylepenými 
mezí žebry balsou tl. 1,5. Náběžná část křidla 
je oboustranně až po zadní hrany lišt nosníku 
polepena balsou tl. 1,5. Žebra jsou pásko
vána balsou o průřezu 1,5x6. Zakončení 
křidla je z balsy tl. 5. Dvě pole kořenové části 
a poslední pole uši jsou oboustranně celá 
polepena balsou tl. 1,5.

Vodorovná ocasní plocha se sestavuje na 
spodním dílu tuhého potahu z balsy tl. 1. 
Náběžná líšta z balsy má průřez 3x5.  Nosník 
ze dvou balsových lišt o průřezu 2 x 3 je 
pouze v střední části VOP. Zebra jsou z balsy 
tl. 1, střední žebro z tvrdé balsy tl. asi 5. 
Zakončeni VOP je z měkké balsy. Shora je 
VOP polepena lehkou balsou tl. 1,2.

Nosné plochy jsou polepeny vláknitým 
papírem a lakovány lakem na parkety proti 
účinkům paliva. Seřízeni a polohu těžiště 
bohužel N. Nikolajev ve svém článku ne
uvádí.

■ Pro magnetáře

Aby se podélná osa kýlovky shodovala 
s podélnou osou trupu, před vrtáním otvoru 
pro aretační kolík 1, zajišťující neměnnou 
polohu víka řlzenf 2 s kýlovkou 3 vůči hlavici
4, použijeme jednoduché ustavující šablony
5. Zhotovíme ji z kreslicí čtvrtky, kterou 
přehneme na polovinu a uřízneme z nl pás, 
široký od místa ohybu asi 20 mm; po 
rozevřeni bude tedy šablona široká 40 mm. 
Na okraji přehnuté šablony v délce asi 20 až

25 mm vystřihneme co nejpřesněji tvar polo
viny profilu zadní části kýlovky. Pak šablonu 
rozevřeme a v místě ohybu naznačíme 
tužkou její podélnou osu. Před vyznačením 
polohy otvoru pro aretační kolik nasuneme 
na kýlovku šablonu a srovnáme víko řízeni 
tak, aby středová čára šablony navazovala na 
podélnou osu trupu, narýsovanou na jeho 
horní straně.

J. Trnka

MODELÁŘ · 4/1985 · 101 5



Při hledání předlohy nového 
modelu kategorie SUM padla 
moje volba na am atérský 
letoun Thorp T-18 Tiger, je 

hož výkres byl uveřejněn v M ode
láři 7 /1979 . Svými tvary totiž 
umožňoval jednoduché konstruk
ční řešení a pom ěrně velká nosná 
plocha dávala určitou záruku letu- 
schopnosti modelu.

Při stavbě prototypu jsem pro 
větší věrnost zachoval poměrnou  
velikost výškovky podle předlohy,
1 když jsem se trochu obával, že 
bude malá. Již první starty však 
ukázaly, že kormidlo je  dostatečně 
účinné a model lze dobře ovládat. 
Původně byl v modelu instalován 
motor M VVS 3,5, později jsem  
s uspokojivým výsledkem vyzkou
šel i MVVS 2,5. S motorem m en
šího zdvihového objemu létá mo
del na lankách o délce 16 m, 
s „třiapůlkou" na lankách o délce 
17 m. Je schopen létat na 45°, 
přem et a souvrat.

Model je celý postaven z tuzem 
ského, většinou dobře dostupného 
materiálu. Je určen mírně pokroči
lým modelářům, především  
žákům, kteří úspěšně zvládli stav
bu a pilotáž jednoduchého upouta
ného modelu na motor o zdviho
vém objem u 1,5 cm 3.

K STAVBĚ (všechny neoznačené míry 
jsou v m ilim etrech):

Trup. Hlavici 1 vyřízneme z kvalitního 
sm rkového prkénka tl. 10. Výřez p ř i
způsobím e použitému m otoru. Zadní 
část trupu je sestavena ze dvou podél- 
níků 2 a příček s rozpěrkam i 3 ze 
sm rkových lišt o průřezu 3 x 1 0 .

Všechny lišty obrousím e a podélníky
2 ohnem e nad plamenem do pa
třičného tvaru. Hlavici položíme na 
výkres, chráněný průhlednou plastiko
vou fólií, zajistíme ji pro ti posunutí 
a zalepíme do ní horní a spodní 
podélník. Mezi ně nejdříve zalepíme 
zadní příčky a rozpěrky včetně konco
vého habrového (sm rkového) hranolu
4. Pak postupně vlepíme ostatní příčky 
a diagonály.

Z překližky tl. 1 vyřízneme bočnice
5. V pravé bočnici vyřízneme i výřez pro 
motor. Do hlavice zalepíme bukový 
hranol 6 pro připevnění podvozku, pak 
přilepím e obě bočnice a do vytvrzení 
lepid la po celé ploše zatížíme.

Do zadní části trupu zalepíme sm rko
vý hranol 7 pro uchycení ostruhy. 
Z boku na trup přilepím e žebra centro- 
plánu 8. Nalepíme maketu chladiče 
9 z odřezku sm rkového prkénka nebo 
raději pro snížení hm otnosti z pěno
vého polystyrénu či zbytku balsy.

Pro větší pevnost potáhnem e zadní 
část trupu kladívkovou čtvrtkou. Na 
kostru ji nalepíme nejlépe Herkulesem 
a do zaschnutí ji po celé ploše zatížíme 
nebo zajistíme špendlíky. Pak v ní 
proříznem e otvor pro VOP a pro táhlo 
výškovky. Kabinu 10 zhotovíme z orga
nického skla tl. 1 až 2. Její bočnice 
zabrousíme na přesný tvar a mezi ně 
zalepíme pásek organického skla, který 
jsm e předtím  nad teplem ohnuli do 
patřičného tvaru. K trupu kabinu přile
píme až po jeho nalakování nitrolakem .

Model kategorie SUM 
na motor 2,5 až 4 cm3

THORP T-18 
TIGER

Konstrukce:

Arnošt GREGOR, KARLOVY VARY

Křídlo. Z překližky tl. 1 vyřízneme 
dvacet žeber 11 s vylehčovacím i otvory, 
č ty ř i žebra centroplánu 8 a vždy č tyři
krát tři části žebra 12 vyřízneme 
z překližky tl. 2. Žebra stáhneme třemi 
šrouby s maticem i do bloku a obrou
síme najednou na přesný tvar.

Obrousíme náběžnou lištu 13 ze 
sm rku o průřezu 5 x 3 ,  pásnice hlav
ního nosníku 14 ze sm rku o průřezu 
10 x 3 a pásnice pom ocného nosníku 
15 ze sm rku o průřezu 5 x 3 .  O dtoko
vou lištu 16 ze sm rku o průřezu 1 0 x 3  
sbrousím e do klínovitého průřezu. 
Všechny lišty přiříznem e na správnou 
délku a ohneme nad plamenem do 
vzepětí podle výkresu. Listem pilky na 
kov zhotovíme v odtokové liště zářezy, 
do nichž zasadíme a zalepíme žebra 
11. Do zářezů v žebrech pak postupně 
zalepíme náběžnou lištu a pásnice 
obou nosníků.

Po zaschnutí lepid la přilepíme 
k pásniclm  nosníků boky pouzder pro 
spo jky křídla 17 a 18 z překližky tl. 1. 
Pro větší pevnost je  ovážeme nití. Pak 
do křídla zalepíme části žeber 12. Do 
středového pole vlepím e hranoly pěno
vého polystyrénu. Po vytvrzení epoxidu 
je obrousím e do pro filu  a polepíme 
překližkou tl. 0,8. Zevnitř na boky 
pouzder nalepíme utěsnění spojek kří
dla 19 z překližky tl. 3 a 4 a 20 
z překližky tl. 1. Na vnitřn í konce obou 
polovin křid la nalepím e žebra 8.

Zakončení křídla 21 vybrousíme 
z pěnového polystyrénu nebo zbytků 
balsy. Polystyrénová polepíme papírem 
(Herkulesem), abychom  je uchránili 
před účinky n itro laku. Do zakončení 
vnější poloviny křídla vydlabem e otvor, 
do nějž zalepíme olověnou zátěž 
o hmotnosti asi 20 g.

Hotovou kostru křídla obrousíme, 
nalakujem e lepicím nitro lakem  a znovu 
lehce přebrousím e. Křídlo potáhneme 
běžným způsobem  M ikalentou.

Na potažené kříd lo  zespodu nale
píme háčky 22 z ocelového drátu nebo 
duralového plechu pro uchycení gum o
vé smyčky, která přitlaču je  poloviny 
křídla k trupu. Do zakončeni vnitřní 
poloviny křídla vetknem e a zalepíme 
vodicí oka řídicích drátů 23 z ocelového 
drátu o prům ěru 1,5. Spojky křídla 24 
a 25 vyřízneme z duralového plechu tl. 
3.

Ocasní plochy. Kýlovku 26 slepíme 
z obroušených sm rkových lišt o prů ře
zu 5 x 3 ,  3 x 3  a 6 x 3  přím o na pásu 
kladívkové čtvrtky. Pak natřeme lepi
dlem druhou stranu lišt, čtvrtku podle 
zaoblené náběžné lišty přehneme 
a přilepíme. Po zaschnutí ji ořízneme 
holicí čepelkou. Sm ěrovku 27 zhoto
víme obdobným  způsobem, čtvrtku 
však tentokrát přehnem e v místě odto
kové hrany.

S tabilizátor má střední část 28 
a okra jové ob louky 29 z překližky tl. 3. 
Náběžná 30 a odtoková 31 lišta jsou ze 
sm rku o průřezu 1 0 x 3 ,  příčky 
a diagonály 32 ze sm rku o průřezu 
3 x 3 .  S tabilizátor opět slepíme na 
kladívkové čtvrtce. Před je jím  přehnu
tím a přilepením  na horní stranu nale
píme na odtokovou lištu pásky m onofi- 
lu p ro  připevnění výškovky.

Obě poloviny výškovky 33 jsou ze 
sm rkové lišty o průřezu 10 x 3 a kladív
kové čtvrtky. Náběžnou hranu lišty 
sbrousím e do úkosu a lištu přilepíme 
na čtvrtku. Pak obě poloviny výškovky 
přiložím e ke stabilizátoru a na lištu 
přilepím e spojovací m onofilové pásky. 
Č tvrtku přehnem e podle odtokové hra
ny a přilepím e ji (přes m onofil) shora 
k liště. Obě ocasní p lochy přilepím e 
k trupu.

Podvozek 34 vyřízneme z duralového 
plechu tl. 3, provrtám e otvory 
o prům ěru 3 pro jeho připevnění 
k trupu a o prům ěru 4 pro uchycení kol. 
Pak podvozek ohnem e ve svěráku 
podle kulatiny o prům ěru 5. Kola 35 
použijem e polopneum atická o p rů
měru 70. Kryty kol 36 na lam inujem e ze 
skelné tkaniny o plošné hm otnosti 
H O g /m 3 na kopytech z pěnového po
lystyrénu. Po vytvrzení pryskyřice kryty 
obrousím e a kopyta rozpustím e nitro- 
řed id lem . Kola společně s kryty připev
níme k podvozku šrouby M3 x 40 s ma
ticem i. Podvozek přišroubujem e k tru 
pu vruty 3 x 30.

Ostruhové kolo 37 o prům ěru 30 se 
otáčí na hřídeli o prům ěru 1,5 ve vidlici 
38 z ocelového plechu tl. 1, kterou 
přišroubujem e šroubem  s m aticí na 
podvozkovou nohu 39, ohnutou z dura
lového plechu tl. 2. Hotovou ostruhu 
přišroubujem e k trupu dvěm a vruty 
3 x 20.

ňízení. Do otvoru ve vahadle 40 
z ocelového plechu tl. 1 zapájíme 
mosaznou trubku o vnitřním  prům ěru 
3 a vahadlo nasuneme na šroub 
M2,5 x 25. Celek přišroubujem e do 
konzoly řízení 41 z hliníkového plechu 
tl. 1 a m atice proti uvolnění zakápneme 
lakem. Konzolu přišroubujem e k trupu 
dvěma šrouby M3 x 20 s maticemi 
a podložkam i. Proti otlačeni předtím 
nalepíme z druhé strany trupu pod
ložku z překližky tl. 3.

Táhlo řízeni 42 zhotovíme ze sm rko
vé lišty o průřezu 5 x 5 ,  k niž přivážeme 
a přilep ím e z jedné strany část drátu do 
jízdního kola se závitem M2. K vahadlu 
táhlo připevním e našroubovanou v i
d ličkou Modela. Z druhé strany připev
níme na lištu dvě části drátů do jízdného 
kola, z nichž delší ohneme do tvaru 
Z tak, aby procházela otvorem  v trupu. 
K oběm a polovinám výškovky přišrou
bujem e páky Modela; k rozvětvenému 
táhlu řízení je  připo jím e opět v id ličkam i 
Modela.

M otorová skupina. Model může být 
poháněn m otorem  o zdvihovém  ob je
mu 2,5 až 4 cm 3. Nádrž použijm e 
koupenou plechovou. K trupu ji připev
níme za upevňovací patky vruty.

Povrchová úprava. Celý model laku
jem e nejm éně pětkrát vypínacím la
kem, po každém nátěru je j opatrně 
přebrousim e. Nakonec model 
přestřikám e barevnými syntetickým i 
em aily Industrol. Thorp T-18 Tiger létal 
v různých barevných úpravách. Proto
typ m odelu byl celý bílý s černým i 
im atrikulačním i znaky N96752.

6 MODELAň · 4/1985 ■ 102



M
O

D
ELÁ

fi ■ 4/1985 · 103

Z I

— -p K
30]j  
/ Π ΐ

^ 3 2 ~ f s
// \  

/ 29

, v -  v ■'

~l I _______ 33

THORP T-18 TIGER
MODEL KATEGORIE SUM 
KONSTRUKCE: A. GREGOR

iQzpětí: 1140 mm
1026 mm 

Hmotnost: 1100-1300 g 
Motor: 2,5-4 cm3



J Přestože uplynulo 40 let od skončeni 
druhé světové války, zůstávají letadla 
z tohoto období stále pro příznivce 
letectví a modeláře velmi přitažlivá. 

Několika jednoduchými házeclmi a vystřelo- 
vaclmi modely chceme přiblížit mladé I starší 
generaci významné typy letadel, které létaly 
ve Velké vlastenecké válce, v bitvě o Británii, 
za Květnového povstání nad Prahou a poz-

Letadla
Λ  I  V  Ovitezu

Ing. AleS JIRÁSEK, Ludvik JIRÁSEK, RCAM Mnichovo HradiStě

ději některé z nich sloužily v českosloven
ském letectvu.

Nadvláda ve vzduchu byla ve II. světové 
válce jednou z podmínek vítězství. Bez 
mohutné podpory letectva nebylo možné 
vést úspěšně operace na zemi ani na moři. 
Bojovalo se převážně s letouny, jejichž

Technická data skutečných letadel

prototypy byly hotovy na počátku války nebo 
krátce před nl. Pro všechny země byla válka 
i těžkou zkouškou letecké výroby.

Na porážce Německa se podíleli mimo 
jiných i českoslovenští letci, kteří bojovali na 
mnoha frontách a dosáhli pozoruhodných 
úspěchů. Tabulka technických dat sku
tečných letadel bude na plánku doplněna 
zajímavostmi o každém typu.

Modely nejsou náročné na materiál — lze 
je zhotovit i ze zbytkové balsy (odřezků). 
Stavba je jednoduchá, rychlá a nevyžaduje 
žádné speciální modelářské nářadí nebo 
pomůcky. Podmínkou úspěchu ale jsou čisté 
a klidné ruce. Modely můžeme zhotovit jako 
házecl (označované H) nebo jako vystřelova- 
cí (V). Rozdíly mezi nimi jsou v tloušťce 
a tvrdosti použité balsy, rozměrech nákližků 
na přední části trupu, profilech křidel, úhlech 
seřízeni a v hmotnosti.

Kromě modelu 11-2 jsou všechny modely 
v měřítku 1:40. Bokorysy jsou shodné se 
skutečnými letadly. Půdorysy křidel a vodo
rovných ocasních ploch jsou rozměrově 
(nikoliv tvarově) nepatrně upraveny vzhle
dem k plochému trupu modelů při zachováni 
poměrové hodnoty rozpětí.

HLAVNI MATERIAL

(Rozměry jsou v mm.)
Balsa tl. 1,5, 2, 3,4  
Překližka tl.0,8až1  
Olověný plech
Lepidla: acetonové, epoxidové 
Nitrolak čirý zaponový C 1005 
Nitroemail bílý, červený, modrý, žlutý, zelený, 

hnědý, šedý, hliníkový 
Temperové barvy nebo barvy na plastikové 

modely
Černá a bílá tuš a vytahovací pero 
Špendlíky se skleněnou hlavičkou 
Brusný papír zrnitosti 175, 220, 320, 400 
Tvrdé dřevo na kolik pro vystřelovacl modely 
Guma o průřezu 2 x 2  
Brusný hranol 15 x 50 x 70

Stavební plánek ve 
skutečné velikosti a 
s úplným staveb
ním popisem (1 list 
formátu A1) vyjde 
pod číslem 112 v 
základní řadě plán
ků Modelář.

Typ Lavočkin
La-7

Bell P-39D 
Airacobra

Vickers
Supermarine
Spitfire
F.MkJX

lljuiin
II-2M3
Šturmovik

Hawker
Tempest
F.Mk-V

Avia-Letov 
Arado Ar 96

SIM S S S R U S A G B S S S R G B tzv . p ro te k to rá t  
Č e c h y  
a  M o ra v a

Rozpěli (m) 9 ,80 10 ,36 1 1 ,2 3 14 ,60 12 ,50 10 ,96
Délka (m) 8 ,50 9 ,1 9 9 ,54 11,65 10,26 9 ,13
Notná plocha (m2) 17,59 19 ,79 2 2 ,4 5 3 8 ,5 0 2 8 ,0 0 17 ,10
Hmotnost prázdná (kg) 263 8 246 0 255 0 45 2 5 41 0 0 1412

vzletová 340 0 374 0 3 4 0 0 63 8 0 5420 1750
Výkon motoru (kW) 1120 845 1260 1295 1720 342
Max. rychlost (km/h) 665 588 65 2 40 4 690 31 0
Dottup (m) 9900 99 0 0 1 3 1 0 0 3500 1 1 1 5 0 710 0
Dolet (km) 635 1280 6 9 0 -1 5 8 0 765 11 8 0 -2 4 5 0 990
lok vzniku 
’ oválečné označeni

1944 1940 1942 1942 1942 1939

rčs. letectvu S -9 7 — S -8 9 B-31 _ C -2 B
Technický popi· 
i výkres

K V 4 /6 4  
L + K 6 /6 7

K V  2 6 /6 4 L + K 4 /6 2  
L + K 1 9 /6 8

K V  1 8 /6 2  
M O 7 /7 0

L + K  1 7 /7 3 L + K  1 1 /6 9  
M O  6 /8 3

Ebarvenl L + K  6 /6 7 L + K  9 /8 1 L + K 1 9 /6 8 L + K 1 3 /7 1  
14 /7 1

L + K 1 7 /7 3 M O  6 /8 3

8 MODELÁŘ ■ 4/1985 · 104



M
O

D
E

LÁ
Ř

 · 4/1985 ■ 105

Vickers Supermarin· .Spitfire* L.F.Mk.lX E

Avia - Letov C-2B

Bell P-39 D „Airacobra"

Hawker Tempest F.Mk.V

HÁZECÍ
A VYSTŘELOVACÍ 
MODELY LETADEL 
Z DRUHÉ SVĚTOVÉ 
VÁLKY

KONSTRUKCE: INO.A.J IRÁSEK A I.. JIRÁSEK



TAB. 1

D
λ
cN

0,16 0,17 
0,521 0,49 
0,06024 0,04449

0,18
0,463
0,03343

0,19
0,439
0,02551

0,20
0,417
0,01974

0,21
0,397
0,01547

0,22
0,379
0,01226

Z obr. 13 pro tato λ nalezneme úhly, při kterých je nejvyššl účinnost a velikost účinnosti.

TAB. 2

O 0,16 0,17 0,18 0,19 0,20 0,21 0,22
Φ 15,5 14,5-15 12,5-14 11,5-12,8 11,0-12,5 11,8-12,2 10,5-12,0
η 0,715 0,71 0,692 0,681 0,665 0,650 0,641

Vrátíme se k obr. 11 a podíváme se, jaký součinitel cN při vypočteném rozsahu úhlů g>
vyžadují vrtule při různých průměrech:

TAB. 3

0 0,16 0,17 0,18 0,19 0,20 0,21 0,22
cn 0,054 0,048-0,051 0,0385-0,0480,035-0,043 0,034-0,041 0,032-0,04 0,031-0,039

■ Rodiny vrtuli

V příkladu v minulé části seriálu jsme 
hledali vhodnou vrtuli zménou velikosti geo
metricky podobné vrtule. Podle doporuče
ného postupu z první části bychom se měli 
zajímat rovněž o změnu úhlu nastavení listů 
vrtule.

Kdybychom měli vrtuli s přestavitelnýml 
listy, mohli bychom listy postupně přestavo
vat a hledat nejvýhodnějšl úhel nastavení. 
Takové vrtule na zemi přestavitelné se 
používaly dříve u skutečných letadel a jejich 
zavedení u modelů by znamenalo značný 
pokrok. Můžeme si představit, že vrtuli 
s přestavitelnými listy zhotovíme s listy 
z vrtule KP 220/120. Listy budeme nastavo
vat do různých poloh a pro každou polohu 
vypočteme nebo změříme charakteristiku 
vrtule. Když tyto charakteristiky nakreslíme 
do společného diagramu, dostaneme cha
rakteristiku rodiny vrtulí anebo též vrtule pře
stavitelné ať už na zemi, nebo za letu.

Na obr. 11 je charakteristika pro součinitel 
výkonu, na obr. 12 pro součinitel tahu a na 
obr. 13 pro účinnost, vždy v závislosti na 
poměrné rychlosti λ.

Vraťme se k našemu příkladu. Vrtuli KP 
220/120 jsme zde nemohli použít, neboť s ní 
motor nedosáhl otáček, při nichž má největší 
výkon. Přizpůsobení jsme řešili geometric
kým zmenšením vrtule, samozřejmě tvarová 
podobnost znamená zachování úhlů.

Nyní se pokusíme o přizpůsobení vrtule 
změnou úhlu nastavení při zachování 
průměru vrtule D = 0,22 m.

Vypočteme součinitel cN, který máme 
k dispozici:

_ N 560_________

CW% ( 4 ) V  " t , 2 2 5 5 ( ^ 0 , 2 2 =

= 0,01226

při λ = 60 v
- Π Γ 25 000.0,22' = 0,379

2 diagramu na obr. 11 nalezneme, že pro 
totocjv je potřebný úhel nastavení asi 4°, což 
je podezřelé.
Z diagramu na obr. 12 pro λ = 0,379 a φ = 4° 
nalezneme Cr = 0,0075.
Vypočítáme tah

T = 0,0075 · 1,2255 ( 25^ ° ° )  * 0,224 = 3,73 N

To je opravdu málo a hrozí nám nebezpečí, 
že takto by nám strefování trvalo příliš 
dlouho. Použijeme diagram na obr. 13.

Zvolíme si řadu průměrů a pro každý si 
vypočítáme λ, které odpovídá požadované 
rychlosti letu, a cN, který je k dispozici z 
motoru.

Teď se podíváme, jak se vejde součinitel 
výkonu, který máme k dispozici v motoru, do 
rozsahu součinitelů výkonu, který potřebuje 
vrtule. Vidíme, že můžeme dosáhnout sou
hlasu průměru asi při d = 0,165 m. 
Upřesníme

60 (Tg")
λ =  25 00 0 .0.16Ž = ° ·505

Cn = 560

1,2255 * 0,1651
0,05165

Z obr. 11 nalezneme φ= 15,1°, z obr. 12 Cj 
= 0,0725. Vypočteme tah:

T = 0,0725 — 1 ,2 2 5 5 (-^ j2^)-0.1654 = 11,4 N
V minulé části jsme se při jednoduchém 

přizpůsobování pouhou změnou velikostí 
podobných vrtulí dostali na tah 10,6 N. 
Přizpůsobením vrtule, při kterém jsme hleda
li podobný list vrtule a současně Jej nastavili 
na nejvýhodnější úhel, jsme zvýšili tah vrtulq 
a to při stejném výkonu a otáčkách motoru.

Můžeme kontrolovat statický tah nové 
vrtule. Pro λ = 0 je cN = 0,06 a Cj· = 0,1345. 
Postupem, uvedeným v minulé části, určíme 
otáčky a tah. Vyjde n =  23400 otáček za 
minutu a tah T0 = 18,6N. Při zvýšení tahu 
vrtule při rychlosti letu 125 km/h došlo tedy 
současně ke snížení statického tahu.

Toto typické chování vrtule je důvodem, 
pro který jsme tvrdili, že sledování statického 
tahu na zemi nemá valný význam.

Pozorný čtenář sl zajisté na diagramu na 
obr. 13 povšiml, že při optimalizaci vrtule 
jsme se pohybovali okolo λ = 0,5, kde je 
možné dosáhnout účinnosti nejvýše asi η 
= 0,71. Při větších λ může účinnost vzrůst až 
přes 0,8. Tam jsme se však nemohli dostat, 
neboť při dalším zmenšování průměru mohla 
vrtule spotřebovat menší cN, než nám dával 
motor. Zde už tedy musíme přejít k dalšímu 
stupni přizpůsobování, a tím je změna šířky 
listu. Nový list dostaneme tak, že zachováme 
průběh úhlu nastavení po celé délce listu. 
Poměrnou šířku listu 5 na každém poměr
ném poloměru R vynásobíme součinitelem, 
který nazveme p . Pro p větší než 1 dostane
me list širší, pro p menší než 1 list užší.

Zkusíme si postup opět na příkladu. 
Pokusíme se zvýšit účinnost vrtule η na 
hodnotu 0,75. Z diagramu na obr. 13 zjistíme, 
že toho můžeme dosáhnout při nejmenšim 
λ = 0,605 a úhlu nastavení listu φ = 16°.
Z λ si vypočteme potřebný průměr vrtule

~ ( j ®
25 000 ■ 0,605

= 0,138 m

a z průměru vypočteme součinitel výkonu, 
který dá motor:

cn =

1,2255

560
/2 5  000 V
V—δδ ; 0,138s

0,1262

Z diagramu na obr. 11 nalezneme pro X 
=  0,605 a úhel φ = 16°, že součinitel výkonu, 
který vyžaduje vrtule, je Cn =  0,05. Máme 
tedy přebytek výkonu motoru, který musíme 
využít tak, že rozšíříme list v poměru

P = 0,1262
0,05 2,524

Tedy poměrnou šířku listu musíme na 
každém poměrném poloměru zvětšit 
2,524krát. To může být výhodné, jestliže při 
zmenšování vrtule dostáváme Již příliš malé a 
málo pevné listy, které rozšířením získají na 
pevnosti. Rozšiřováním listu však klesá štíh
lost listu a narůstá indukovaný odpor. Od 
určitého rozšíření se může ukázat výhodnější 
zvětšit počet listů vrtule.

V příkladu jsme až dosud uvažovali dvou- 
listou vrtuli, počet listů K 1 = 2. Kdybychom 
chtěli přejít na vrtuli třílistou, tedy Ks = 3, 
přepočítáme poměrné šířky jednoho listu 
součinitelem

10 MODELÁŘ · 4/1985 · 106



Obr. 13

V našem případě p ' = 2,524 · = 1,683.
Rozšířeni je takové, že pokud by to 

pevnost listu dovolila a číslo Re by zůstalo 
stále přijatelné, mohli bychom přejit i na 
vrtuli čtyřlistou nebo pětlllstou. Potom by 
bylo pro čtyřlistou vrtuli

p' = 2,524 -|· =  1,262 

nebo pro pětlllstou
p' = 2,524 =1,0096

Při pětllisté vrtuli je téměř zachován původní 
list.

Potřebujeme-ll list naopak zúžit, můžeme 
dojit samozřejmě k vrtuli jednollsté. Změna 
počtu listů je v aerodynamice vrtule dosti 
složitý zásah, který se dá početně zachytit jen 
moderními velmi složitými postupy, naši 
jednoduchou matematikou zde tyto rozdíly 
nedokážeme přesně určit. Pro naše potřeby 
však přesnost popisovaného postupu po
stačí a jako vklad do další práce si zapamatu
jeme, že vrtule s větším počtem štíhlých listů 
může být lepši než vrtule s malým počtem 
listů velmi širokých.

Na paměti musíme mlt ještě jeden fyzikální 
jev. Dá se početně dokázat, že při určité 
rychlosti letu lze z daného průměru vrtule 
dostat jen určitý nejvyššl možný tah. Jeho 
hodnotu nelze překročit. Tohoto tahu dosáh
neme při zvětšováni celkové výsledné šířky 
listů na určitou hodnotu a od této hodnoty se 
tah nezvětši, ani kdybychom postavili vrtuli o 
tisíci listech. Pokoušet se překročit tuto 
hodnotu tahu je stejné jako pokus o sestroje
ni perpetua mobile. Nebezpečí, že dojdeme 
k tomuto stavu, hrozí zejména při malých 
hodnotách λ. Pro práci na místě, tedy λ = 0, 
můžeme nejvyššl možný tah přibližně vypo
čítat ze vztahu

T0 = /  0,35 -ř- 0,45 /  . ^  4πρ N2 D1 
Pro jiná λ je výpočet poněkud složitější 
a zájemci nechť se obrátí na odbornou 
literaturu.

Vrátíme se k našemu přikladu. U vrtule 
s průměrem D = 0,138 jsme tedy rozšířili listy 
anebo přešli na větší počet méně rozšířených 
listů. Potom z diagramu obr. 12 odečteme 
pro λ = 0 a úhel φ = 16° součinitel tahu

c T =  0,061
a vypočítáme tah nové vrtule tak, že odečte
ný součinitel tahu vynásobíme součinitelem 
změny šířky:

T = P · 07 · P ( o t )  ·

T = 2,524.0,061 1,2255 ( 25gjp ) 2 ° ,1334= 

= 11,88 N
Tah při rychlosti v = 125 km/hod se nám tedy 
podařilo tímto zásahem ještě dále zvýšit a 
mohli bychom takto dále zvyšovat rychlost 
modelu. Nejvyššl účinnosti běžné vrtule 
dosahuji až ašl při λ = 1,5 až 2,5, potom 
začne účinnost klesat. V postupu k tomuto 
λ však v našem případu zcela jistě narazíme 
buď na problémy s pevnosti listu, nízkým Re, 
s nepřekročitelnou hodnotou tahu, nebo na 
omezeni, daně zástavbou vrtule na modelu, 
o kterém si povíme v některé další části se
riálu. Rovněž už model nemusí při dalším 
zmenšováni průměru vrtule být schopen od
startovat a přijatelně stoupat. Podlváme-li se 
na křivky na obr. 11 a 12, vidíme, že při 
úhlech nastaveni φ větších než 15° nejsou 
křivky proč*/ ac^ dovedeny až k nulové po
měrné rychlosti. Znamená to, že při větších 
úhlech nastaveni při malých poměrných 
rychlostech dochází k odtrženi prouděni na 
listech. Toto odtrženi je obdobou odtrženi 
prouděni na nosné ploše modelu nebo letou
nu při přetaženi. Průběh součinitelů výkonu a 
tahu je nejistý — nelze jej přesně vypočítat,

lépe je jej změřit. Součinitel výkonu obvykle 
směrem k nulové poměrné rychlosti stoupá, 
mohou se však vyskytovat i oblasti s jeho 
poklesem; součinitel tahu stále klesá.

Tah vrtule s úhlem nastaveni listů při 15° 
bude tedy při počátku vzletu modelu nejistý, 
vrtule začne dobře pracovat až při dosaženi 
tak vysoké poměrové rychlosti λ, při které 
prouděni přilehne k listům vrtule.

Musíme sl ještě říci, že náš přiklad byl 
volen pro model, u něhož jsme se vlastně 
snažili dosáhnout vysoké rychlosti letu, a to 
nás vedlo ke stálému zmenšováni průměru 
vrtule. U modelu, který má dosáhnout vysoké 
stoupavosti, krátkého vzletu nebo dobrých 
vlastnosti v akrobatických obratech, nás 
postup optimalizace vrtule většinou povede 
naopak ke zvětšováni průměru vrtule a 
zmenšováni počtu listů.

Jestliže jsme dospěli až sem, musíme už 
říci, jak by měla vypadat správná vrtule pro 
náš model. Problém je v tom, že asi 
nebudeme mlt k dispozici výběr z dosti 
jemně odstupňované řady vrtuli, s malými 
změnami průměru, úhlu nastaveni, šířky a 
počtu listů. Mám dojem, že výrobci vrtuli se 
hlubšími rozvahami o tom, Jak by měly 
vypadat typové řady jejich vrtuli, příliš neza
bývají a spoléhají spíš na úsloví „když vrtule 
vypadá jako vrtule, vždycky nějak táhne".

Abychom si zlepšili možnosti výběru, mů
žeme sáhnout do typové řady jiného výrobce 
anebo si vypomoci úpravou hotové vrtule — 
uříznutím konců anebo zúžením listu. 
V každém případě je to však už změna 
průběhu poměrné šířky listu a nemohli 
bychom už používat diagramů na obr. 11,12, 
13. Máme však možnost přepočtu, kterým sl 
pomůžeme tak, že pro nás bude „vrtule jako 
vrtule".

Pokud jsou si vrtule zhruba podobné, 
můžeme použit jednoduchého postupu. 
Změříme sj šířku listu b07S na poměrném 
poloměru fl = 0,75 a vypočteme poměrnou 
šířku

Ď0.75 = Ζ ψ - H
Vrtule KP 220/120, z niž jsme vypočetli 
rodinu vrtuli, se kterou pracujeme, má

bo,7s = 0,167
a pro vrtule přibližně podobné vrtuli KP 
220/120 můžeme použit postupu shodného 
jako při přepočtech šířky listu

cN = bS.ZS.. cN z diagramu obr. 11 
0,167

cr -  QØffi ·ct z diagramu obr. 12

η = z z diagramu obr. 13 přímo.
Jestliže potřebujeme porovnat vrtule tvarově 
velmi rozdílné, jako třeba KP 220/120 a Top 
Flite, musíme použit tzv. „activity factor", 
v naši literatuře někdy označovaný „součini
tel plnosti", což se ale příliš nerozšířilo. 
Activity factor se označuje AF  a pro ty, kdož 
vědí, co je Integrál, ho můžeme představit 
jednoduše: ^

AF  = 6250J - | l .

Řo
Je to podobnostní číslo, které nám umožňuje 
přibližné porovnáni vrtuli s různými listy.

Pro ty, kteří integrály ve škole neměli, 
uvedeme jednoduchý výpočet v tabulce 4, 
jehož přesnost je pro naše účely postačující. 
Jako přiklad uvedeme opět vrtuli KP 
220/120. Použijeme návodu z druhé části 
seriálu a vrtuli proměříme na řadě poměr
ných poloměrů.

V prvé řádce tabulky je indexem / označe
no pořadí poloměru, na kterém jsme měřili 
šířku listu, do druhé zapíšeme poměrný 
poloměr. Ve třetí řádce tabulky je zapsána 
poměrná šířka, kterou jsme si vypočetli 
z naměřené šířky

Do čtvrté řádky zapíšeme třetí mocninu

goměrného poloměru v každém sloupci.
(slo v páté řádce dostaneme vynásobením 

čísla ve třetí řádce číslem ve čtvrté řádce. 
Potom sečteme dohromady všechna čísla v 
páté řádce. V našem příkladě dostaneme 
součet £ = 0,47449. Nakonec už můžeme 
vypočftat activity factor.

AF = 6250 · - 2 ^  · £ = 6250 · ■ 0,47449
AF = 118,6
Tedy list naši známé vrtule KP 220/120 má 
acitivity factor 118,6. Musíme si ještě říci, že 
při různých počtech listů vrtule musíme 
počítat s activity factorem celé vrtule. Ten 
dostaneme vynásobením activity factoru listu 
počtem listů, pro dvoulistou vrtuli KP 
220/120
AF vrtule ~ AF iietu .2  = 118,6.2 = 237,2
S activity factorem při přepočtech pracujeme 
úplně stejně, jako jsme pracovali s poměry 
poměrných šířek b075 ve zjednodušeném 
výpočtu. Součinitele tahu a výkonu jiné vrtule 
dostaneme přepočtem hodnot z diagramů 
obr. 11 a 12 vynásobením poměru AF  Jiné 
vrtule a AF vrtule KP 220/120, který je 118,6 
nebo při různých počtech listů porovnáva
ných vrtuli 237,2.

TAB.4

1. i 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2· ff i 0,24 0,32 0,4 0,48 0,56 0,64 0,72 0.8 0,88 0,96
3.b± 0,173 0,189 0,198 0,203 0,2 0,19 0,173 0,157 0,139 0,12
4. R, 3 _ 3 0,01382 

0,00239
0,03277 0,064 0,11059 0,17562 0,26214 0,37325 0,512 0,68147 0,88434

5. b/■ fl/ 0,00619 0,01267 0,02245 0,03512 0,04981 0,06457 0,08038 0,09472 0,10617

MODELÁŘ · 4/1985 ■ 107 11



■  Výsledky loňského Turnaje 
šam piónů v Las Vegas byly pře- 

! kvapujíc l zejména proto, že 
několikanásobný vítěz Hanno 
Prettner byl d iskvalifikován. 

Důvod byl prostý: Pravidla soutěže 
předepisu ji, že model musí být po lom a- 
ketou určitého existu jícího akroba tic 
kého letadla. Hanno příliš spoléhal na 
benevolenci ju ry a jeho model se sice 
nazýval Skybolt, ale skutečné letadlo 
připom ínal jen vzdáleně. Hanno totiž 
použil ocasní plochy ze svého Dalotela, 
křídlo udělal hranaté místo s konco
vými ob louky — prostě na pravid la moc 
nedbal. Am eričané jeho model nazvali 
Dalobolt a ju ry  mu nepovolila startovat, 
ani když přes noc konce křídla částeč
ně zaoblil. Bohužel pak Hanno hledal 
chyby všude jinde, jen ne ve své 
nedůslednosti — články, kteřé zveřejnil 
v některých zahraničních časopisech, 
jsou jen lam ented, kterou nikdo nebral 
vážně.
■  Subkom ise CIAM FAI pro kategorii 
F3A již  začíná připravovat novou sesta
vu, která by měla od roku 1988 nahradit 
současnou sestavu s bodovanými ob ra 
ty na obou koncích letového prostoru. 
P rincip iá lně se tento způsob létání 
nebude měnit, ale uvažuje se o tom , že 
nová sestava bude opět „pevná", ale 
obtížnější, nebo že se připraví tři až 
čtyři sestavy s různou skladbou obratů 
tak, aby si mohl p ilo t vybrat. Asi 
nejrozum nější je  tře tí verze, podle které 
si bude p ilo t svoji sestavu sám skládat 
ze seznamu povolených „s tředových" 
a „okra jových " obratů. Zatím předložil 
předseda kom ise tyto možnosti k d is
kusi — osobně předpokládám , že ne j
více nadějí má třetí verze, která se 
nejvíc přib ližu je  soutěžím velkých akro
batických letadel.
■  Dostal jsem  již několik dotazů, zda 
jsou nové RC soupravy s m odulací 
PCM absolutně odolné proti rušení. 
O dpověď zní takto: Systém pulsní 
kódované m odulace spolu s použitou 
m ikroprocesorovou technikou zaručuje 
prakticky 100% odo lnost proti rušivým 
signálům  vznikajícím při e lektrických 
výbojích (kontakty přerušovačů, b les
ky, svářecí aparáty) a jsou vysoce 
odolné i pro ti cizím signálům  s km ito
čtem velm i blízkým. Zejm éna systémy 
vysílající před přenášenou inform ací 
ještě tzv. heslo pracují uspokojivě, 
i když rušivý signál má odstup jen 
několik kHz. Obecně jsou tedy PCM 
soupravy podstatně odolnější proti ru 
šení než stávající soupravy s am p litu 
dovou modulací, ale ani PCM m odula
ce nezaručuje funkci v situaci, kdy se 
přesně na vysílaném km itočtu objeví 
rušivý signál. Z jednodušeně: m ám -li 
PCM soupravu na 50. kanálu a někdo 
zapne třeba AM, FM nebo PCM sou
pravu rovněž na 50. kanálu, do jde 
k rušení a případné havárii modelu. 
Takže PCM m odulace absolutní jisto tu 
proti rušení neposkytuje, ale pro ti AM 
a FM má nesporné výhody.

O w r rnzem
rádiem

■ ELEKTROSTAR

se jmenuje hotový 
model (či spíše létající 
hračka) na elektrický 
pohon firmy GUnther 
z NSR.

Model se prodává 
v atraktivní krabici ho
tový, včetně pouzdra 
na čtyři velké mo- 
nočlánky pro nabíjení 
letových baterií.

Křídlo o rozpětí 
475 mm je vypěněno 
z velmi jemného poly
styrénu do formy, 
takže má hladký po
vrch, ozdobený jen 
samolepicím obtiskem. Trup se svislou ocas
ní plochou (o celkové délce 360 mm) je 
vylisován z tenké fólie ABS. Vodorovná 
ocasní plocha Je opět z pěnového polysty
rénu, tentokrát o tloušťce 3 mm. Křídlo je 
k trupu připevněno čepem, na který se 
nasazuje rovnoběžně s podélnou osou trupu: 
pootočením o 90° je pak dostatečně pevně 
přichyceno. Naopak při nárazu polovinou 
křídla do překážky se křidlo uvolní, a tudíž 
ani příliš nepoškodí. Letová hmotnost mode
lu je 85 g.

Pohonná jednotka je tvořena malým elek
tromotorem, na jehož hřídeli je plastiková 
dvoulistá vrtule o průměru 130 mm. Motor je 
napájen třemi NiCd akumulátory se sintrova- 
nými elektrodami o kapacitě 75 mAh. Jedno 
nabití stačí na přibližně 30 s chodu motoru 
(záleží ovšem na stavu baterií nabíječe). 
K nabíjení se používají čtyři monočlánky 
v plastikovém pouzdře s kontaktními pruži
nami. Ty mají rozdílné průměry, takže ne
může dojít k přepólování. Jedna sada kvalit
ních monočlánků má vystačit na 100 nabíje
cích cyklů, trvajících 60 s.

Již první lety modelu mne velmi příjemně 
překvapily. Přestože byla zima a sníh, model 
létal bez jakéhokoliv seřizováni, přičemž 
doba letu se pohybovala kolem 45 s.

Jan Sedláček

■ Závěr kabiny 
nevystupující nad obrys 
trupu

Z vyplétacího drátu o průměru 1,8 mm si 
připravíme táhlo 5, připájíme na něj podložky 
3 a 4 ve vzdálenosti asi 10 mm od sebe. 
Z teflonu zhotovíme vodící ložiska 9a, 9b, 9c 
s otvory o průměru 1,8 mm. Posuvnou kulisu 
6 zhotovíme z kuprextitu o tl. 1 mm 
a vypilujeme do ní drážku pro průchod drátu

5. Pevnou kulisu 7 vyřízneme z kuprextitu tl. 
1,5 mm, z kterého stáhneme měděnou fólii 
a ze dvou proužků 8 ze stejného materiálu. 
Vše slepíme epoxidem podle obrázku tak, 
aby se díl 6 mohl pohybovat v pevné kulise. 
Před lepením musíme všechny lepené plo
chy zdrsnit. Kulisu pak přilepíme k překrytu 
kabiny, do něhož posléze vyvrtáme otvor 
o průměru 1,8 mm pro ovládání dílu 6.

Na táhlo 5 navlékneme pružiny 1 a 2 
(z kuličkové tužky) podle obrázku a vodicí 
ložiska 9. Vše zkusmo upevníme na překryt 
kabiny a vyzkoušíme funkci. Při vysunuti 
kulisy 6 musí pružina 1 přetlačit pružinu 2 
a zasunout táhlo do ložiska 9b. Pokud je 
všechno v pořádku, přilepíme ložiska 
k překrytu. Po vytvrzenl pryskyřice ještě 
přelaminujeme vodici ložiska skelnou tkani
nou, aby se při nárazu neutrhla. Vyměříme si 
umístění ložiska 9c, které zalepíme do trupu; 
bude uzavírat kabinu. Pracujeme přesně!

Zařízení pak funguje takto: Před uzavřením 
kabiny zatlačíme táhlo, stlačíme pružinu 1 
k ložisku 9b, zasuneme posuvnou kulisu, 
která musí zapadnout za podložku 3. Pružina 
2 vytlačí táhlo z ložiska 9b. Při uzavírání 
kabiny pak ukazováčkem zatlačíme táhlo 5 
tak, aby bylo zasunuto do ložiska 9b.

Při otevírání kabiny vsuneme do otvoru 
v krytu kabiny drát, kterým vysuneme kulisu
6. Pružina 1 přetlačí pružinu 2, táhlo se 
zasune do ložiska 9b a sejmeme překryt 
kabiny.

Před zkoušením na trupu musí být táhlo 5 
celé zasunuto v ložisku 9b — jinak neotevře
me kabinu bez násilí.

V případě potřeby můžeme síly pružin 
upravit přepájením podložek 3 nabo 4.

Popsané zařízeni používám již dvě sezóny 
na modelu kategorie F3F a plně se mi 
osvědčilo. Jeho jedinými nevýhodami je, že 
musíme mlt u sebe drát na otevírání kabiny 
a že zařízení zabírá kousek místa v trupu.

Svatopluk Prchlík

12 MODELÁŘ · 4/1985 · 108



Profil S 2091-101-83
Dobrý profil je  základem  dobrých 

výkonů modelu. To již  poznala většina 
m odelářů ve světě, a proto mnoho 
časopisů, aby vyhověly přání svých 
čtenářů, uveřejňuje pravidelně nejen 
staré, osvědčené profily , ale i nové, 
dnes většinou vypočítané, které před
kládají k vyzkoušeni a ověřeni.

Časopis Model Builder uvedl v loň
ském roce několik nbvých vypočtených 
profilů studenta aerodynam iky M ichae
la Seliga, který pra
známého aerodynaj 
Ormsbee. Používí 
dr. Epplera. Jeho 
i pro nás.

Poslední z uvi 
SELIG 2091 
má 10,1 %, p 
3,9 %. Vysoký 
vztlaku (nad 1

' Čil
Ofill

Reynoldsově 
někam mezi 
profil bez klí 
součinitele v; 
vztlakovou 
výchylce kl 
ce klapky /+10°)

;uje pod vedením 
lika profesora A. J. 
výpočetní metody 
o fily  jsou zajímavé

p n ě n ých  pro filů  je 
|3. Největší tloušťku 
nutí střední křivky 
axim áln l součinitel 
při pom ěrně nízkém
e zařazuje profil 
E 385 a E 387. Čistý 
de dobrý v rozsahu 
'y  od 0,3 do 1,2, se/ 

u od Cy =  0,1 (při/ 
-  5°) do 1,3 (při výchyM 

Profil s vychýleno^
klapkou mp sam ozřejm ě všechny výh<j 
dy i nevýhody dosud známých profilů  
Profil S e l«  2091 101-83 je uveden Se 
všemi teoreticky mi náležitostm i. Ňa 
obr. 1 je/ rozlože i( rychlosti na profilu 
pro úhel'náběhu a od 0° do 14°. Po/áry 
a vztlakové čár) jsou vypočteny / pro 
Reynolqsovo člí lo 100 000, 200,000, 
400 00<f a 600 0( 0, tedy i pro porryěrně 
vysokq hodnoty Součin itel klopjvéhó 

ritu je při sližně Cmo =  — 0,085, 
v přija te lných mezích,/takže 

bužlt vodol ovnou ocasní plochu 
i velikosti. I
obrázku , sou dále nakriesleny 
charakter zující ob tékán i profilu.

V závislosti na součin ite li vztlaku je 
uvedeno n^ato přechodu z lamiijiárnlho CO 
do Jurbulepínlhd prouděni n a ld o ln lm 0 0  
povrchu zrvačkpj TL (Turbulatjon Lo

wer). Značka TU (Turbulation Uppér) 
označuje místo změny charakteru 
prouděni na horním povrchu. SU 
paratipn Upper) značí bod úpl 
odtržení proudu vzduchu na hoj 
povrclfu. Všechny hodnoty jsou ti 
tické. ̂ Jednotková hloubka prof/ 

na b. /
Reynoldsově čísle většípí hež 
6  lze očekávat ce lkem / dobrý 
s všech teoretických křivek se 
nými (naměřenými), /« r iťp k é  

Reýnbldsovo číslo se pohybuje kolem 
100 CfOO. Proto se nedoporučuje rrienšl 
hlóubka profilu než 200 mm,/ případné 
180 r^im na konci křidla.

Rqzsah použiti profilu b e i klapky se 
ohymuje od Cym„  do Cy = 0,3, Ifedy 
apřL při zatíženi k ř íd li 30 N /m J 

(30 g /d m 2) od m inim álňí rychlosti 
Vmln 6,3 m /s do rychlosti V =  1!l m /s 
(47 Zhi/h). Při vyšší rychlosti, tj. men
ším Cy než 0,3, se začne rwchle 
zvět íovat odpor profilu , tlm  vs -ůstá 
k le s jvo s t modelu a snižuje se p rrq ika - 
voslip ro ti větru. Pomůže zvětšit ζε tížení 
(p řida t zátěž) nebo podžlt řízené « t la 
kové klapky, a tlm  posunout < »blast 
min m álnlho odporu profilu  do n žších 
hodnot Cy. Klapka /nemá m lt! větší 
výcl lylku nahoru než /—5°.

V (počtové program y nejsou jzatlm  
sch >pny zachytit výskyt a rozsah >ublin 
na i lovrchu profilu , 4 Um z jis tit zyStšenl 
od f oru, podstatné při nlzkýcfy Rey- 
no lilsových číslech/ Proto jsou často
teoljetické poláry profilů při Re rrjpnšlm 
ne? 200 000 velm i optim istické.

Profil S 2091-101-83 je podle dopo
ruč sni autora vhodný pro soptéžní 

le ly  typu RC V2. Tento typ s|outěž( 
podstatě s malými obm ěnajrii létá 

po| fcelém světě. Profil se velm i osjvědčil 
íětšlch RC větroních, uíŤfených pro 

dpi tové přelety í (20 km OP vlp^ bez 
m étip řis tán l). j i

—0,085

0,005

MODELÁŘ · 4/1985 · 109 13



Stavbu
dvouplošníku

Filip
mírně pokročilý 

modelář

Létání s ním je příjemné — dvě 
křídla přece jen mají svoje 
kouzlo.

Trup. Motorové lože, baldachýn křidla 
a přepážka 1 jsou z překližky tl. 5 mm, 
přepážky 2,3 ,4 a držák serv jsou z překližky 
tl. 3 mm. Bočnice z balsy tl. 2 mm jsou 
v přední části (až za křidla) vyztuženy 
překližkou tl. 0,8 až 1 mm. Polopřepážky 5 
a 6 vyřízneme z odřezků balsy tl. 3 mm.

Nejprve slepíme bočnice, vyztužíme je 
překližkou a balsovými lištami o průřezu 
5 x 5  mm. Na bočnice pak přilepíme poloto
vary baldachýnu. Dbáme na jejich správné 
umístění, neboť na přesnosti závisí seřízeni 
celého modelu! Před spojením bočnic pře
pážkami slepíme epoxidem motorové lože 1 
a přepážku 2 tak, aby motor byl vychýlen 
podle výkresu. Spolu s přepážkami upev
níme bukové hranoly pro uchyceni podvoz
ku. Při montáži trupu neustále dbáme na 
souměrnost. Na zadní hřbetní část přilepíme 
polopřepážky 5 a 6 a trup pak polepíme 
balsou tl. 2 mm; na potah spodní strany 
vybereme tvrdší balsu. Potah horní strany je 
z měkčí balsy, která se lépe ohýbá. Přední 
část kolem motorového lože vylepíme zbytky 
balsy tl. 10 mm a obrousíme do tvaru podle

výkresu. Osvědčilo se prostor pod motorem 
vytřít epoxidem. Po upevněni zbývajících 
části baldachýnu je trup hotov.

Ocasní plochy zhotovíme ze středně tvrdé 
balsy tl. 4 nebo 5 mm. Prkénka slepíme 
k sobě na tupo a obrousíme. Důležité je 
dodržet směr let dřeva jednotlivých částí 
kormidel, čímž zamezíme jejich zborcení. 
Podle výkresu zpevníme pohyblivé části 
překližkou tl. 0,8 mm a z drátu o průměru 
2 mm zhotovíme spojeni polovin výškovky 
a ostruhu. SOP přilepíme k trupu natupo, 
VOP zasuneme do připraveného výřezu 
a řádně zalepíme. Kormidla jsou připevněna 
závěsy Modela.

Podvozek ohneme z ocelového drátu 
o průměru 3 mm a spájíme. Kola o průměru 
50 až 70 mm jsou zajištěna maticemi, rovněž 
zapájenými. Podvozek je k hranolu v trupu 
připevněn kovovými sponami a vruty.

Křidla stavíme na rovné desce. Křidla se 
od sebe liší pouze střední části, jinak jsou 
shodná. Náběžná lišta je z balsy o průřezu 
10 x 12 mm, odtoková je ze stejného mate
riálu o průřezu 20 x 7 mm. Lišty hlavního 
nosníku jsou borové o průřezu 5 x 3  mm. 
Pomocný nosník je z balsové lišty o průřezu 
5 x 1 0  mm. Z balsy jsou také čtyři kořenová 
žebra a koncové oblouky. Ostatní žebra (44 
ks) jsou z balsy tl. 2 mm. Stavíme zvlášť

pravé a levé poloviny křidel, které pak 
spojíme překližkovými spojkami. Ty udávají 
i vzepětl křidel, které je shodné. Středy křídel 
jsou polepeny balsou tl. 2 mm. Křidla jsou 
k trupu připevněna polyamidovými šrouby 
M5 (Modela).

Na potah křidel je vhodný tlustý Model- 
span, na trup a ocasní plochy použijeme 
pokud možno tenči potahový materiál. Nej
dosažitelnější je zřejmě Mikalenta, která je 
také velmi dobrá. Potah prolakujeme třemi 
vrstvami nltrolaku. U takto malého modelu je 
důležité barevné provedeni — rozlišíme 
spodní a horní plochy křidel. Osvědčila se 
kombinace červená-žlutá, zelená (modrá)- 
žlutá. Nakonec celý model přelakujeme 
ochranným lakem proti účinkům paliva.

K řízení je vhodná souprava pro tři serva, 
ovládajíc! kormidla a otáčky motoru, Řízení 
plynu je u dvouplošníku důležité zvláště při 
startu ze země, navíc pomalý let se staženými 
otáčkami motoru dvouplošníku velice „slu
ší".

K pohonu postačí motor o obsahu 2,5 cm3, 
vhodnější je ale motor 3,2 cm3.

Létáni nečiní potíže a je příjemné. Podmín
kou je dodrženi polohy těžiště a seřízeni. 
Lépe se řidl model s těžištěm raději o 5 mm 
vpředu než model lehký na předek.

Miloš Petrbok

■ Nabíječ 
pro napájení 6V

V Modeláři bylo uveřejněno již několik 
návodů na nabíječe NiCd akumulátorů, na
pájené z 12 V akumulátoru automobilu. Dále 
popsaný nabíječ je napájen z motocyklového 
akumulátoru 6 V/14 Ah.

Nabíječ se skládá ze dvou částí: střldače 
s usměrňovačem a proudových stabilizátorů.

Střldač ve dvojčinném zapojeni s tranzisto
ry T1, T2 vytváří střídavé napětí, které se 
transformuje ve vinuti L3 na potřebnou výši. 
Usměrňuje se diodami D1 až D4 a vyhlazuje 
kondenzátorem C4. Pracovní bod střldače se 
nastavuje rezistory R1, R2 a kondenzátorem 
C2, který má vliv na kmitočet střldače. 
Nastavením těchto prvků dosáhneme nejvyš- 
ší účinnosti. Střldač má účinnost 85%,

s usměrňovačem z diod KY 132 pak 67 %.
Nabíjené NiCd akumulátory jsou připojeny 

ke stabilizátorům proudu s tranzistory T3, T4. 
Výstupní proud se nastavuje hrubě rezistory 
R4, R8, jemně R5, R9. Rezistory R6, R10 jsou 
vybrány tak, aby při sepnutí spínače S1 byl 
proud dvojnásobný. To nám umožní v přípa
dě nutnosti rychlejší nabiti akumulátorů. 
Pokud tímto způsobem nabíjíme NiCd aku-

(Pokračovánf na str. 16)

14 MODELÁŘ · 4/1985 -110



M
O

D
E

LÁ
Ř

 · 4/1985 -111

οι



(Dokončení ze str. 14)

mulátory, které nemají sintrované elektrody, 
dbáme na to, aby se neohřívaly. Radéji je 
však nabíjíme pouze podle doporučení 
výrobce.

Desku plošných spojů zhotovíme nejlépe 
fotocestou, při čemž využijeme soupravy, 
prodávané za 25 Kčs. Hotový plošný spoj 
omyjeme od emulze a natřeme kalafunou, 
rozpuštěnou v lihu. Po jejím zaschnutí vyvr
táme všechny otvory pro vývody součástek. 
Zdířky vyčnívají ze strany měděné fólie, 
rovněž tak D6, D7 a páčka spínače S1.

Nabíječ je vestavěn do krabičky V6, vy
ráběné Kovoplastem Chlumec nad Cidlinou 
a prodávané za 11,50 Kčs.

čelní panel nabíječe je z pertinaxu tl. 1,5. 
K němu jsou přilepeny sloupky se závitem 
M3 z pertinaxu tl. 3 pro přišroubování 
osazené desky plošných spojů. Zdířky, diody 
D6, D7 a páčka S1 procházejí otvory v čelním 
panelu.

Jádro transformátoru TR1 slepíme lepi
dlem Epoxy 1200 a přilepíme na desku 
plošných spojů.

Oživování nečiní žádné potíže. Začneme 
střídačem. Připojíme napájecí napětí. Pokud 
je vše v pořádku, projeví sé chod střídače 
„pískáním". Pokud střídač nekmitá, přeho
díme krajní vývody L2. Potom nastavíme 
rezistory R4, R8 výstupní proudy. Obvykle 
nám hodnota rezistoru nebude vyhovovat, 
proto zvolíme nejbližší vyšší a správnou 
velikost proudu nastavíme rezistory R5 a R9 
Sepneme spínač S1 a rezistory R6, R10 
nastavíme dvojnásobný výstupní proud.

Nakonec ještě plošný spoj umyjeme lihem 
a natřeme kalafunou rozpuštěnou v lihu.

Jaroslav Kroufek
Použité součástky
T I, 2, 3, 4 KU 611
D l, 2, 3, 4, 5 KY 196 (KY 132/80)
D6, 7 LQ 1101
R1 MLT 0,5 33
R2 MLT 0,5 390x
R3 MLT 0,25 2k2
R4 MLT 0,25 22—27*
R5 MLT 0,25 100*
R6 MLT 0,25 18*
R7 MLT 0,25 3k9
R8 MLT 0,25 15*.
R9 MLT 0,25 100*
R10 MLT 0,25 8;2X
C1 TE 984 100M
C2 TE 986 2M
C3 TC 180 M22
C4 TF 010 47M
S1 dvoupólový spínač páčko- 

vý
TR1 L1 2 x 16 z 0 0,8 CuT 

L2 2 x 7 z 0 0,4 CuT 
L3 60 z 0 0,4 CuT 
Jádro feritové E 12 x 15

x přesné hodnoty vybrat při nastavování

Pohonná 
jednotka
pro
elektrolet

Dále popsanou pohon
nou jednotku s převodem 
a sklápěcí vrtu lí jsem  vy
zkoušel v několika varian
tách, lišících se použitým 
motorem, převodovým 
poměrem i vrtulí.

Jednotka je  navržena tak, aby 
k je jím u zhotovení stačilo běžné strojní 
vybavení (vyjm a zhotovení ozubených 
kol).

Základová deska 1 je z duralu tl. 2,5 
až 3 mm. Rozměry L a T závisejí na 
použitých ozubených kolech. Třmen 2 
z duralového plechu tl. 2,5 je ohnut na 
trnu. Díly 1 a 2 vzájemně svrtáme a pak 
vyřízneme do otvorů závity M3. Díl 4 
z mosazného nebo fosforbronzového 
plechu tl. 0,5 mm svrtám e s dílem 2 tak, 
že obě součásti stáhneme šroubem  M4 
s maticí a vrtákem  o prům ěru 2 mm 
označíme polohu otvorů o prům ěru 
1,5 mm, do nichž po vyvrtání vyřízneme 
závity M2. S tejně zhotovíme i díl 6 
z mosazného či fosforbronzového ple
chu tl. 0,7 mm. Hřídel 9 o prům ěru 
4 mm je z běžné automatové oceli 
11 107. 0 nebo 11 109.0, na konci je 
vyříznut závit M4 pro upevnění kuželu 
Modela o prům ěru 45 mm. Ke spojení 
dílů jsou použity šrouby 10 (ČSN 02 
1151, M 3x8 — 4 ks), 11 (ČSN 02 1103, 
M2x3,5 — 4 ks) a 12 (ČSN 02 1103, 
M 3x8 — 2 ks). Kuličková ložiska 3 a 5

jakéhokoli typu s otvory o prům ěru 
4 mm, resp. 3 mm, připá jím e k dílům 4 
a 6 po sestavení jednotky, aby byla 
zaručena souosost. Rozměry ozube
ných kol 7 a 8 platí pro variantu 
D s převodem 1:2,92.

Konstrukce unašeče vrtu le  je  patrná 
ze snímku. Dřevěné listy zhotovuji 
z běžně prodávaných vrtu lí rozměrů 
udaných v tabulce.

Pro experimentování s elektrickým  
pohonem  je výhodné znát statický tah 
pohonné jednotky, který lze aspoň 
přib ližně zjistit například mincířem. 
Z pom ěru uvažované letové hmotnosti 
m odelu v kg a statického tahu pohonné 
jednotky lze totiž předem  odhadnout 
vlastnosti navrhovaného m odelu (v m o
torovém  letu). Petr Husták z Nového 
Města nad M etují má tyto zkušenosti: 
Při poměru 2 lze s modelem  létat jako 
s akrobatem ; pom ěr 3 odpovídá 
cvičném u m otorovém u m odelu; poměr 
4 vyhovuje pro m otorový větroň 
a pom ěr 5 je vhodný pro větroň 
s pom ocným  motorem.

Jaroslav Mrhal

O
NABÍJEČ •4

< : jo 10t,
IO° •°3> °J

oL°r
1°!,

o 0
127

16 MODELÁŘ ■ 4/1985 -112



Tabulka

Var. M otor Převod Vrtu le Počet
článků

Odběr
(A)

S tatický 
tah (N)

A Jum bo 550 1:2 dřevěná
320/120

10 14 6,8

B Jum bo 540 1:5,6 Graupner 
0 370 (bílá)

5 8,6 3,1

C Mabuchi 540 1:2 dřevěná
300/120

5 10 4,1

D M abuchi 540 1:2,92 Graupner 
0 370 (šedá)

5 9,5 4,6

POHONNÁ JEDNOTKA PRO ELEKTROLET

9

MODELÁŘ · 4/1985 -113 17



Jakovlev Ja-21
V polovině třicátých let vznikla v letectví 

zvláštní situace. Zásluhu na ní měli přede
vším ambiciózní konstruktéři sportovních 
letadel, motivovaní snahou po dosažení 
hodnotných výkonů v leteckém sportu. 
Zvláštnost situace tkvěla v jednoduchém 
paradoxu — zatímco vojenští činitelé setr
vávali u stíhacích letounů, u kterých se jaksi 
automaticky předpokládalo, že reprezentují 
špičku techniky, na koncepci vyztužených 
dvouplošníků s mohutnými motory, šli kon
struktéři sportovních letounů mnohem po
krokovější cestou. A tak v době, kdy se 
stíhací dvouplošníky s téměř „tisícikoňo- 
vými" motory potýkaly s hranicí 350 km/h, 
stejné rychlosti snadno dosahovaly moderně 
řešené sportovní samonosné dolnoplošníky 
s uzavřenými pilotními kabinami a mnohdy 
i se zatahovacími podvozky, avšak s motory 
o výkonu nižším o téměř dvě třetiny. Je všeo
becně známo, že k nejznámějším výrobcům 
takových výkonných lehkých letounů patřila 
francouzská firma Caudron, jejíž produkce 
tuto kategorii dlouho ovlivňovala — vzpo
meňme například československý typ 
Zlín Z--XIII.

Méně je již známo, že podobné výkonné 
letouny vznikaly i v Sovětském svazu. Pro 
konstruktérskou činnost na tomto poli vytvo
řilo potřebné podmínky sovětské minister
stvo letecké výroby (GUAP) již v roce 1933, 
kdy bylo utvořeno odděleni lehkých letadel, 
vedené Alexandrem Sergejevičem Jakovle- 
vem. V moskevské továrně, do té doby 
vyrábějící železné postele, urychleně adapto
vané na stavbu letadel, vznikla posléze řada 
pozoruhodných sportovních dolnoplošníků, 
označovaných písmeny AIR (odvozených od 
iniciál jména A. I. Rykova, tehdejšího předse
dy Rady lidových komisařů a čestného 
předsedy Osoaviachimu — předchůdce DO- 
SAAF).

V. roce 1936 byl v závodě dokončen 
prototyp AIR-14 — jednomístný cvičný 
a akrobatický dolnoplošník s pevným kapo- 
tovaným podvozkem, poháněný hvězdico
vým motorem M-11 o výkonu 74,6 kW. 
Letoun se v létech 1937 až 1940 sériově 
vyráběl pod označením UT-1 pro pokračova- 
cí výcvik sovětských stíhacích pilotů.

Na základě UT-1 byl vyvinut výkonnější typ 
AIR-18. Lišil se především štíhlejším a delším 
trupem, jehož příď ukrývala řadový invertní 
čtyřválec Renault Bengali 4 o výkonu 
104 kW. Letouny AIR-18 byly stavěny v menší 
sérii, přičemž jeden stroj měl zatažitelný 
podvozek a zakrytou kabinu. Jiný AIR-18 
létal s pevnými plováky. Typ AIR-18 byl 
úspěšným letadlem; měl sice na tehdejší 
dobu velkou hmotnost na jednotku plochy,

ale zato dosahoval vysokých výkonů — pilot 
J. Piontkovskij s ním překročil ve vodorov
ném letu rychlost 300 km/h, což byl v roce 
1937 na letoun s tak slabým motorem jistě 
pozoruhodný výkon.

Konstrukční kancelář A. S. Jakovleva však 
mířila ještě k vyšším metám. V témže roce 
byl navržen letoun, označovaný nejprve 
šifrou Samolet No 21 a později Ja-21 (známá 
zkratka Jak se u Jakovlevových letounů 
objevila až na přelomu let 1941—42). Ja-21 
konstrukčně úzce navazoval na AIR-18, byl 
však aerodynamicky jemnější, měl delší trup 
a zakrytou kabinu. Delší příď ukrývala řadový 
invertní šestiválec MV-6 o výkonu 164 kW 
(licenční Renault Bengali 6). Podvozek však 
zůstal pevný, protože se instalace a funkce 
zatahovacího u zkušebního AIR-18 příliš 
neosvědčila. Letoun Ja-21 procházel zkouš
kami v roce 1939. Byly vcelku úspěšné, stroj 
dosahoval vysokých rychlostí, jeho letové 
vlastnosti však méně zkušeným pilotům 
činily potíže. Způsobila to zejména značná 
hmotnost na jednotku plochy — 85 kg/m2. 
Letoun převzalo vojenské letectvo, u kterého 
byl používán jako cvičný do konce roku 1940. 
Další vývoj nadějných výkonných sportov
ních letounů řady AIR byl přerušen 
válečnými událostmi v Evropě. Kancelář A. S. 
Jakovleva se musela přeorientovat na kon
struování vojenských letadel. Skutečností 
však zůstává, že právě letouny AIR-18 
a Ja-21 tvořily ideální předstupeň budoucích 
tisícových sérií stíhacích Jaků 1 až 
9 i cvičných UT-2. Zejména technologicky 
i aerodynamicky obdobné stíhací Jaký měly 
rozhodující podíl na vítězných bitvách sovět
ského vojenského letectva ve Velké vlaste
necké válce.

TECHNICKÝ POPIS

Jakovlev Ja-21 byl jednomístný jedno- 
motorový dolnoplošník s pevným podvozkem

ostruhového typu, s jednoduchými ocasními 
plochami a se zakrytou kabinou, určený pro 
rychlostní sportovní výkony a pro pokračova- 
c( výcvik stíhacích pilotů.

Trup měl základní kostru svařenu z ocelo
vých tenkostěnných trubek. Na přední část 
kostry se upevňovalo trubkové lože motoru 
a zespodu se k ní připevňovalo křídlo. Zadní 
část kostry nesla závěsné body ocasních 
ploch a ostruhy. Ke kostře byla upevněna 
lehká dřevěná laťková karosérie, potažená 
na bocích a spodní části trupu plátnem. Část 
hřbetu trupu za kabinou zakrýval plechový 
potah. Plechové byly rovněž kapoty motoru 
a demontovatelný panel před kabinou, slou
žící přístupu k palivové nádrži a při údržbě 
k zadní stěně palubní desky a k řízení.

Křídlo celodřevěné konstrukce bylo ne
dělitelné, se dvěma nosníky a překližkovým 
potahem. Opatřeno bylo sníženým a uprave
ným profilem Góttingen 387. K trupu se 
křídlo připevňovalo čtyřmi čepy. Křídlo bylo 
vybaveno křidélky Frise s kovovou kostrou 
a plátěným potahem a jednoduchými celoko- 
vovými odštěpnými vztlakovými klapkami, 
ovládanými mechanicky. Na pravé polovině 
křídla byla trubice rychloměru.

Ocasní plochy typicky „jakovlevovských" 
tvarů měly kovovou duralovou kostru 
a plátěný potah. Náběžné hrany kýlovky 
a stabilizátoru byly navíc potaženy ještě 
duralovým plechem. Kormidla nebyla opat
řena vyvažovacími ploškami.

Pohonnou jednotkou byl invertní vzdu
chem chlazený šestiválec MV-6 o objemu 
válců 9,51. Při otáčkách 2500/min dával 
164 kW vzletového výkonu. Poháněl dvoulis- 
tou kovovou nestavitelnou vrtuli. Palivová 
nádrž o objemu 1701 byla upevněna za 
požární přepážkou ke kostře trupu.

Přistávací zařízení tvořil pevný podvozek 
ostruhového typu. Hlavní podvozková noha, 
ukotvená na závěsech předního nosníku 
křídla, byla opatřena tlumičem z jedenácti 
gumových kroužků, spojených ocelovými 
objímkami. Nebrzděná kola měla rozměry 
pneumatik 500x125 mm. Podvozkovou nohu 
vyztužovaly vzpěry vedené k zadnímu nos
níku křídla a k uzlům na kostře trupu. 
Neřiditelnou ostruhu tvořila jednoduchá oce
lová pružina.

Barevné schéma. Letoun Ja-21 byl na 
všech plochách natřen bílou barvou, 
přestříkanou ještě lesklým čirým lakem. 
Směrovka byla ozdobena pěti červenými 
pruhy — jistou dobu byly pruhy „ochrannou 
známkou" letadel OKB A. S. Jakovleva. 
Vnitřní prostor kabiny měl světle šedou 
barvu, palubní deska byla černá.

Technická data a výkony: Rozpětí 7,30 m, 
délka 6,40 m, výška 1,95 m, nosná plocha 
9,75 m2, hmotnost prázdného letounu 
610 kg, vzletová hmotnost 830 kg, max. rych
lost 322 km/h, cestovní rychlost 260 km/h, 
přistávací rychlost 85 km/h, dostup 9100 m, 
dolet 715 km, počáteční stoupavost 6 m/s.

18 MODELÁŘ ■ 4/1985 -114



MODELÁŘ · 4/1985 -115 19



Model
kategorie S6A 

S. Iljina

Sovětského reprezentanta Sergeje 
Iljina není třeba našim raketýrům  před
stavovat. Jeho úspěchy na srovnávací 
soutěži socialistických zemí v roce 1983 
v M insku i na vrcholných světových 
soutěžích v posledních dvou létech 
jsou dostatečně známé. S dále popsa
ným m odelem získal Sergej v kategorii 
S6A v roce 1982 titu l m istra SSSR.

Trup m odelu je lam inován na trnu ze 
dvou vrstev skelné tkaniny tl. 0,06 mm 
epoxidovou pryskyřicí ED-20. Po vytvr- 
zení je  vybroušen, nastříkán polyétero- 
vým lakem a vyleštěn. Pak je  po délce 
rozříznut. Do poloviny 1 je zalepena 
balsová hlavice 3, je jíž osazení slouží 
jako opora pro druhou polovinu trupu 
2. Do spodní části obou polovin jsou 
vlepeny dvě části válcového zámku 4 
z balsy, který po zasunutí motoru 
spo ju je  poloviny trupu dohrom ady. Do 
poloviny trupu 2 je  nahoře zalepeno

osazení 6 z lam inátu a příčka 5 z lipové 
lišty, k níž je přivázán jednak streamer, 
jednak gumová nit, spojující po roz
dělení rakety při výmětu obě poloviny 
trupu a m otor. V polovině trupu 1 je 
v místě těžiště otvor, jímž prochází 
spojovací guma, připevněná k lam i
nátovému kroužku 7, těsně se nasouva- 
jlcím u na m otor 8. Stabilizátory 9 jsou 
vybroušeny z balsy na tl. 0,5 mm 
a z obou stran přelam inovány skelnou 
tkaninou tl. 0,03 mm.

Při předstartovní přípravě se nejdříve 
složí stream er a vloží se mezi poloviny 
trupu. M otor se nasune na obě poloviny 
zámku 4, čímž jsou obě poloviny trupu 
pevně spojeny. Zespodu se na motor 
nasune kroužek 7 s připevněnou gu
movou nití, která prochází z vnějšku 
trupu otvorem v polovině 1 dovnitř a je 
přivázána k příčce 5. Při výmětu se 
m otor vystřelí z trupu, čímž se uvolní 
zámek, polovina trupu 2 se odklopí od 
poloviny 1 tahem gum ové nitě s připev
něným m otorem  a z m odelu vypadne 
streamer.

Stream er je zhotoven z pokovené 
lavsanové fólie tl. 24 μηη o rozměrech 
110 x 1150 mm. Je složen do „varhán- 
ků" šířky 10 mm. Hm otnost modelu bez 
stream eru a m otoru je  3,2 g, startovní 
hm otnost přib ližně 15 g. Model startuje 
z dotykové ram py a je poháněn m oto
rem MRD 2,5-3-3.

TS

m
SPORTIVNYJE MODĚLI 

RAKET
Viktor Semjonovič Rožkov: 
Sportivnyje moděli raket, Izda- 
tělstvo DOSAAF SSSR, Mosk
va 1984,158 str.,106 obr., cena 
60 kop.

Koncem minulého roku dostali sovětští 
raketýři pod stromeček novou knihu, která 
se objevila na pultech prodejen Vojennaja 
kniga. Autor V. Rožkov, dlouholetý sovětský 
reprezentant v raketovém modelářství, ji 
koncipoval poněkud jinak, než jak bylo 
v raketomodelářské odbornosti dosud zvy
kem. Zkrátil v podstatě na minimum teoretic
ké statě a zaměřil se především na praktické 
pokyny, které doplnil množstvím plánků 
úspěšných sovětských i zahraničních (mezi 
nimi také československých) modelů.

Úvodní kapitola přináší přehled vývoje 
raketového modelářství ve světě i v SSSR; 
nechybějí ani jména vítězů na mistrovstvích 
světa a Evropy i mistrovstvích SSSR od 
začátků raketového modelářství až do roku 
1982. Pozornému a hlavně znalému čtenáři 
zde asi neunikne jedna chybička: Na mis
trovství světa v Dubnici nad Váhom v roce 
1974 nezvítězil v kategorii S2A A. Klein, ale 
O. Klimeš. To je ovšem jen drobnost, která 
nemá vliv na hodnotu Rožkovovy knihy.

V druhé kapitole je čtenář velmi stručně 
seznámen s funkcí modelářských raketových 
motorů, se základy teorie letu rakety, 
s materiály používanými k stavbě modelů 
a s nejjednodušším odpalovacím a vy- 
pouštécím zařízením. Snad až příliš kusou se 
v této kapitole jeví stať o vícestupňových 
modelech. Systém zážehu motorů dalších 
stupňů by si asi zasluhoval více než pouhých 
šest řádek textu. Podrobně jsou zato popsá
ny způsoby společného zážehu více motorů 
a různé způsoby konstrukce maket. Ostatně 
není divu, autorovou specializací v jeho 
vlastní sportovní činnosti jsou právě bodova- 
cí makety.

Nejobsáhlejší část knihy je věnována se
známení s jednotlivými třídami raketového 
modelářství. Každé třídě je vyhrazena samo
statná stať, v níž jsou nejdříve uvedena 
pravidla. Zahraniční čtenář musí mít ovšem 
na paměti, že jde o národní pravidla SSSR, 
která se v části, týkající se soutěží, 
v některých bodech liší od pravidel FAI. Dále 
jsou popsány konstrukční zásady modelů 
dané třídy s ohledem na její zvláštnosti 
a každou stať uzavírají plány úspěšných 
modelů. Právě tato část je z celé knihy 
nejhodnotnější: V. Rožkovovi se podařilo 
sestavit vskutku výjimečný soubor plánků 
modelů různých koncepcí i konstrukčních 
řešení.

Neméně zajímavá je i kapitola čtvrtá, v níž 
je posáno sedm modelů, s kterými sovětští 
raketýři překonali světové rekordy. Kromě 
jejich plánků čtenáře zaujme i podrobný 
popis zhotovení laminátové trubky.

Konečně poslední část knihy se zabývá 
organizací soutěží. Zvláštní pozornost autor 
věnoval měření dostupu, u kteréžto stati jsou 
připojeny i plánky dvou jednoduchých měři
cích přístrojů. Knihu uzavírají tabulky základ
ních technických parametrů modelů jednotli
vých kategorii, přehled raketových motorů 
vyráběných v SSSR, přehled světových re
kordů a přehled limitů výkonnostních tříd 
platných v SSSR. ►

20 MODELÁŘ · 4/1985 -116



M erem  výsky 
jednoduchým i 

m etodam i

Výškové soutěže jsou u nás popelkou. Není divu, sledovat výkonný 
model pouhým okem je prakticky nemožné a optické zaměřovači 
přístroje jsou jednak příliš nákladné, jednak vyžadují věci znalé 
obsluhy. Od příštího roku se však se stanovením minimálního 
průměru trupu na 18 mm situace podstatně změní, dostatečně 
„bystrozrací" měřiči by už mohli bez optických pomůcek zaměřit 
i vícestupňové modely alespoň v kategorii S1A.

Nejde však jen o výškové třídy. Se vzrůstem hmotnosti modelů, 
souvisejícím s jejich většími rozměry, bude více než dosud záležet na 
jejich dostupu i u časových tříd, zejména S3 a S6. Průměr trupu 
nejméně 18 mm přitom skýtá větší možnosti dokonalého propraco
vání modelu po stránce aerodynamické.

Jednak věc je ovšem teorie — byt sebelepší — a druhá praxe. 
Tomu, kdo se chce připravit na příští sezónu skutečně důkladně, 
nezbude než věnovat se i letovým zkouškám a při nich je odhad 
dostupu modelu bez nějakých měřicích pomůcek záležitostí značně 
ošidnou. Výsledek se totiž často velmi podstatně liši od skutečnosti 
v závislosti na velikosti modelu a jeho barvě, na použitém motoru atd. 
Jediným způsobem, jak vyzrát na omylnost lidského oka, je opět 
měřeni, třeba i méně přesné.

Pamětnici začátků raketového modelářství u nás si jistě ještě 
vzpomenou na tzv. vachudometry, amatérské měřicí přístroje bez 
drahocenné optiky, jimiž se změřily úhly náméru i odměru a dostup se 
pak buď vypočítal trigonometrickou metodou, nebo jednoduše 
odečetl na grafu. Domnívám se, že přišel čas k jejich renesanci. 
Ostatně v USA se s podobnými pomůckami měři výšky dodnes.

Tyto přístroje, i když samy o sobě poměrně jednoduché, však přece 
jen vyžadují dostatek lidi k obsluze a navíc telefonní či rádiové spojení 
mezi jednotlivými měřicími stanovišti. Tedy podmínky, které sice 
můžeme zajistit při soutěži, ale téměř určitě ne při tréninku. Velmi 
jednoduchý prostředek k měřeni dostupu, při němž vystačíme se 
svinovacím pásmem a jen jediným pomocníkem, uveřejnil v knize 
Sportivnyje moděli raket sovětský modelář V. Rožkov. Jde o ruční 
úhloměr, jimž se na předem změřené základně stanoví pouze náměr 
a podle těchto dvou údajů spočítá dosažená výška. Výsledky 
pochopitelně nejsou příliš přesné a toto měření by těžko obstálo při 
soutěži, ale pro určení vhodnosti té či oné koncepce modelu určitě

20

fa?
k re s le n o  
bez  ru k o jm í

postačí. Konečně americké firmě Estes stála výroba velmi podobné 
pomůcky z plastiku i za cenu zhotoveni poměrně nákladných forem.

Přístroj je znázorněn na obr. 1. Skládá se ze zaměřovači lišty 1, 
mušky 2 a hledí 3, úhloměru 4, měřici ručky 5 a pistolové rukojeti 6.

Zaměřovači lištu zhotovíme z dřevěné lišty o průřezu asi 
10 x 20 mm, případně z duralového U profilu; podmínkou je, aby lišta 
byla rovná a ne příliš těžká. Hledí a muška mohou být z pásků 
ocelového plechu tl. asi 1 mm. Po jejich připevněni na lištu 
nastříkáme celý dil matnou černou barvou, aby nás při měřeni 
neoslňoval případný odraz slunečního světla.

Tělo úhloměru vyřežeme z celuloidu nebo organického skla tl. 2 až 
3 mm, v nouzi postačí i rovná překližka tl. 3 mm. Úhlovou stupnici buď 
narýsujeme (vyryjeme) podle zakoupeného úhloměru, nebo na tělo 
koupený papírový úhloměr jednoduše nalepíme a impregnujeme jej 
ochrannou vrstvou čirého syntetického nebo epoxidového laku. 
Pokud hodláme měřit na základné konstantní délky, můžeme předtím 
nad úhlové hodnoty ještě naznačit přímo údaje o dosažené výšce 
v metrech.

Nejoblížnější části pistolového úhloměru bude měřici ručka. 
Doporučuji zhotovit ji z ocelového plechu tl. asi 2 mm. Můžeme 
pochopitelně použit i duralový plech anebo i překližku tl. asi 3 mm, 
v tom případě však do spodní rozšířené části ručky vydlabeme otvor, 
do nějž zalepíme zátěž. Ručka je volně otočná kolem hřídele 
z ocelového drátu ti. 2 mm, pevně ukotveného v těle úhloměru. Otvor 
pro hřídel v ručce vypouzdříme nejlépe bronzovou nebo mosaznou 
trubičkou. Pistolovou rukojeť vyřízneme z truhlářské překližky tl. 
10 mm a zaoblíme její hrany.

Zručnější modeláři jistě vymysli i způsob jak po zaměřeni modelu 
ručku zafixovat, abychom ji až do odečtení úhlu nemuseli přidržovat 
rukou. Celkem jednoduše to lze vyřešit například pružinou, přitlaču- 
jící ručku k tělu úhloměru, která se odjišťuje stisknutím pistolové 
spouště.

Na letišti si nejdříve pásmem odměříme bázi a, na níž budeme 
měřit. Člm delší bude, tím přesnější bude i měření, nutným 
předpokladem ovšem je, že model ještě uvidíme. Z praxe lze 
doporučit délku báze asi 200 m. Bázi vytyčíme tak, aby startoviště 
a měřici stanoviště byly pokud možno ve stejné výšce. Závisí na tom 
přesnost měřeni. Pozornost také věnujeme poloze slunce na obloze, 
zaměřit totiž model proti němu je prakticky nemožné.

Při měření držíme úhloměr v natažené ruce a přes hledi a mušku 
jím jako pistoli míříme na model. V okamžiku dosažení největší výšky 
zachytíme měřicí ručku volnou rukou (dbáme, aby se přitom měřicí 
ručka neposunula) nebo ji zafixujeme uvolněním spouště a odečteme 
změřený úhel. Dosaženou výšku vypočítáme z jednoduchého vztahu 
v =a . tg a platného pro pravoúhlý trojúhelník (obr. 2).

Přesnost měření je pochopitelně dána tlm, o kolik se model za letu 
odklonil od svislice. Zvláště při jeho odklonu po směru měřicí báze 
bude odchylka měřeni od skutečně dosažené výšky poměrně značná. 
Je proto vhodné, aby model sledoval dalši pomocník nebo aspoň 
startující modelář z pohledu kolmo na měřici bázi. Při případném 
větším odklonu modelu pak raději měřeni nebereme v úvahu.

(Pokračování)

Kniha Sportivnyje moděli raket představu
je určitý předěl v dosud vyšlých publikacích 
s raketomodelářskou tematikou, a to 
v celosvětovém měřítku. Její autor totiž citlivě 
zareagoval na rozvoj raketového modelářství 
jako sportovního odvětví v uplynulých létech. 
Vypustil ve většině knih až dosud víceméně 
stereotypně se opakujíc! pasáže o princi
pu raketového motoru, o svislém a šikmém 
vrhu ve vzduchoprázdném prostředí atp., 
kteréžto věci jsou obecně známé a lze je najít 
v učebnici fyziky pro základní školu,

a zaměřil se na to, co je pro raketového 
modeláře-sportovce dnes podstatné: Rozbor 
podmínek té které kategorie, konstrukční 
řešení modelů a stavební materiály. Už jen za 
odvahu, s niž opustil stezky, vyšlapané svými 
předchůdci, si V. Rožkov nesporně zaslouží 
uznání. Lze si jen přát, aby publikace 
podobného charakteru vyšla brzy i u nás, 
vždyť od vydání zatím poslední knihy Raketo
vé modelářství od O. Saffka uplyne letos už 
jedenáct let.

-á š -

MODELÁŘ · 4/1985 -117 21



Sovietsky l'crhký tan k  T-50
Najrozšírenejším tankom  Červenej arm ády v tridsiatych 

rokoch bol Tahký tank T-26 pre bezprostrednú podporu 
pěchoty. Skúsenosti z vojny v španie lsku ukázali, že i keď  
T-26 převyšoval nem ecké a talianské tanky, bol pom alý 
a jeho pancier neodolával střelám  protltankových kanónov 
ráže 37 mm. Preto v rokoch 1938 a 1939 začali práce na 
m odernizácii T-26 v niekofkých konštrukčných kanceláriach. 
Skupina vedená S. G inzburgom  (ktorej členm i boli aj L. 
Trojanov a I. Bušnev) v leningradskom  Závode č. 185 (S. M. 
Kirova) vypro jektovala a postavila prototyp T-126. Bol to 
m oderne koncipovaný Tahký tank so šikm o skloněným 
pancierom , novým naftovým m otorem  typu 744, nezávislým 
zavěšením pojazdných kolies, s kanónom  ráže 45 mm z typu 
T-26 a s dvorná gurom etm i 7,62 mm (jeden vo věži spolu 
s delom , druhý v prednom  pancier! trupu). Zároveň táto 
konštrukčná skupina vypracovala aj odrahčenú verziu typu 
T-126, označená T-127, ktorá mala odlišné pojazdné kolesá 
s gum ovým  oráfovanlm  a nemala gurom et v trupe.

Po podnikových skúškach bol prototyp T-126 spolu 
s dokum entáciou odovzdaný Závodu č. 174 (K. Vorošilova) 
v Leningrade. Tu přešli aj L. Trojanov a I. Bušnev. 
Porovnávacie skúšky T-126 a T-127 viedli k rozhodnutiu 
zaviesť do výroby typ T-126 s niektorým i m odifikáciam i, 
převzatým i z tanku T-127. Nové vozidlo dostalo arm ádně 
typové označenie T-50 a Závod č. 174 dostal příkaz p řip rav it 
jeho sériová výrobu.

Prvý prototypový tank T-50 bol dohotovený v januári 1941 
a okam žité začali jeho intenzívně skášky. Po vypuknutí vojny

s fašistickým  Nem eckom  sa Závod č. 174 evakuoval do 
Omska, kde koncom  roku 1941 začala sériová produkcia 
T-50. Výroba tanku ale narážala na ťažkosti. Vozidlo bolo 
technologicky náročné; časové i finančně stál jeden T-50 
torko, ako stredný tank T-34. V dósledku ťažkej vojnovej 
situácie bolo rozhodnuté nevyrábať tak nákladný — i keď 
výborný — fahký tank a vo výrobě ho nahradil typ T-34. 
Celkove bolo vyrobených 63 tankov T-50, z ktorých 48 kusov 
vo výzbroji jednej tankovej brigády sa záčastnilo bojov na 
severnom áseku fron tu  v oblasti Leningradu a Karélie.

Tank T-50 tvarom  připom ínal typ T-34. T rup a veža malí 
vhodný tvar s verkým i sklonm i pancierových platní, hrubých 
až 35 mm. Pohonnou jednotkou sa stal nový naftový m otor 
V-4, ktorý zabezpečoval vozidlu vysoká rých losf pohybu. 
Podvozok, vrátane konštrukcie  pojazdných kolies, bol 
riešený podobné ako u fažkých tankov KV, s nezávislým 
zavěšením pojazdu a odpérováním  torzným i tyčam i. Výzbroj 
bola len vo věži — kanón 45 mm a gurom et 7,62 mm. Na věži 
sa nachádzala malá veliterská věžička orig inálnej konštruk
cie so zorným po tom  360°. Každý tank mal rádiové 
vybavenie typu 71-TK3. Pancierovanie bolo odolné vóči 
střelám do kalibru 37 mm. Tank T-50 bol najprogresívnejším  
rahkým tankom  vo svojom  čase, ale jeho výroba vyžadovala 
náročné zváracie technológie. Neskoršie typy sovietských 
Tahkých tankov T-60 a T-70 bolí výrobně jednoduchšie, 
časové i m ateriálně menej náročné.

Pancierovanie niektorých T-50 bolo pre zvýšenie odolnosti 
zosilnené u bojové nasadenej tankovej brigády dodatočným i

ι#7Π Ώ
n  i  E  -

Kvůli přehlednosti nie 
sů zakreslené pojazd
né kolesé na pravom 
boku, ktoré sú posu
nuté oproti zakresle
ným dozadu

22 MODELÁŘ ■ 4/1985 -118



T-50 s dodatečným pancierovaním na prednej

pancierovým i platňam i hrůbky 15—20 mm na čelnom pan- 
cieri trupu a na oboch bokoch veže. Vozidlá malí štandardnú 
sovietsku jednofarebnú kamufláž, v zimnom období spravi- 
dla prefarbenú na bielo. Tanky T-50 operovali úspěšně proti 
německým a finským  vojskám do roku 1943, keď ich 
nahradili tanky T-70. Ing. Ivan Bajtoš

Takticko-technické údaje T-50
Posádka 4 muži
Bojová hmotnost 141
Výzbroj 1 kanón 45 mm vzor 38

Munlcia
1 guromet 7,62 mm DT 
150 rán pre kanón

Olžka
4000 rán pre guromet 
5200 mm

Sirka 2470 mm
Výška 2160 mm
Světlost 350 mm
Motor šesfvalcový naftový typu V-4
Výkon 220,65 kW (300 k)
Zásoba PHM 350 I
Převodovka 4 stupně vpřed, 1 stupeň vzad
Max. rýchlost 60 km/h
Oojazd 220 km
Panděr 15—37 mm
Prekonávanie prekážok 

Stúpanie 35°
Steny 0,7 m
Zákopy 2,2 m
Brodenie 1,1 m

Specifický tlak na zem 5,7 N/cm2

MODELÁŘ · 4/1985 -119 23



KAJMAN
hlídkový

člun kategorie E-X500
Konstrukce: Jan HORÁK, Brandýs nad Labem

M odely kategorie E-X500 jsou mezi 
mládeží velm i oblíbeny, což se pro jevu
je účastí na soutěžích pořádaných 
Svazarmem i PO SSM. Je to pochopi
telné — malý model je stavebně, 
m ateriálově i v provozu méně náročný 
než model velký. Při volbě předlohy 
jsem  se rozhodl pro hlídkový člun, 
který jsem  částečně zjednodušil, aby 
stavbu zvládl i méně zkušený modelář.

Soutěžní pravidla pro kategorii E- 
X500 povolují použít k pohonu modelu 
i více m otorů. Využil jsem  toho a použil 
dva elektrom otory s hřídeli a třílistou 
vrtulí, prodávané jako celek a dovážené 
ze SSSR pod označením A287. Po 
vyzkoušení jízdních vlastností jsem  byl 
s výsledkem  spokojen. I při použití 
obou lodních vrtulí pravotočivých (kte
rými jsou m otory opatřeny) model 
dobře udržuje přím ý sm ěr jízdy, a proto 
je možno s ním úspěšně soutěžit.

Dříve, než se pustíte do stavby, je 
dobře soustředit veškerý potřebný ma
teriál a prostudovat plánek s popisem. 
To, že je  nutné pracovat pečlivě, aby 
výsledek byl co nejlepší, nemusím snad 
ani připomínat.

Trup. Na kvalitní truhlářskou překližku tl. 
5 mm přes uhlový papír překopírujeme žebra 
1 až 5, zrcadlo 6, kýl 7, palubu 8 (po jednom 
kuse), výztuhy 9 (8 kusů) a 10 (2 kusy). 
Všechny díly přesně vyřízneme lupenkovou 
pilkou. Díly opracujeme brusným papírem na 
podložce, zářezy v žebrech a kýlu začistíme 
ostrým nožem. Kýl 7 a paluba 8 nesmějí být 
z ohnuté překližky! Z dílů 1 až 10 sl nasucho 
(bez lepidla) sestavíme kostru trupu. Přilože
ním tenké lišty přes žebra (po délce trupu) 
překontrolujeme, zda Jsme pracovali přesně 
— lišta se musí dotýkat všech žeber. Pokud 
je vše v pořádku, rozebereme kostru, styčné 
plochy natřeme lepidlem Epoxy 1200 (nebo 
Herkules) a kostru sestavíme včetně výztuh 9 
a 10. Kostru sestavujeme na rovné pracovní 
desce. Po vytvrzenl lepidla zalepíme do 
výřezů žeber a zrcadla kýlové a outorové 
smrkové lišty o průřezu 3x5 mm, které 
v případě potřeby zajistíme ve výřezech 
špendlíky nebo tenkými hřebičky, jež po 
vytvrzenl lepidla odstraníme a kostru pře- 
brouslme.

Příď 13 sestává ze dvou slepených odřez
ků balsy nebo měkkého dřeva (lípa) tl. 
10 mm. Slepené bloky opracujeme stru- 
hákem a dobrousíme po zalepeni do trupu. 
Dbáme, aby obě poloviny přídě byly souměr
né. Po polepeni trupu překližkou je přebrou- 
slme, aby tvar byl plynulý.

Na potah trupu (obšfvku) Je nejvhodnějšl 
překližka tl. 0,8 až 1 mm, lze použit I tenkou 
laminátovou desku nebo dýhu tl. 1 až
1,5 mm. Dýhový potah je nutno polepit 
tenkou tkaninou. Podle šablon z balicího 
papíru, které získáme přiložením papfru na 
kostru a vtlačením hran dna a bočnlc prstem, 
nakreslíme obě poloviny dna 11 a dvě 
bočnlce 12 na překližku a vyřízneme je. Na 
kostru přilepíme nejdříve obě poloviny dna, 
které ke kýlové liště zajistíme špendlíky 
a k outorovým lištám koliky na prádlo. Po 
uschnuti lepidla odstraníme špendlíky I ko

liky, okraje potahu dna i palubu obrousíme 
a přilepíme bočnice 12, které do uschnuti 
lepidla zajistíme špendlíky. Potah trupu za
číná na žebru 1, konči na zrcadle 8. Z vnitřní 
strany trupu na obě poloviny dna mezi žebra 
3 a 4 přilepíme výztuhy 14 z lišty o průřezu 
3x12 mm, vyztužujlcl dno pod pouzdry hříde
lů. Do dna vyvrtáme šikmé otvory pro 
pouzdra hřídelů, které upravíme kulatým 
jehlovým pilníkem. Z hřídelů odšroubujeme 
lodní vrtule a na závit hřídelů navlékneme 
kousky ventilkových hadiček. Do oček na 
motorech přlpájlme napájecí kabllky. Pouz
dra zasuneme do otvorů ve dně a druhý 
konec s motorem vložíme do výřezů v žebru 
3. Přesvědčíme se, zda mezi dnem a lodní 
vrtuli zůstala mezera asi 3 mm. Pouzdra pak 
zalepíme do žeber 3 a 4; místa, kde pouzdra 
procházejí dnem, dobře zalijeme lepidlem 
epoxid.

Na žebro 3 přilepíme přes pouzdra lištu 
o průřezu 3x5 mm, otvory pro mazáni hřídelů 
musejí zůstat volné. V zadní části kýlu 
vyvrtáme otvor, do něhož zalepíme pouzdro 
kormidla. Kýl v těchto místech zesílíme 
z obou stran přilepením kousků lišt o průřezu 
2x12 mm. Otvor v palubě (kokpit) olemuje
me lištou o průřezu 2x8 mm (viz řez), která 
vyčnívá po celém obvodě 3 mm nad palubu. 
Palubu od zářezů u žebra 1 olemujeme třecí 
lištou o průřezu 3x5 mm, kterou z vnější 
strany zaoblíme a přilepíme na trup. Přes 
výřez v palubě z vnitřní strany přilepíme lištu 
o průřezu 5x10 mm, do niž bude vrutem 
3x18 mm s půlkulatou hlavou upevněna 
nástavba.

Hlavni materiál (míry v mm)
Překližka truhlářská, tl. 5 — 300x500
Překližka letecká tl. 0,8. až 

1 — 300x700
Lišta smrková, délka 1000mm — 2x2 

3 ks; 3x5 3 ks; 3x8 2 ks; 3x12 1 ks; 5x10 
1 ks

Motor s hřídeli a lodní vrtulí A-287 2 ks; 
plochá baterie 4,5 V 2 ks; páčkový vy
pínač 1 ks; tenký kabllk dl. 1 m

Kormidlo Modela 1 ks
Balsa nebo lípa tl. 10 — 50x200
Lepidlo Epoxy 1200 (malá souprava)
Syntetická základní barva bílá 50 g; 

brusný tmel 100 g; syntetický email ven
kovní červený, bílý, zelený, šedý, černý, 
oranžový

Drát 0 1,5 mm dl. 300; vrut s půlkulatou 
hlavou 3x18 1 ks

Brusný papír jemně a středí zrnitosti 
— po 1 archu

Kousek celuloidu, plech 1x10 — 200

Nástavba je z překližky tl. 0,8 až 1 mm 
a smrkových lišt o průřezu 2x2 mm. Jednotli
vé díly nástavby v potřebném počtu překo
pírujeme uhlovým papírem na překližku 
a přesně vyřízneme. Na bočnice 25 přilepíme 
z vnitřní strany výztužné lišty. Mezi bočnice 
zalepíme oblouky přední stěny 23 a 24, 
slepené z lišty o průřezu 2x8 mm, na něž 
přilepíme přední stěnu 28 a stěny 27 až 30 
a výstupek střední kajuty 31 z překližky nebo 
kousku balsy. Přilepíme střechy 32 až 34 
a podlahu 35, z kousků balsy zhotovíme 
skříňky 36 a zvýšeni přední kajuty 40. Oblouk 
37 ohneme z pásku plechu 1x10 mm, zale
píme do pouzdra z lišt a zakryjeme stěnou 
38. Konec kajuty Je vyztužen dílem 39 
z překližky tl. 0,8 až 1 mm, stejně jako dveře 
43 a 44. Okna vystřihneme z modrého 
papíru. Komín 42 zhotovíme z balsy 
a přilepíme na střechu kajuty. Boční svítilny 
48 (pravá zelená, levá červená) jsou 
z tenkého plechu a kousků lišt, zábradlí 45, 
46, 47 z drátu o průměru 1,5 mm. Záchranné 
kruhy 49 a kotvu 21 vyřízneme z překližky tl.
2 až 3 mm. Vazáky 19 zhotovíme tak, že na 
nabarvenou palubu přilepíme destičky 
z překližky se dvěma otvory nabarvené 
černě, vrtákem na kov zahloubíme otvory asi
3 mm do paluby a do nich zalepíme nýty, 
které po uschnuti lepidla natřeme černě. 
Děla 20 zhotovíme z drátu o průměru
1,5 mm, zbytků balsy a překližky; přední 
vlajkový stožár 22 i stožár na oblouku je 
z drátu o průměru 1,5 mm, anténu radaru, 
upevněnou na oblouku, zhotovíme z balsy 
nebo lípy. Štítek na kajutě 41 ohneme 
z celuloidu tl. 0,5 mm, přilepíme ke kajutě 
a sloupkům z drátu, zalepeným v kajutě 
v ohybech štítku. Kormidlo 16 (výrobek 
Modela) zasuneme do pouzdra, zalepeného 
v kýlu, až po nabarveni modelu. Na volný 
konec hřídele kormidla přlpájlme nebo přile
píme páku řízeni 17 z pásku plechu 
1 x10 mm.

Stojánek na odkládáni slepíme z čel 52 
a 53 z překližky tl. 5 mm a dvou lišt o průřezu 
5x10 mm a délce 200 mm. Stojánek natřeme 
barevně a plochy, na nichž bude ležet trup, 
polepíme tenkou plsti nebo molitanem. Pro 
přepravu i skladováni modelu je vhodná 
bedna — stačí z kartónu nebo z vlnitě 
lepenky.

Povrchová úprava. Detaily na povrchu 
paluby (děla, kotva, vazáky) i kajuty (okna, 
dveře, štítek, zábradlí atd.) přilepíme až po 
nabarveni modelu i detailů. Schéma zapojeni 
motorů je na výkrese. Vypínače 50 a dvě 
baterie 51 umístíme do trupu rovněž po 
nabarveni. Baterie proti posunuti zajistíme 
kouskem pěnového polystyrénu.

Trup I kajutu z vnitřní strany nalakujeme 
čirým syntetickým lakem (nebo nitrolakem). 
Vnější plochy trupu i kajuty přebrouslme 
a natřeme základní syntetickou barvou bflou, 
po uschnuti zatmellme případné nerovnost! 
brusným tmelem. Po vybroušeni položíme 
další vrstvu základní barvy. Potom model 
natřeme vrchním syntetickým emailem. Trup 
pod vodoryskou a levá boční svítilna je 
červená, trup nad vodoryskou světle šedý, 
paluba, přední a střední střecha kajuty 
a pravá boční svítilna jsou zelené, vodoryska, 
vazáky, kotva, děla, radar a horní část 
komínu jsou černé, třecí lišta, bočnice kajuty, 
zadní střecha, zábradlí, stojany děl a stožár 
bílé, okna modrá, záchranné kruhy Jsou 
oranžové.

Zajížděni. Páčkovým vypínačem spustíme 
motory a přesvědčíme se, zda vrtule mají 
správný smysl otáčeni a kormidlo je nastave
no rovnoběžně s podélnou osou lodi. Model 
položíme na vodu, nasměrujeme Jej na 
nějaký cil a po vypuštěni sledujeme jeho 
jízdu. Souměrně postavený a správně vypuš
těný model zachovává přímý směr. Za větr
ného počasí je potřeba směr korigovat 
malým vychýlením kormidla nebo model 
vypouštět mírně proti větru. Po prvních 
jízdách se přesvědčíme, zda do trupu neza
téká. Model nenecháváme na prudkém slun
ci a po každém ježděni jej osušíme. Do 
otvorů pouzder hřídelů občas kápneme 
olejničkou trochu oleje.

24 MODELÁfi · 4/1985 · 120



M
O

D
E

LA
fi · 4/1985 · 121

ΙΟ
c n

KAJMAN- \

SCHEMA ZAPOJENÍ MOTORŮ

LEPENO.EPO XY 1200’

VYZNAČEN SMÉR VLÁK EN  PŘEKLIŽKY

HLÍDKOVÝ ČLUN - KAI EX 500-

-KAJM AN-
KONSTRUKCE: JAN HORÁK,BRANDÝS r\L

DÉLKA 
ŠÍŘKA 
PONOR 
HMOTNOST 
POČET MOTORŮ

490m m 
142mm 
50mm 

950 g 
2 KUSY

L ___ 200___ J

— — -í—L— — —

._____ ----- >

πr
V
I

Í ^ = , - 4 L _r r r r * -------

\

— -
/ Z

z ________ i



Železničně modelárstvo dosiahlo 
gj v posledných rokoch taký stupeň 

vývoja, že modelová dokonalost 
I najmenšich detallov sa vyžaduje 
nielen od výrobcov, ale aj od rado

vých modelárov. Například farebná věrnost, 
správnost a úplnost popisu vozldiel (popři už 
samozrejmej věrnosti technického riešenla) 
je na súfažiach jedným z rozhodujúclch 
kritérii, majúclch vplyv na špičkové umiest- 
nenie modelov. Tle isté požiadavky sa obja- 
vujú aj v kategóriach typických železničných 
stavleb I technických zariadenl a v kategórll 
maklet sú krltériom základným. Vývoj sku- 
točnej železnice bol a ostává přitom tak 
rozmanitý, že splnenie požladaviek na mode- 
lovo vernú povrchovú úpravu vozldiel, budov 
či návestldiel Je pre modelárov často tvrdším 
orieškom, ako skonštruovanie a stavba mo
delu.

Delegáti železnlčnomodelárskych zvázov, 
zastúpených v Technlckom výbore MOROP, 
sa uzniesll, aby výbor v rámci svojej činnosti 
dal podnět a koordinoval vypracovanle no- 
rlem, ktoré by „zmapovali" charakteristické 
vonkajšle znaky jednotlivých období vývoja 
železnlčnej dopravy na územiach členských 
krajin. Vzhradom na isté spoločné medznlky 
technického, hospodářského I územnopoli- 
tického charakteru boll dohodnuté základné 
časové hranice — epochy, platné v zásadě 
pre všetky európske železničně správy:
I. do roku 1920 — obdobie dokončenla 
súvislej železnlčnej slete
II. do roku 1945 — železnice v Ceskosloven- 
skej republika a v době okupácie
III. do roku 1970 — znovuvybudovanle 
železnlčnej siete po II. světověj vojně 
v novom hospodárskom a polltlckom rozdě
leni Európy; zrušenle 3. vozňovej triedy, 
nástup moderných trakcll, jednotné systémy 
značenla vozňov UIC — OSŽD
IV. od roku 1970 — dovfšenie modernizácie 
trakcll, normovanie farebného riešenla vozl
diel, nové generácie trakčných vozidiel 
a vozňov

Tleto epochy sa tfalej della na periódy, 
vymedzujúce převážné technické aspekty 
a změny vo vývoji. Periódy na rozdlel od 
epoch sú charakteristické len pre tú ktorú 
železničnú správu či krajinu.

Normy, pre ktoré sa stanovil rad 800, budú 
maf vyslovené národný charakter a leh 
vypracovanie pripravia a budú garantovat 
národně železničnomodelárske zvázy. Prvým 
krokom tejto veene I časovo náročnej přípra
vy je stanovenle perlód vývoja v rámci 
určených epoch. K týmto časovým úsekom 
sa potom v dielčlch normách budú spracúvaf 
doklady o farebnom riešenl trakčných vozl
diel, leh popisoch, připadne o typických 
technických detalloch. Normy budú obsaho
vat tle isté údaje aj pre osobné a nákladné 
vozne a špeciálne vozidlá. Osobltne bude 
poplsaná návestná sústava, architektonické 
riešehle budov a iných typických želez
ničných objektov. Súbor týchto noriem bude 
tlež neoceniternou pomóckou rozhodcov na 
sútažlach a konečne — zaznamenané údaje 
budú slúžlf aj cfalšlm generáciam. Za Česko
slovensko bude organizovat práce na normě 
športpvo-technlcká komlsia rady modelár- 
stva ÚV Zvázarmu.

ING. DEZIDER SELECKÝ

λ / '

O modelovej 
železnici

Diody
na

kolejišti
(Pokračování)

Jiný příklad ukazuje obr. 5. Jde o zhlavl 
stanice se čtyřmi kolejemi; výtažná kolej K 
dovoluje manipulaci na kolejích 3 a 5 i při 
vlakových cestách z A na kolej 1 nebo 2 
a v opačném směru. Předpokládejme, že 
výměny ovládáme běžným způsobem tlačít
ky a že z úsporných důvodů máme přestav
níky výměn 1 a 2 propojeny paralelně (což je 
umožňuje přestavovat současně). Zhlavl do
voluje pro jízdu z A nebo do A celkem čtyři 
jízdní cesty (A1, A2, A3, A5). Manipulační 
(posunové) cesty na výtažné koleji jsou 
označeny K3 a K5.

V tabulce III jsou zaneseny polohy jednotli
vých výměn a X v políčku označuje, které 
jízdní cesty jsou v dané poloze vyloučeny. 
Dvojice výměn 1 a 2 má v tabulce sloupce 
společné. Z tabulky je zřejmé, že např. při 
výměnách 1, 2 a 3 přestavených do odbočky

se nesměji uskutečnit jízdní cesty A1 a A3 
(první řádek tabulky). Podobně výměna 4 do 
přímého směru musí blokovat navoleni jízdní 
cesty A5 nebo K5 (poslední sloupec tabulky).

Na obr. 6 je zapojeni relé jízdních cest 
k uvedenému přikladu. Pro úsporu místa 
jsou zakresleny obvody relé A1, A3 a K5, 
zbylá tři relé pro jízdní cesty A2, A5 a K3 jsou 
zapojena stejným způsobem. Ve spodní části 
obrázku jsou nakresleny výměnové doteky, 
které „hlásí" polohu každé výměny (doteky 
jsou označeny v a číslem výměny shodným 
s číslem výměny na obr. 5; p — přímo, 
o — do odbočky). Spínač S v kladném 
přívodu dovoluje všechna relé odpojit (třeba 
při přestavováni výměn) a mohl by být 
spřažen s vypínačem ovládacího napětí pro 
přestavníky.

Rozloženi diod na schématu opět odpo
vídá tabulce a dá se lehce vysledovat, že 
zapojeni plně vyhovuje podmínkám, stano
veným tabulkou. V zakreslené poloze 
výměnových doteků (všechny výměny do 
přímého směru) a za předpokladu, že je 
spínač S sepnut, budou přitažena relé A1 
a K3.

Také v tomto případě může být tabulka bez 
potíži rozšířena i pro druhé zhlavl stanice. 
Stejně snadná je i úprava zapojeni. Za 
zmínku stoji, že výměnové doteky jsou od 
vlastních přestavovaclch obvodů elektricky 
odděleny.

Na obr. 7 je znázorněno kólejiště malé 
stanice, v niž se vlaky křižuji nebo před
jíždějí. Koleje 1 a 2 jsou dopravní, kolej 3 je 
manipulační a vlaky z tratě na nl ani 
nevjlždějl, ani z nl neodjíždějí. Jednotlivé 
výměny se přestavuji individuálně tlačítky, 
pro ovládáni vjezdových a odjezdových

Obr. 5

Obr. β

Obr. 7

26 MODELÁŘ · 4/1985 · 122



Obr. 1

■  Automatické ovládání 
výstražných svítilen 
na jednokolejné trati

Výstražné svítilny na železničním přejezdu, zhotovené podle 
návodu v MO 1/1985, je možné zapojit podle schématu na obr. 1. 
Nejde sice o řešeni nejmodernějšl, ale zato velmi jednoduché, a proto 
určené hlavně začínajícím modelářům.

Základem je zdroj střídavě blikajících světel — elektronický 
multivibrátor, sestávající z běžně dostupných součástek (lze použit 
i partiových). Hodnoty rezistorů a kondenzátorů byly vyzkoušeny 
takové, aby rytmus blikáni světel odpovídal skutečnému vzoru. Při 
dodrženi hodnot součástek a při jejich správném zapojeni by měl 
obvod pracovat napoprvé. Je jen třeba dbát na správnou polaritu 
elektrolytických kondenzátorů. Součástky je vhodné umístit na desku 
s plošnými spoji, která je na obr. 2 ve skutečné velikosti.

Výstražné svítilny budou, podobně jako ve skutečnosti, ovládány 
automaticky jedoucím vlakem. Před a za přejezdem je proto 
umístěna dvojice kolejových spínacích kontaktů. Vzdálenost kontaktů 
K1 a K1' od přejezdu musí být větší než délka nejdelší používané 
vlakové soupravy. Mezi kontakty K1 a K2 (K1' a K2') musí být 
vzdálenost větší než délka používaných lokomotiv. Pokud mají 
všechny vozy souprav kovová kola, pak musí být vzdálenost kontaktů 
K1, K2 (KV, K2') větší než délka nejdelší soupravy.

Nebllžl-li se k přejezdu kolejové vozidlo, bliká bílé světlo, neboť

Γ *Í^O -O 1
°  f r j

l
O —

_____________80________________________ _

Obr. 2

přepínací relé Re (BTTB) je v poloze 1. Teprve najetím vozidla na 
kontakt K2 (K2') se relé přepne do polohy 2 a připojí červená 
výstražná světla, jež střídavě blikají, dokud vozidlo nenajede na 
kontakt K1' (K1). Tento impuls vrátí relé zpět do polohy 1, čímž se 
připoj! zpět bdě světlo. Při jízdě opačným směrem je funkce shodná.

Milan Kadlec

S1, S2 výstražné svítilny TI, T2 GC 517
č červené světlo R1, R2 6k8 (TR 143)
B bílé světlo R3 50/1 W (TR 505)
K1, K2 kolejové spinacl C1 1000 mF/15 V (TE 984)

kontakty C2, C3 200 μΡ/6 V (TE 002)
(KV Κ2Ί C4 50 μΡ/15 V (TE 984)
Re přepínací relé BTTB D1-D4 35NP75

návěstidel jsou instalovány jednoduché 
vypínače.

Tabulka IV přehledně ukazuje, které 
z celkem osmi možných vlakových cest (pro 
zjednodušeni nejsou cesty pro posun uvažo
vány) jsou vzájemně vyloučeny. Uspořádáni 
stanice umožňuje jen v několika případech 
navoleni dvou cest současně. Jsou to jednak 
odjezdy do opačných směrů (například od
jezd z koleje 1 do směru B, označený 
v tabulce 1B, a odjezd z koleje 2 do A, 
označený 2A) a jednak průjezd vlaku (lze 
současně navolit vjezd do A na kolej 1

JÍZDNÍ
CESTY

VÝMĚNY
1 a 2 3 4

ODB. PŘ. ODB. PŘ. ODB. PŘ.

A1 X X
A2 X X
A3 X X
A5 X X
K3 X X
K5 X X

Tab. Ill

a odjezd z této koleje do B — označeni A1 
a 1B).

Již známým způsobem můžeme sestavit 
jednotlivá relé jízdních cest a jejich spínací 
kontakty, určené k vzájemnému blokování. 
Potřebné zapojení je na obr. 8. Na vodorovné 
sběrnice jsou připojena relé se svými tranzis
tory. Celý obvod je zakreslen pro relé 2B, 
ostatních sedm obvodů pro zbývajíc! cesty je 
připojeno v místech šipek shodným způso
bem.

Prvních osm svislých sběrnic slouží 
k vazbám relé navzájem. Reléové doteky

připojují tyto sběrnice k zápornému pólu, 
je-li příslušné relé přitaženo. Podle tabulky 
jsou stanovena místa, kde v průsečíku svislých 
a vodorovných sběrnic zapojíme diody ob
dobně jako u minulých příkladů. Na schéma
tu jsou v těchto místech tečky nebo černobílé 
čtverečky (zatím nepátrejme po příčině roz
dílu v označování).

Kromě vzájemných vazeb relé je u tohoto 
zapojení pamatováno ještě na kontrolu polo
hy výměn. Protože podle úvodního předpo
kladu jsou výměny stavěny individuálně, 
musí být ověřeno, zda jsou pro zamýšlenou 

cestu přestaveny správně. Tento 
úkol plní další čtyři svislé sběrni
ce (devátá až dvanáctá), které 
jsou výměnovými doteky v1 a při
pojeny k zápornému pólu zdroje.

(Pokračováni)
PH

JÍZDNÍ
CESTA A1 A2 B1 B2 1A 1B 2A 2B

A1 X X X X X X
A2 X X X X X X
B1 X X X X X X
B2 X X X X X X
1A X X X X X
1B X X X X X
2A X X X X X
2B X X X X X

Tab. IV

MODELÁfi · 4/1985 · 123 27



□□□□□□can an
Inzercí přijímá Vydavatelství Naie vojsko, 
inzertní oddálení, (inzerce Modelář), Vla
dislavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 
26 15 51, linka 294.

PRODEJ

■ 1 RC soupr. Varioprop C6 SSM 27 MHz. 2 serva, 
výborný stav, levně. Des. I. Ehrenberger, PS 51. 
351 22 Krásná u Aše.
■ 2 Lam. trup + kostra křídla na větroň V2 (250); 
model RC Fénix + MWS 2.5 GF RC (850); Modele 
6 AM + 2 přijímače + 9 serv + zdroje a přlsl. (9900). 
Koupím stavebnici nebo plán na RC Piper Cherokee. 
V. Antoš. Mírová 730. 518 01 Dobruška.
■ 3 Lodní plány, vrtule 2 a 3listé, regulátor otáček el. 
motoru (200), motory MWS 2,5 RL RC (200), 10 cm3 
RC (500) RC maketu lodi Pilot 20 M 1:25 (1000), RC 
soupr. 8-kan. neproporc. (400); časové spínací relé 
RTs-61 1 s — 80 hod. 220 V, 5 A (1200), časové relé 
TM — 6 (300); el. motory 8—12 V. L. Kadlec. 
Dukelská 762/4, 739 61 Třinec VI.
■ 4 Plány lodí: torp. Orkán, torp. Le Terrible, křiž. 
HMS Lion. bit. loď Yamato 1:200 (80. 70, 70. 180), 
rus. torp. Samson, sov. ponorka SC 402 1:100 (60, 
30). Ing. M. Švec, Halasova 998, 666 03 Tišnov.
■ 5 Plány histor. plachetnice Le Protecteur, 1:75, 3x 
A0, francouzská řadová loď s 64 děly z roku 
1760/70. Plány pocházejí z námořního muzea De La 
Marine, dokonale rozkreslená takeláž (160 + pošt.). 
V. Marek, 549 36 Stárkov 139.
■ 8 Novou RC soupr. Modela Digl, přlj. + vys. 
+ 2 serva Futaba S7 (3000); mot. MWS 2,5 (100); 
Enya 1,5 RC (250). M. Nerad, Z. Fibicha bl. 316/A, 
434 01 Most.
■ 7 Vestu, karabinu a para-přilbu č. 3 na závěs, 
létání. Koup. díly Varioprop. P. Tlapék, Višňová 
1230, 268 01 Hořovice.
■ 8 RC soupr. Modela Digl — vylepšená, vč. 3 serv 
Futaba a zdrojů Varta (3000). R. Vosáhlo, Voskre- 
senská 842, 280 02 Kolín 2.
■ 9 Soupr. Inprop 3-kan. na Futaby, vys. má kříž. 
ovladače, zdroje 10x 900 mAh, přlj. až 8-kan., 
miniaturní s CD 4015, zdroje 450 mAH (1500). Soupr. 
WP-75 4-kan., zdroje 10x 900 mAh, spolehl., velký 
dosah (2000). I. Vlach, Hlubna, 683 51 Holubice.
■ 10 Plány + foto na zhotovení repliky perkusnl 
pistole (100 + porto). Zd. Toiler, K. Marxe 4563, 
430 04 Chomutov.
■ 11 RC mot. OS Max 60 FSR (1400); rozest. F3A 
Curare, plán, mot. lože, zatah. podvoz. (1000); 
nedokonč. RC maketa Avia Ba 122 (600); rozest. RC 
model Oscar (300); RC F3A Kwlk Fly Mk III (500); 
sada jap. mf tr. č. b. ž. (100); vrtule, kola, kužely, 
plánky aj. (seznam proti známce); stěr. mot. PAL 12 
V/40 W (120); synchr. el. mot. 220 V/60 W (70); žhav. 
aku 2NKNU — 24 Ah (120); plováky na RC mod. do
2,5 kg (120); mlkropáječka 12 V — autobat. (100). 
MUDr. A. Zabilka, Větrná 916/11, 370 05 České 
Budějovice.
■ 12 Laminát, trup na model vrtulníku Helix (400). J. 
Dušek, U Bažantnice 493, 507 81 Lázně Bělohrad.
■ 13 Třífunkční prop, soupr. Modela Digl — vys., 
přlj., 3 serva Futaba (3700). Ing. Pacas, Bulharská 4, 
612 00 Brno.
■ 14 Soupr. Digi + 3 serva Futaba FP-S7 + nabíječ 
+ různý leteckomod. mater, (vše nové, nepoužívané, 
za 3800). Z. Kubeš, Na dílech 284, 696 03 Dubňany.
■ 15 Laminát, trup + kabina + kryty podvozk. kol. 
Jodel Robin DR 400/180 R, fy Graupner (500) nebo 
vym. za servo, motor, palivo atd. J. Ančlnec, Besední 
115, 341 92 Kašp. Hory.
■ 18 Propag. polomak. vzpěrový hornoplošník ve 
voj. kamufl. s mot. Enya 60 (2,5 h chodu), rozp. 2150, 
na 6 funkcí (1600). J. Vele, Kosíkova 223, 272 04 
Kladno 4; tel. 781 760.
■ 17 RC soupr. Tx Mars II + Rx Mini (600). P. 
Strohmayer, Svermova 380, 588 56 Telč IV.
■ 18 Kompl. novou RC soupr. Modela T6 AM 27, 
zdroje NICd 4,8 V, 2 serva Futaba FP-S6L, aut. 
nabíječ (4000); motory MWS 1.5 D (150), MWS 2,5 
DRF (200); balsu, čas. Modelář kompl. roč. 
1974—84, vláčky TT — 2 loko, 20 vag., větší 
množství kolejí, elmag. výhybky, semafor, závory, 
domečky. Z rod. důvodů končím. J. Kožený, Terero- 
va 1356, 149 00 Praha 4.
■ 19 Málo použ. 7-kan. soupr. Varioprop FM 40 T 14 
Mlcromodul Pro-MIx komplet, s 5 servy, dále 2 obří 
modely (1 na mot. 25 cm3 a 1 na 10 cm3), model F3B 
(s přídavným mot. 3,5 cm3 — I samostatně), nový 
mot. HB 10 cm3 lamin, křídla — profil E 205, lam. 
trup na V2 a F3B, lam. trup na obří model, plány na 
maketu Spitfire Mk la na mot. 6,5—10 cm3, aerody- 
nam. přepravní bednu se zamykáním pro modely 
volné i RC (vhodné na Skoda 120). I. Brumar, 
Dukelská 829, 783 91 Uničov.
■ 20 Peknú 4-kan. amat. prop, súpr., vys. + prij., 
+ 4 šedé servá + zdroje + kabel s vyp. (3000). M. 
Bača, Oravská 7, 080 01 Prešov.

Foto: 
S. Tereba

I. zimní soutěž 
RC V2

Zima je již definitivně za námi a pomalu 
přemýšlfme, kam v létě na dovolenou. Byla 
by však škoda nevzpomenout na zimní 
soutěž v kategorii RC V2, kterou uspořádal 
v sobotu 16. února LMK Praha 4 na letišti 
Točná.

Podnět k uspořádání této soutěže vyšel ze 
vzpomínek pamětníků na krásné zimní sou
těže, pořádané před léty modeláři z Bran
dýsa nad Labem v kategorii RC V1.

Proč neuspořádat podobnou soutěž nyní? 
Většina soutěžících sice nevěří v správnou 
funkci RC soupravy za mrazivého počasí, ale 
technika postoupila o pěkný kus dopředu. 
Při pravidelném celoročním dobíjeni 
a zkouškách akumulátorů pracují soupravy 
spolehlivě. Až na jednu nevysvětlitelnou 
závadu, po níž následovala havárie, obstály 
všechny soupravy i při naší soutěži. Ke cti 
podniku Modela nutno říci, že skoro polovina 
použitých souprav byly jeho výrobky.

Velkou neznámou pro pořadatele byly 
rozmary počasí. Teplota mínus 15 °C ještě 
den před soutěží a předpověď meteorologů 
na minus 20 až 25 °C zavinily u ředitele akce 
telefonickou kalamitu. Celé páteční odpoled
ne a večer zvonění telefonu neustalo ani na 
chvíli. Odpověď na dotazy byla vždy stejná: 
„Věřím, že "počasí vyjde a soutěž odlétáme!"

Počasí vyšlo skutečně. Blankytně modrá 
obloha, slunečno, vítr 3m /s a teplota jen 
mínus 7 až 5 °C přivedly na bílý sníh letiště 
jedenadvacet soutěžících a dokonce i nějaké 
diváky. Všem byl odměnou překrásný záži
tek. I typicky letní sport má mimo sezónu své 
kouzlo.

Soutěž přinesla takřka neuvěřitelné vý
sledky. Vítěz Jan Micka z Prahy 4 dosáhl 
1333 bodů. Jen 47 mu jich chybělo do 
možného maxima. Druhý skončil Jiří Váňa, 
který nalétal 1202 body a třetí Jaroslav 
Suchomel s 1122 body, oba z Prahy 4. Mezi 
juniory byl nejlepší Martin Třešňák z Pra
hy 4 výkonem 1179 bodů, druhý Roman 
Urban z LMK Praha 2 dosáhl 961 bodu.

Dík za pěknou soutěž patří všem. Časo
měřičům, kteří se tak zabrali do měření, že 
ani nechtěli vystřídat, startérovi Jiřímu Has- 
manovi i Dáše Hrochové, která se starala 
o občerstvení. Káva, čaj i grog chutnaly na 
letišti mezi kamarády znamenitě. Jen voda se 
v mrazivém počasí nechtěla vařit. . .

Soutěž prokázala, že s RC větroni se 
nemusí létat jen za letního, teplěho, termic
kého počasí. I v zimě s nimi lze zažit mnoho 
pěkného. A tak všichni účastníci I. pražské 
zimní soutěže rozcházeli s pozdravem: „Za 
rok na shledanou".

JaS

■ 21 6-kan. prop. am. soupr. (1800) -f 3 serva (po 
500), krystaly pár 7. kan. (300), el. reg. otáček 
elektromotoru — prop, (po 50), panel, voltmetr 0—6; 
12; 30 V, mod. let. Spurt, elektru S 120, vys. Modela 
Digi (1000), nabíječ NICd článků — končím. J. 
Kubeš, Sokolovská 101, 323 15 Plzeň.
■ 22 Amat. prop. 8-kanál. soupr., vys., přij., NiCd 
zdroje, 4 serva Microprop (3000). I. Hušek, Nádražní 
40, 785 01 Šternberk.
■ 23 Dvě serva Futaba (1000). J. Rabas, Sládkova 
864, 539 73 Skuteč.
■ 24 Soutěž, loď kat. F přes 1 kg, bez mot. (100); 20 
ks — aku Nicd SAFT 2 Ah se sintr. el. (po 80); nabíječ 
(100); amat. soupr. prop. 4-kan. — vys. + přlj. 
+ zdroje (1900), servis zajištěn; 2 serva Futaba S12 
(po 500); nabíječ (100). Z. Ulman, Novosady 495, 
784 01 Litovel.
■ 25 4-pov. RC súpr. Varioprop FM (Graupner) 
s vymeniterným kryštálom a prísl. (prij., 4 servá, 
nabíjač), len kompletně. J. Halahyja, Zigmundíková 
8, 902 01 Pezlnok.
■ 28 Varioprop 12 — vys., přlj., kostka 4, kostka 2, 
pár krystalů, kabely, krystal 26, 635, zdroj přijímače. 
S. Pur, nám. Pionýrů 14, 787 01 Šumperk.
■ 27 Nové: serva Futaba S7 — 5 ks, přlj. Graupner 
JR FM SSM 40 MHz (k. č. 4067), krystalový pár 50. 
kanál a přijímačový krystal 50. k. (k. č. 4066/50 
+ 4065/50) FM SSM, nebo vym. za balsu, motor 
Webra 10 LS, malý soustruh na kov. Z. Moravec, 
679 21 Černá Hora 279.
■ 28 Nezabehaný mot. HB 20, šedé servo Graupner. 
Tel. Prešov 46 394 večer.
■ 29 4-kan. vys. a přlj. Modela AM 27 zcela nový, 
nepoužitý v záruce + servo Acorns Japan. J. 
Pečenka, Tábor 28 A, 602 00 Brno; tel. 410 11.
■ 30 plány histor. lodí z 15.—18. stol. Seznam za 
známku. J. Tošnar, Mášova 4, 602 00 Brno.
■ 31 Piper Cub 18 Super rozp. 1800 na mot. 6,5; 
cvičný rychlý model rozp. 900, s mot. MWS 2,5; RC 
větroň V2 s nažehl. fólií + Sanwa 2 funkce 
(předvedu) — osobní odběr (1000, 600, 700, 3000); 
Inprop + serva + baterie (3500). J. Vltner, Svermova 
2247, 269 01 Rakovník.
■ 32 RC súpr. Modela Digl 3-kan. (1800); Inprop 
— vys. + prij. nutno ožlviť a naladit (1800); amat. prij. 
na 4 servá Futaba (400); mot. MWS 2,5 GR málo 
používaný (280); OS Max 40 FSR nový (950); hotový 
lam. trup aj s výškovkou modelu Magie (500); Curare 
(500); pol. výplně, Curare (50); Magic (50); RC

28 MODELÁŘ · 4/1985 · 124



Na pomoc rodičům 
při volbě povolání dorostu, 
který skončí základní školu 

v roce 1986

RUDÝ LETOV, n. p. 
Praha 9-Letňany

(první československá továrna 
na letadla) nositel Řádu repub
liky a fiádu Rudé hvězdy při
jímá předběžné přihlášky a na

bízí pro rok 1986

Tříleté zvýhodněné učební 
obory:
■ obráběč kovů (soustružník, frézař, 
brusič, apod ): Jde o obráběni malých 
součástek z lehkých slitin v menších 
sériích pro cvičné proudové letadlo 
L-39 A lbatros a trenažérové systémy 
pro výcvik pilotů (výuka v Praze).

karburátor Perry HB 40 (100); MWS 2,5 D nový 
(300). M. Poloha, Jesenského 44, 080 01 Prešov.
■ 33 Kompl. soupr. Futaba FP 5LK, 27 MHz, AM 
+ 5 serv Futaba + aku NICd (7000). D. Mrnková, 
Čapkova 2028, 436 01 Litvínov 1.
■ 34 RC soupr. Robbe Luna FM a RC soupr. 
Varioprop Micromodul T14 Promix Expert. P. Kefto, 
Jiřího z Poděbrad 67, 787 01 Šumperk.
■ 35 Am. prop, soupr. — vys. 6-kan., přij. 4-kan., 
spolehlivá (1700), i jednotí. M. Dočkal. Závořická 
555, 789 69 Pestřelmov.
■ 36 RC soupr. Simprop Contest SSM, 40 MHz, 
8 funkcí, vč. zdrojů (6000), příp. se 2 servy Simprop 
(7000). Perfektní stav, spolehlivá. J. Abraham, Nová 
2, 691 52 Kostice u Bř.
■ 37 Pár obč. radiostanic VKP 050 (800), 2x 
použitou soupr. Graupner Varioprop JR 1008 FM 
SSS + NICd + serva (za nákup, cenu), pult (100), 
dvoupl. Max (150), Enya 1 ,€T RC + ti. zabéh. (250), 
Enya 3,5 RC + ti. nová (450), MWS 6,5 FRC + ti. 
(600); nažehl. fólii Monocote č., z., stř., b., oranž., 
Lavsan, metyl. det. pal., m. katalogy Graupner (50), 
Robbe (50), stříbrné konektory Graupner — souosé 
(25). M. Melichar. Kovářova 1576/H2, 252 23 Praha 
5-Stodůlky; tel. 597 516.
■ 38 Balsu tl. 1; 1,5; 2; 4; 5 mm z jedné strany 
potiSténou, rozméry: tl. 1 — 70x410 (20 ks); 1,5
— 70x460 (190 ks); 1,5 — 65x245 (70 ks); 1.5
— 60x330 (60 ks); 1.5 — 60x495 (60 ks); 1,5
— 70x500 (100 ks); 1,5 — 60x450 (100 ks); 
2 — 70x395 (20 ks); 4 -  70x455 (20 ks); 4 — 65x455 
(65 ks); 5 — 70x400 (16 ks). V. Sobotka, U Nikolajky 
27, 150 00 Praha 5; tel. 544 656.
■ 39 Soupr. Modela 6: vys., 2 přij., 5 serv Acorns, 
2 páry krystalů, aku, pult, I jednotí. Sport, dolnopl. na 
2,5. Ing. F. Hejduk, V malém háji 358, 250 70 
Odolena Voda.
■ 40 1-kan. soupr. Mars (500). Koup. RC větroň 
F3B. T. Veselý, Niederleho 543/8, 108 00 Praha 10.
■ 41 Jap. mf trafa 7x7x12 a 10x10x12 mm, různá, 
zméřená (10 až 30). St. Újezdský, Osvobození 917, 
273 51 Unhošf.
■ 42 Laminát, trup motor, člunu SPS — Ml, 
karosérie M 1:8 V2, elektru M 1:8. K. Danék, 
Vinohradská 101, 130 00 Praha 3.
■ 43 2-kan. přij. Acoms (600), pl. spoj WP-75 — Tx 
+ Rx na mf 7x7 nebo 10x10 (70), mf 10x10 (100), 
obrazovku B 1051 (100), síť. nabíječ NICd 2x50 mA 
(200), měřidlo PU 340 — VmA (250), měř. přístroj

■  klempíř pro strojírenskou výrobu: 
Jde o výrobu detailů a m ontáž křid la 
a zadní části letadla L-39 A lbatros 
a ostatních výrobků, včetně leteckých 
trenažérů (výuka ve Vodochodech 
u Prahy).

■  strojní mechanik: Jde o zhotovování 
součástí, dílců, montáž podskupin, 
skupin, strojů a zařízení, je jich  seřizo
vání a měření (výuka v Praze).

Žákům zvýhodněných učebních obo
rů poskytuje organizace
■  náborový příspěvek 2000 Kčs
■  úhradu ubytování a stravování 
žákům umístěným v dom ově mládeže
■  neubytovaným žákům jedno hlavní 
a jedno vedlejší jíd lo  denně
■  úhradu cestovného k návštěvě rod i
čů dvakrát měsíčně
■  vysoké kapesné

Ostatní učební obory: nástro jář, e lek
trom echanik.

Čtyřleté studijní obory:
■  mechanik seřizovač (výuka ve V odo
chodech)
■ letecký mechanik (výuka ve Vodo
chodech)
■ mechanik NC strojů (výuka v J ih la 
vě)
■ mechanik letadlových přístrojů (výu
ka v Uh. Hradišti)

Podnik um ožňuje úspěšným absol
ventům SOUS další studium . Podnik 
má vlastní rekreační střediska pro letní 
i zimní rekreaci.

Tyto přihlášky zasílejte na adresu: 
Personální odbor n. p. Rudý Letov, 
Beranových 65, 199 02 Praha 9-Letňa- 
ny, tel. č. 89 53 01 nebo 816 linka 2704.

Náborové oblasti: hl. m. Praha, okresy 
Praha-východ, Mělník, Strakonice, 
Žďár nad Sázavou a Břeclav.

— zde odstřihnout - 

Předběžná přihláška

Příjmení a jm é no :........
Datum narození:..........
Adresa bydliště (PSČ),
O kres:..............................
Hlavní o b o r :..................
Náhradní o b o r :............

podpis uchazeče podpis zákonného zástupce

SSSR TL 4M — V A ohm T (500). Koup. lam. trup 
člunu Kontrolér 15. AR 11/1984. B. Průžek, 250 82 
Tuklaty 130.
■ 44 RC prop. 4-kan. soupr. + člun el. řízeni ot. 
vpřed-vzad, Nl-aku, nabíječ, serva Futaba. servis 
zajištěn. V. Ptáček. Jablonecká 698, 190 00 Praha 9.
■ 45 Plánky RC modelů He-111 (90) na 2x10 cm3 a 
Do-28 na 2x3,5 cm3 (50); soupr. Modela M6 se 
4 servy — nová; Avro 504 na 10—15 cm3 — nové, r. 
2,30 m. M. Žáková, Cukrovarská 84, 196 00 Praha 9- 
čakovice.
■ 46 4-kan. amat. súpr. + 4 serva FP-S7, baterka 
přijímač (3700). R. Medvecký, trieda S. A. 19, 040 01 
Košice.
■ 47 8-kan. přij. Robbe 40 MHz + pár krystalů 
Futaba (2500), servo FP-S12 s vadnou el. (250), 
létajíc! pes + motor 6,5 RC + laděný výfuk (1200), 
zat. podvozky MO 6/81 (po 150). D. Pukl, Dolní Lhota 
132, 678 01 Blansko.
■ 46 Laminát, trupy na vrtulník Bell 212 Twin Jet 
a bojový vrtulník Ml 24, vhodné pro mechaniku Helix. 
Odp. proti známce. L. Srb, Jiráskova 707, 341 01 
Horažďovice; tel. 912 517 dop.
■ 49 Lokomotivy, vagóny, koleje a semafory, vše 
vel. HO, odběr pouze osobně. J. Wisenberg, Práčská 
2668, 106 00 Praha 10.
■ 50 Tamlya Porsche 934 (425); 935 (325); karos. 
Modela S130 1:8 (145); lam. karos. 1:12: Skoda 
Garde (100), Porsche 956 (100). F. Strouhal, Koupě 
č. 4, 387 43 Bělčice.
■ 51 El. mag. vybavovače k jednokan. soupr. Mars 
(75). A. Žlžlavský, Na výsluní 778, 285 22 Zruč n. Sáz.
■ 52 Model, železnici rozchod TT ve větším množ
ství, Jen pro náročné, spěchá. K. Janda, 735 71 
Dětmarovice 538.
■ 53 Regulátor otáček el. motoru (450) nebo 
vyměním. P. Krajíček, Koněvova 86, 130 00 Praha 3.
■ 54 Prop, soupr. 4-kan. Inprop vč. serv, motory 
MWS, Tono, modely letadel, lodí a různý materiál. 
Seznam proti známce. P. Vrána, Bakalovo nábřeží 3, 
639 00 Brno.
■ 55 RC soupr. Graupner JR, T 3014 Exzellent, 40 
MHz, FM SS3 + náhr. přij., 7 serv. kryst. 50 a 53, 
zdroje, nabíječ, panel a další přísl., vel. málo uživ., 
nejr. vcelku, starší RC soupr. Robbe Ekonomie AM 
27 MHz s 2 servy. RC člun Hermes I mot. Webra 
Speed WR (10 cm3, 1,84 kW) málo jetý, nový OS 60 
Fs (4takt), nepoužitý přij. Modela Rx1 27 MHz, kan.

19. — osob. odběr vítán. M. Skořepa, Nová Hospoda 
305, 251 68 Stiřln.
■ 56 Vys. Varioprop 12 S (1200), nový MWS 6.5 
F RC vč. karb. + tlumič (900), MWS 2.5 GF RC (400), 
minisuperhet Varioprop — závada (300). Ing. M. 
Krlčka, Lety 114, 252 30 p. Aevnice.
■ 57 Kolejiště TT, rozm. 105x135 cm s kompletním 
příslušenstvím. P. Fialka. Púchovská 20, 140 00 
Praha 4-Spořilov; tel. 761 282.
■ 58 RC auto V2 motor HB 3,5 cm3 patro a novou 
RC soupr. Acoms 2-kan. a zdroje. J. Mikeš, 
Klimentova 516, 149 00 Praha 4-Jižní město.
■ 59 Nepoužitý kompletně sestavený model letadla 
Terry — Graupner NSR pro 1 radiový povel, včetně 
vys. a DřiJ. Mars 2 + zabudovaný japonský motor
2,5 cm3. Rovněž sestavený kluzák stejné firmy typu 
Junior s timerem, nezalótaný. Jen kompletně (2000). 
V. Kročák, Na Šafránce 1757/3. 101 00 Praha 10.
■ 60 Kar. V1. V2, šasi + náhr. díly, vše 1:8. R. 
Lindner, Vinohradská 32, 120 00 Praha 2.
■ 61 Autodráha Polistll Composition 1:43 typ DN 
704 r. v. 1977. Na náhr. díly. I. Mareš, Křivoklátská 
455, 199 00 Praha 9.
■ 62 7-kan. prop, soupr. + 3 serva Futaba, NICd aku 
12 V i 4,8 V, nabíječ, pult + náhr. díly — nevyužitá 
(2500); 2 profes, kříž. ovládače (po 170). VI. Payer, 
Kováků 12, 150 00 Praha 5.
■ 63 Nový motor Mokl RC 25 cm3 (3700). Soupr. 
Futaba FM 27 6 k., 2 přij., 5 serv FP 15 M (10 600). K. 
Kruk, Zborovská 40, 150 00 Praha 5.
■ 64 RC 4-kan. soupr. Acoms AP 440 FM, komplet
ní, málo použitá (5000); podv. kola ø 50 Japan (ks 
30); orlg. plán + kabina Mosquito Graupner (100), 
příp. celý model post.; Pb aku z NDR 6 V/4,5 Ah (50); 
vrtule, plánky. M. Měchura, Ostrá 6, 616 00 Brno.
■ 65 Soupr. WP-23 + S 120 elektra (2 serva Futaba) 
+ NICd 900 + nabíječ (2500). L. Thonová, Špičák 
128, 381 01 C. Krumlov.
■ 66 Leteckomod. materiál vhodný pro volné větro
ně F1A, A1. Seznam proti známce. Z. Herrman, 
Hornoměstská 24, 795 01 Rýmařov.
■ 67 4-kan. RC soupr. Varioprop C8 černá FM 
+ NICd + 4 serva + nabíjecí kab., kompletní (6000). 
P. Tkačlk, Rovnlny 122, 748 01 Hlučln.
■ 66 Materiál pro stavbu železničního panelu TT, 
— hobby, včetně plánku. Seznam zašlu. J. Šindel, 
Spanielova 978, 708 00 Ostrava-Poruba.

(Pokračování na str. 32)

MODELÁŘ · 4/1985 ■ 125 29



~4 “ -Ýv
n ^ i r n m B m , k  *

_ J
>  1

■ ■  H  1
k  ’T lS H iilg fc r,

Obr. 1 Obr. 2

K^M JDE 
VÝVOJ ?

Začátkem února se v Norimberku uskuteč
nil již 36. ročník největší světové přehlídky 
svého druhu: veletrhu hraček a modelář
ských potřeb. Letos se jej zúčastnilo více než 
1800 vystavovatelů z téměř 40 zemí a přes 
30 000 obchodníků z celého světa. Celkem 
bylo vystaveno asi 350 000 obchodních arti
klů v sedmi hlavních skupinách, rozmís
těných ve dvanácti halách o celkové ploše 
přibližně 85 000 m2.

Modelářská část veletrhu byla poněkud 
skromnější než v minulých létech, Rada 
menších výrobců si letos zřejmě nemohla 
dovolit „luxus" poměrně drahé účasti. Již 
loni se našly firmy, které veletrh neobeslaly 
a naopak v inzerátech nabízely mimořádnou 
slevu při nákupu v době veletrhu. Někteří 
výrobci i ukončili činnost, jiní se spojili 
s většími podniky, takže v „modelářské" hale 
L bylo poměrně volno. Hospodářská nejisto
ta, zvyšující se nezaměstnanost a s nimi ruku 
v ruce jdoucí snížení populace v posledních 
deseti létech se prostě projevily menším 
počtem potenciálních nových mladých mo
delářů. Že jde o vážný jev, konstatovalo 
i první sympózium, které se v rámci tohoto 
veletrhu uskutečnilo na téma Změnilo se 
chování spotřebitelů? Jedním z jeho výsled
ků je potvrzení skutečnosti, že kupní síla 
zákazníků v této oblasti poklesla v poslední 
době o 40 % a během následujících pěti let 
se má snížit o dalších 15 %.

Přes tyto potíže zůstává hračkářský prů
mysl zdrojem značných hospodářských 
výnosů, ovšem uplatnění je v dnešní silné 
konkurenci stále obtížnější.

Přestože jsem byl na veletrhu jen krátce 
a byl jsem pracovně dost vytížen, stačil jsem 
si prohlédnout celou modelářskou expozici 
a podařilo se mi získat údaje o téměř všech 
nabízených novinkách. Nebylo jich tolik jako 
v minulosti — někteří výrobci vůbec neinovo- 
vali svůj sortiment. I tak byla k vidění široká 
a zajímavá kolekce modelářských spalova
cích motorů, modelů lodí a železnic.

Volné modely
Velké firmy, dosud nabízející jen velké, 

převážně RC modely, rozšířily svůj výrobní 
program o malá balsová házedla pro za
čátečníky. Kluzák Quicky (obr. 1) firmy 
SIMPROP má rozpětí 360 mm; potištěné díly 
jsou předseknuty v balsových přířezech. 
Cena je 8,50 DM. Téměř shodný je kluzák 
Andino o rozpětí 345 mm firmy GRAUPNER, 
která dále nabízí model Inka (rozpětí 
215 mm) a Discus o rozpětí 285 mm. Všech
ny modely jsou shodné koncepce a sestavují 
se ve vtipně řešených šablonách z tuhého 
papíru.

Jednou z mála nových firem, které se 
v posledních létech prosazují, je španělská 
MODELHOB. Ta uvádí na trh dvě vystřelova- 
cí polomakety proudových stíhaček, kluzák 
Veleret, přibližně odpovídající naší kategorii 
A3 (má rozpětí 830 mm), jednoduchý celo- 
balsový gumáček Flipa o rozpětí 630 mm 
a makety stíhaček z I. světové války Nieuport 
a S.E.-5A, obě o rozpětí 630 mm.

Celkem 41 typ polomaket sportovních 
letounů i vojenských letadel, ovšem nikoli 
novinek, vystavovala americká firma STER
LING. Modely o rozpětí od 410 mm do 
990 mm jsou klasické celobalsové konstruk
ce s plastikovými doplňky — kryty motorů, 
koly a vrtulemi — a papírovým potahem. 
Nejde jen o volné, ale o i upoutané, případně 
RC modely se řízenou směrovkou, poháněné 
gumovými svazky, motory na CÓ2 či „žha- 
víky" o zdvihovém objemu 0,3 až 0,8 cm3.

Upoutané modely
Jednu z mála novinek v této oblasti 

představila již zmíněná firma STERLING: 
jednoduchý akrobatický model Ringmaster 
Jr. (obr. 2) o rozpětí 610 mm je určen pro 
motor 1,8 až 4 cm3.

Se značkou MODELHOB byly vystavovány 
akrobatická polomaketa Northrop F-5 
o rozpětí 1385 mm, poháněná motorem

6,5 cm3, combat La Gata o rozpětí 1000 mm 
na „dvaapůlku" a dvě polomakety stíhaček 
o rozpětí asi 650 mm, poháněné motory 
o zdvihovém objemu 0,8 cm3. Motory stejné 
kubatury nejčastěji používá pro pohon svých 
plastikových modelů (převážně polomaket) 
firma COX, na jejímž Stánku jsem ale novinku 
neobjevil.

Elektrolet
se i nadále nerozvíjí tak, jak se před časem 
očekávalo — aspoň to z veletržní nabídky 
nebylo patrné. Modely s tichým pohonem 
sice má v katalogu každá větši firma, novinek 
je ale pomálu (nebo byly tak schované, že 
jsem je přehlédl). K výjimkám patří model 
Etude 1200 (obr. 3) z nabídky firmy GRAUP
NER, vyráběný ovšem japonským podnikem 
KYOSHO. Téměř hotový model o rozpětí 
1200 mm za 386 DM je poháněn motorem 
Jumbo 540 s převodem 2,24:1. RC soupra
vou lze řídit křidélka, výškovku, a zapínání 
motoru. Hmotnost modelu s trupem z pěno
vého polystyrénu a nosnými plochami klasic
ké konstrukce je kolem 1200 g.

Zajímavostí je, že jeden z nejnadšenějších 
propagátorů elektroletu v minulosti, firma 
CARERRA, zrušil celý modelářský sortiment 
a nabízí opět jen autodráhy a jejich příslu
šenství.

RC větroně
GRAUPNER představil překvapivě malý 

model pro začátečníky: Fun Fly (obr. 4) 
klasické konstrukce má rozpětí jen 1300 mm, 
ovládána jsou obě kormidla.

Stejné určení má větroň Mosquito (o 
rozpětí 1500 mm), který uvedla firma MO- 
DELHOB vedle dalších klasicky stavěných 
větroňů: „dvoumetrovky" Escuela, Nemesis 
o rozpětí 2360 mm a Dino o rozpětí 2300 mm.

Klasický název Cirrus nese nový termický 
větroň o rozpětí 2200 mm firmy STERLING. 
O něco větší (rozpětí 2400 mm) je větroň 
Start (obr. 5) z rychlostavebnice firmy ROB- 
BE. Z krabice, prodávané za 220 DM, jej lze 
podle výrobce sestavit za 4 až 6 hodin práce.

Firma WIK vystavovala větroň Vor-250 
italského výrobce AVIOMODELLI. Model 
o rozpětí 2500 mm má trup z plastické hmoty 
Duraflex a nosné plochy z pěnového polysty
rénu, polepeného dýhou. Hmotnost modelu, 
který lze — jako většinu již zmíněných 
větroňů — opatřit pomocným motorem na 
pylonu, je 1400 až 1650 g, ovládána jsou 
kormidla.

Mezi nejhezčí exponáty podle mne patřily 
motorové větroně. Windy (obr. 6) firmy 
ROBBE má rozpětí 2200 mm a může být 
poháněn elektromotorem či dvoudobým ne
bo čtyřdobým spalovacím motorem 2,5 až 
5 cm3. Cena rychlostavebnice je 249 DM.

30 MODELÁŘ · 4/1985 · 126



ZMĚNA TERMÍNU 
VELKÉ CENY 

podniku ÚV SVAZARMU 
MODELA

Organizační výbor našeho ne j
většího závodu RC m odelů ko
lem pylonů oznam uje, že se 
mezinárodní soutéž v katego
riích RC P a F3D uskuteční ve 
dnech 8. a 9. června 1985 na 
le tiš ti Hořín u M ělníka, časový 
rozvrh zůstává v platnosti.

Maketa Fournier RF-7 firmy KRICK má A O b r. 3 Obr. 4 ► 
v měřítku 1:5 rozpětí 1880 mm a při letové 
hmotnosti 2500 g je určena pro pohon 
motorem o zdvihovém objemu 2,5 až 3,5 cm?
Maketa letadla Motorspatz z šedesátých let, 
nabízená firmou SIMPROP, má rozpětí 
2625 mm, je poháněna dvoudobým motorem 
1,7 až 3,2 cm3 nebo čtyřdobým 3,2 až 6,5 cm3 
letová hmotnost je kolem 2000 g, řízena jsou 
kormidla, křidélka a motor. Cena této sta
vebnice klasické koncepce je 245 DM. Nej
větším vystavovaným motorovým větroněm 
byla maketa G-111 Observer firmy WIK.
Model v měřítku 1:5 má rozpětí 3480 mm a je
určen pro pohon dvoudobou „šestapůlkou" ▼ O br. 5

nebo čtyřdobým motorem 10 až 13 cm3. 
Rychlostavebnice obsahuje laminátový trup, 
podvozek z duralového plechu a kapotova- 
nými koly a nosné plochy z pěnového 
polystyrénu polepeného dýhou.

Přehled nových „superorchidejí" — velmi 
drahých RC maket výkonných větroňů 
s plastikovými trupy, nosnými plochami 
z pěnového polystyrénu s balsovým či dýho
vým potahem a ovládáním všech prvků 
včetně brzdicích a často i vztlakových klapek
— začněme větroněm ASW-17 Royal firmy 
ROBBE. Má rozpětí 4000 mm a dodává se 
v rychlostavebnici za 549 DM. V měřítku 1:4 
je maketa úspěšného větroně standardní 
třídy DG-300 Elan o rozpětí 3750 mm 
a hmotnosti 4200 g, nabízená za 678 DM 
firmou MULTIPLEX.

K maketám větroňů standardní třídy patří 
i novinky firmy GRAUPNER: LS-4 a LS-6 
s plastikovými trupy mají rozpětí 3000 mm 
a 3570 mm, hmotnost 2300 g a 2600 g 
a prodávají se za 330 DM a 394 DM. Větší 
model Discus o rozpětí 4000 mm a letové 
hmotnosti 3800 g lze opatřit motorem OS 
Max.20 RC na pylonu. Větroň má laminátový 
trup a polystyrénové nosné plochy s dře
věným potahem, vyztužené skleněnými vlák
ny. Zvláštností jsou dvojité výsuvné brzdicí 
štíty systému Schempp-Hirth, které mají mít 
až o 30 % vyšší účinnost než dosud užívaná 
zařízení. Cena této stavebnice je 520 DM.

Stále větší oblibě se těší makety historic
kých větroňů. Firma AERONAUT proto uvádí 
na trh čtyřmetrovou maketu větroně Stan
dard Austria z roku 1958, jejíž stavebnice 
stojí 499 DM.

Prvním sériově vyráběným výkonným vě
troněm na světě byla Minimoa (obr. 7)
— v továrně Schempp-Hirth v Kircheimu pod 
Teckem (kde dnes sídlí firma Graupner) bylo 
v létech 1935 až 1939 vyrobeno 110 kusů 
těchto větroňů s charakteristickým lomením 
křídla ve tvaru písmene M. Maketu klasické 
konstrukce v měřítku 1:5, a tudíž o rozpětí 
3400 mm, nabízí firma KRICK.

(Pokračování)

31



00E10IDQG1E BH
(Dokončení ze sír. 29)
■ 69 Soupr. Kraft 5C, nové zdroje + panel, málo 
létané (5500), přlj. AM Robbe Terra 4 (1000), pár 
krystalů 19. kanál (200), 1 nové servo Sanwa (650), 
nový model ASW-19 rozp. 5,50 m, váha 5,5 kg, start 
gumou — motor, navijákem (3500). J. Mllller, 
Všechrany 3, 251 63 p. Stránčlce.
■ 70 Soupr. Modele T6 AM 27 vys., 2x přlj.,, zdroj 
Varta, nabíječ 4x Futaba (5200), RC model Atlas na 
6,5 (300), RC model Taxi s Enya 3,2 (400), mot. 
MWS GR 2,5 (300). M. Prošek, 411 81 Brozany 374.
■ 71 Modela Dlgl — Inov. typ, vys. + přlj. + 2 serva 
Futaba (2800). Z. Kurečka, Cholevova 41, 705 00 
Ostrava-Hrabůvka.
■ 72 Lam. trup ASW-17 + kabina (130). M. Kováč. 
Bartákova 1, 986 01 Fiřakovo.
■ 73 Roč. ABC 17—27 (bez let. monogr. a některých 
Déček), nejr. vcelku (po 50) a Motoristickou součas
nost roč. 75—77 s ročenkami (po 30). Nabízím 
zahraničním modelářům kity československé výro
by. J. Motejlek, J. Hory 17, 466 04 Jablonec 
n. Nisou 4.
■ 74 Nepoužitý mot. MWS 3,5 GFR s tlum., RC 
karb., 2 litry paliva (700), tlumič 6,5 (70). Nebo vym. 
za serva s elektron, čl bez + dopl. T. Rosenkranc, 
ČSLA 2908/14, 400 11 Ústí n. L.
■ 75 Cvičný RC hydroplán s am. prop, soupr. ΙΟ 
4-kanál (2900), neprop. soupr. Grundig Varioton 
Varlophon 8-kan se servy Bellamatlc a Servoau. 
(1700), možno I jednotí., cvičné RC vétroně 
I motorové, možná I výměna, dále stavebnici upout. 
mod. na mot. 1,5, vhodná pro začátečníka, levně. M. 
Hanč, Bítovany 43, 538 35 p. Zaječice.
■ 76 RC auto , spal. motor, HB 21 PDP 3,5 + karos. 
V1.2 + náhr. díly (2000). M. Plch, Vysočanská 554. 
190 00 Praha 9; tel. 885305.
■ 77 Model Cessna 177 ze staveb, na mot 6,5 (bez 
mot.) za (2500); starší cvičný Satan s mot. OS Max 60 
FSR (1800); zalétaný větroň rozp. 3700 mm (1500); 
RC elektru BMW s regulátorem otáček, bez serva 
+ NiCd články (800); čas. Modell (NSR) roč. 1977—81 
(po 250), Modelář roč. 1973—64 (po 35); nové sada 
NICd článků 4,8 V/500 mA (300), pár obč. radiosta
nic, motor Enya 3,2. M. Převrátil, Slédkovičova 1245, 
142 00 Praha 4; tel. 47 13 167.

KOUPÉ

■ 76 Serva Futaba S-28, nové NiCd 900, tlumiče na 
RC buggy, motory elektro Mabuchi 6 V/380 
a 6 V/540, motory Jumbo 540, krystal 2 kanál 
k soupr. Acorns, diferenciál na Porsche 935 nebo 
celé Porsche. J. Bělák, Havlíčkova 16, 669 02 
Znojmo.
■ 79 2-kan. Acorns AP 227 novů nepouž., príp. lnů 
tov. 2—4 kan. kompl. M. Bukna, Riadok 50, 034 01 
Ružomberok, tel. 22 764.
■ 80 Lodní šrouby dvoulisté pravé (červené) M4
0 25x0,85; ø 30x0,85; 0 32,5x0,85; 0 30x1,6;
0 32,5x1,6. M. Fořt, Bořitov 265, 679 21 Černá Hora.
■ 81 Nesest. kity vál. lodí German Battleship 
Bismarc, German Battleship Tirpitz v měř. 1:350 od 
Tamiya, příp. Jiné ve stejném měř., barvy Humbrol, 
řed., tmel a spec. kit. nářadí. Nabídněte. J. Kramár. 
Golovinova 1355, 432 01 Kadaň.
■ 82 2 nová serva Futaba S-28, 29. R. Juroška, 
739 02 Janovice 17.
■ 83 4 ks NiCd 900 (901). J. Sumera, Husova 529, 
906 13 Březová pod Bradlom.
■ 84 Palivo 2, staveb, nebo kval. model větroně 
2,3—3 m, 2—3 funkce, V, S, klap., možná výměna za 
nový OS Max RC + tlum. + mot. lože plastik (800) 
+ dopl. Nový RC mot. 2,5—3,5 cm3 (OS Max, Webra 
apod.) možná vým. za OS Max 30 RC. Vym. 
Modelspan za balsu (7, 10 mm). Prod. L-60 Brigadýr 
+ mot. CO2 (140). R. Neužil, Bachmačská 31, 701 00 
Ostrava 1; tel. 211 713.
■ 85 Menší soustruh na kov i ve špatném stavu. Z. 
Pírek, Žerotínova 1553, 508 01 Hořice v Podkrkono
ší.
■ 86 Překližku 0,8 až 1 mm, balsu 2 až 5. Dobře 
zaplatím. J. Konečný, 561 61 C. Voda 345.
■ 87 Nesest. i sest. modely letadel 1:72 dále 1:48 a 
1:50 z období 1936—1945. H. Jokl, Na Struži 2, 
580 01 Havlíčkův Brod.
■ 88 RC větroň, balsu, překližku. Rtm. B. Vojtíšek, 
W S PVLS/WB, 682 03 Vyškov.
■ 89 Nové servá Futaba FP-27 alebo FP-S12, 
leteckú preglejku 1, 2, 3, 4 mm, balzu 2, 3, 4, 5, a 
7 mm. M. Bača, Oravská 7, 080 01 Prešov.
■ 90 Modely letadel těchto firem: Matchbox, Revell, 
Italery; nabídněte. D. Králík, Sokolovská 5, Lochotín, 
323 12 Plzeň.
■ 91 Nesestav. kit Tyrrell P 34/2 1/14 fy Burago 
nebo Ferrari 312 T5. V. Falc, Sirkařská 972/II, 342 01 
Sušice.
■ 92 Kvalitný motor det. alebo žhav. 0,8—1,5 cm3; 
postavené RC modely lietadiel ovl. 2—4 funkcie; 
balzu ti. 1. 2, 3, 4, 5, 7 mm; Modelspan rčznej barvy 
a tl.; polykarb. kond. (Siemens) 47n, 68n, 100n;

staveb, plán Fénix, Vlpan, čmelák a Iné; prenosnú 
mont. bedňu na náradle, príp. i so zdrojom na žhav.; 
náhr. dlely na Fok 1,5, alebo kto opraví. Před. 
poškoz. mot. Jena 2,5 (30) a Jena 1 v chodu (40). 
V Kaán, Drňa 35, 980 03 Simonovce.
■ 93 Prekryt kabiny na Fournlera. Ing. M. škandera, 
Csl. armády 23/140, 921 01 Piešťany.
■ 94 Serva Varioprop šedá nebo mlkro 05 
s konektory, balsu 2—10 mm, překližku 0,8—2 mm. 
J. Klepsa, Havlíčkova 409, 509 01 Nová Paka.
■ 95 Balsu tl. 1 mm 50x50 cm. Z. Svlták, Jana 
Roháče 151, 471 41 Dubá.
■ 96 Plány Modelář č. 52 s Centaur a 29s Apolo; 
překližku 1, balsu 2,3. F. Kleinmann, Cholupická 
693, 140 18 Praha 4.
■ 97 Staveb. Porsche 928 S fy Tamiya, staveb, 
závodních motocyklů zahr. firem, vše nesestavenó. 
M. Simek, nám. 14. října 801/12, 150 00 Praha 5.
■ 98 Konektory k servům Futaba (po 50). orig. 
vypínač Futaba s konektory. Vym. nepoužité servo 
Acorns AS-2 za nový motor Enya 19 RC, popř. za 
nový mot. OS Max 20 nebo OS Max 25 RC 
s tlumičem. J. Petřina, Dolanská 117, Velké Přítočno, 
273 51 Unhošť.
■ 99 El. mot. Jumbo 540, Mabuchi 540 RS apod. 
sintr, aku 6—12 V, 0,5—1,2 Ah. Nejr. nové nebo 
zánovní, laminát, trup na RC plachetnici; Modeláře 
roč. 67—68. J. Starý, 398 01 Mirotice.
■ 100 2-kan. RC soupravu Acorns AP 227 MK II 
+ nabíječ a NiCd zdroje (do 2500). J. Rabas, 
Sládkova 864, 539 73 Skuteč.
■ 101 Na HO loko V 200, Nohab, loko dovoz 
z Jugoslávie i jiných států a jiné diesel, lokomotivy, 
vagóny. Balsu 2 a 4 mm. Nabídněte. J. Jílek, Pivovar 
2988, 276 01 Mělník.
■ 102 Barvy Revell a neslepené modely MiG-25, 
MIG-27 jen v měř 1:72 a i jiné modely zahr. firem. P. 
Šach, 398 52 Nadějkov 40.
■ 103 HO-Pilz 3 páry výhybek, 1 pér obloukových, 
1—2 trojcestnó, koleje, popř. domky, barevné 
žárovičky a vozový park. J. Lacina, Horní Křupá 71, 
582 71 Dolní Křupá.
■ 104 Staveb, makety RC větroně. F. Beránek, 
Tylova 2081, 436 01 Litvínov.
■ 105 Det. mot. 0,5—1 cm3 v dobr. stavu, spolehlivý, 
Z. Jonáš, Klm Ir Senová 2a, 616 00 Brno.
■ 106 Plány tanku Tiger I 1:11. P. Velebný, L. Váchy 
493, 760 01 Gottwaldov.
■ 107 Staré modelářské motory, ev. celou sbírku. 
Ing. V. Havlíček, Arbesova 11, 638 00 Brno.
■ 108 Menší univ. soustruh (s posuvy a závity) 
i stolní. M. Skořepa, Nová Hospoda 305, 251 68 
Stiřín.

■ 109 Serva Varioprop s elektronikou typ CL, CR, 
CO 5, metyl, plán Z 142 1:5. Ing. M. Krička, Lety 114, 
252 30 p. Řevnice.
■ 110 Plánky časopisu Mladý technik — tramvaje, 
lokomotivy, vagóny. P. Lamberský, Kunlnova 9, 
149 00 Praha 4.
■ 111 Vagóny TT pro sbírku, i vlastní domácí 
modely, kolejlvo. J. Pellchovský, Školské — novo
stavba, 253 01 Ho8tivice.
■ 112 Plánek na záv. odpérovaný podvozek typu SG 
VCS, Serpent Quatro, Futura, atd.; šoup. karburátor 
MW S 3,5. M. Musil, 259 01 Votice 417.
■ 113 Lam. karos. 1:12 na BMW M1. Peugeot 205 
Turbo nebo Lancia Rally 038, desku tišt. spojů L02 
vysílače podle AR 1/77, plánek větroně Pionýr. J. 
Kubík, nám. Fr. Raše 8, 750 00 Přerov.
■ 114 Plány lodí Kremnica a Albatros. S . Hlavaj, 
SNP 62, 027 43 Nižná.
■ 115 Balsu tl. 1 mm — 7ks; 3 — 2; 2 — 2; 5 — 3; 10
— 2. R. Cienciala, Petřvaldská 94, 715 00 Ostrava- 
-Michálkovice.
■ 116 Ozubené koleso a pastorok na Škodu 130 RS 
podfa plánu Modela č. kat. 4710. J. Lazarik, 
Kalinčlakova 31, 963 01 Kruplna.
■ 117 Větší množství balsy, sadu baterií se sintr. el. 
a 2 motory Mabuchi Rs. Elektrolet. M. Kalášek, 
Leninova 1264, 500 02 Hradec Králové 2.
■ 118 Nesest. modely letadel Tu-144 1:100. Mes- 
serschmidt 323 Gigant 1:72 a barvy Humbrol. H. 
Doležel, 683 08 Studnice 78.

VÝMĚNA
■ 119 Vym. (před.) plány lietadiel, lodí, kity ZSSR
— za Matchbox. Len plsomne, zoznam za známku. J. 
Rakica, Žukovova 40, 851 01 Bratislava.
■ 120 Nesest. kity F 111 C, Saab J-29F, Harrier G. R. 
Mk.1, P-40E, P-47D, Sopwith Camel a Triplane, 
SPAD XIII, Nieuport 17C vše 1:72, většinou Revell, 
dále Cutty Shark (Airfix), F1 Ferrari 312 (Burago) 
vym. za jiné — nabldnéte. Bílou matnou Humbrol za 
lesklou. Prodám kompletní kity Prostějov — pouze 
vcelku. Fr. Doupovec, Sokolská 10, 602 00 Brno.
■ 121 Prop. 14 kan. RC soupr. Graupner T 1014 FM 
SSS, 1 rok stará + 3 serva za Jawu 350 — 634 
v dobrém stavu, nebo prodám. J. Roháč, L. Podóště 
1868, 708 00 Ostrava 4.
■ 122 Koloběžku s detonač. motorem 31 cm3 
(tovární výrobek z r. 1946) za model, motory do 
sbírky. Popis proti známce. K. Řehák, Novoměstská 
129, Jakubské předm., 551 01 Jaroměř.
■ 123 Windsurfing za 4—6 kan. prop. RC soupr. tov. 
výrob. nejr. Modela. A. Knapp, Sterý Vestec 37, 
289 16 Přerov n. L.

COflEPWAHME / INHALT /  CONTENTS

BcTynuTe/ibHan CTaTbfl 1 ,2  0  l/l3BecTns u3 K/iyóOB 2 , 3 ·  CAMOJlETbl: Mofle/ib KaTeropnn 
A3 Μ14ΗΜΓΑΜ3Α 4 0  CoeeTCKaa MOfle/ib KaTeropnn Φ1Ι4 5 ·  Kopfloaaa MOfle/ib-Konna ΤΟΡΠ 
T-18 ΤΑΙ4ΓΕΡ c flBMraTeneM 2 ,5 -4  cm3 6 ,7 0  nymeHHbie n MeTaTe/ibHbie MOflenn-Konnn aapo- 
nnaHOB 2-oň MupoBOÍi BOŇHbí 8, 9  0  riponennepbi (npoflon*eHne) 10, 1 1 0  PAflUOynPABÍlE- 
HHE: 3aTBop xaĎMHbí 12 0  ΠροφΜ/ib C 2091-101-83 13 0  Moflenb 6v\nna»a ΦΜΤΙΙ4Π c flBura- 
τθπθμ 2 ,5 -3 ,5  cm3 14, 15 0  ArperaT /yiH 3apaflKH /yia 6 BO/ibT 14, 16 0  Cn/ioeaa eflUHni^a 
flra aneKTponeTa 16, 17 0  CAMOJlETbl: Cobbtckméí TpeHupoBOHHbiŇ caMO/ΐθτ Ηκοβ/ιθβ 59-21 
18, 19 0  PAKETbl: CoeeTCKaa MOfle/ib xaTeropnn C6A 20 ·  H3MepeHne BbicoTbi npn no- 

3/ieMeHTapHbix cpeflCTB 21 0 ABTOMOEMJ1M: Cobbtckuíí πθγκμμ τθηκ T-50 22, 23 0  
CÝflA Mofle/ib KaTeropuM E-X500 KAI4MAH c flBywm αβμγθτθ/ιβμμ 24, 25  0  >KEJlE3HblE 
flOPOTU: fluoflbí Ha nyTeeoM pa3BHTnn (npoflOji*eHne) 26, 27  0  Αβτομθτήηθοκοθ ynpaene- 
ΗΜΘ KpaCHblMM CBeTOtjjOpHblMH φΟΗβρΒΜΜ 27  ·  3nMHHe ΟΟρβΒΗΟΒβΗΜΗ ΠΟ p/ynpaBJÍHeMblM 
nnaHepaM 28 0  0 6 τ>ββπθημβ 28, 29, 32 0  Hobhhkh c apMapKM b HtopHĎepre 30, 31

Leitartikel 1 ,2  0  Klubnachrichten 2, 3  0  FLUGMODELLE: Minihamza -  Modell der «alegorie 
A3 4 0  Sowjetisches Modell der Kategorie F1C 5 ·  Thorp T-18 Tiger -  vorbildåhnliches Fes- 
selfluglmodell mít 2,5 bis 4 cm3 Motor 6, 7 0  Ausschiessbaren Flugmodelle und Wurfgleitflug- 
modelle aus II. Weltkrieg 8, 9  0  Luftschrauben (Fortsetzung) 10, 1 1 0  FERNSTEUERUNG: Ka- 
binenverschluss 12 0  Profil S 2091-101-83 13 0  Filip -  Doppeldeckermodell mit 2,5 bis 3,5 cm3 
Motor 14, 15 0  Akkuiadegerat fůr 6 V 14, 16 0  Triebwerk fiir Elektroflug 16, 17 0  FLUGZEUGE: 
Sowjetisches Llbungsflugzeug Jakovlev Ja-21 18, 19 0  RAKETENMODELLE: Sowjetisches Mo
dell der Kategorie S6A 20 0  Einfachshohemessung 21 0  AUTOMODELLE: Sowjetisches 
Leichtpanzer T-50 22, 23 0  SCHIFFSMODELLE: Kajman -  Zweimotormodell der Kategorie 
E-X500 24, 25 0  EISENBAHNMODELLE: Dioden an der Anlage (Fortsetzung) 26, 27  0  Selbst- 
tátigsteuerung der Warnungslaternen 27  0  Winterwettbewerb der RC-Segelflugmodelle 28 0  
Anzeigen 28, 29, 32 ·  Neuerscheinungen aut der Nijrnberger Messe '85 30, 31

Editorial 1 ,2  0  Club news 2, 3  0  MODEL AIRPLANES: Minihamza -  a glider A3 4 0  Soviet mo
del airplane F1C 5 0  Thorp T-18 Tiger -  a C/L semiscale model powered by a 2 ,5 -4  cm3 engine 
6, 7 0  Hand launched and chuck semiscale models of the World War Two military airplanes 
8, 9 0  Propellers (continuation) 10, 1 1 0  RADIO CONTROL: Pilot's cockpit lock 12 0  Profile 
No. S 2091-101-83 13 0  Filip -  a biplane powered by a 2 ,5 -3 ,5  cm3 engine 14, 15 0  Six volt 
charging device 14, 16 0  Power unit for electroflight 16, 17 0  MODEL AIRPLANES: Jakovlev 
Ja-21 -  the Soviet training airplane 18, 19 0  MODEL ROCKETS: Soviet model for the S6A 
category 20 ·  The measuring of altitude by simple means 21 0  MODEL CARS: T-50 -  the 
Soviet light tank 22, 23 0  MODEL BOATS: Kajman -  a twin-motor ship for the E-X500 category 
24, 25 0  RAILWAY MODELS: Diodes as the model railway scenery (continuation) 26, 27  0  
Automatic control of warning lamps 27  0  Winter competition for RC sailpanes 28  0  Advertise
ments 28, 29, 32  0  Nuremberg Toy Fair novelties 30, 31

32 MODELÁŘ · 4/1985 · 128



Na loňské soutěží 
stolních papírových 
modelů v PLR obsadil 
v kategorii vozidel 
druhé místo 
J. Urbanowicz 
s modelem sovětského 
těžkého tahače ZIL-157 
s raketou SA-2

▼ Tak jako u nás jsou 
i v NDR oblíbeny 
propagační akce, pro 
něž modeláři stavějí 
speciální modely. Na 
jednom z modelářských 
leteckých dnů 
v Postupimi létal i RC 
MÍG-21PFM  
v československé 
kamufláži

-*■ Ralph Stark z Radebeulu 
získal v loňském roce na 
mezinárodní soutěži 
v Niesky druhou cenu 
v kategorii A2/HO za model 
lokomotivy DR řady 65

Snímky:
A. Baliňski,
mgr. M. Chyl, H. Kinne,
O. Mewes, 
ing. D. Selecký

„Elektro-direkt" H. Kinneho z Brandisu 
v NDR má rozpětí 1800 mm a délku 1000 mm. 
Motor Jumbo 550, napájený osmi články 
Varta RSH, pohání vrtuli o rozměrech 
200/120 mm

Mezi mladými polskými modeláři doznala 
značné obliby čs. stavebnice polomakety školního 
kluzáku ŠK-38 podniku ÚV Svazarmu Modela. 
Postavil si ji i osmiletý Marcyn Chyl 
z modelářského kroužku ve SzGzecinku



▼ S upoutanou maketou čs. amatérského letadla 
Brouček vybojoval Andrej Barov tituly mistra 
Kazašské SSR pro rok 1983 a mistra Lotyšské 
SSR pro rok 1984

Jiří Navrátil 
z Krnova létal loni 
s modelem Salto, 
navrženým již pro 
novou sestavu 
kategorie F3A

► Model lokomotivy 
Puffing Billy a 
souprava 
historických vozů 
ve velikosti HO jsou 
prací Ervina 
Eszenyiho z Péczu 
(MLR)

► Model sovietskej 
lode na spracúvanie 
rýb Pečenga 
postavila v mierke 
1 :150 Gabriela 
Kozáková z Košic

i  Autorem RC makety 
belgického 
amatérského letadla 
Tipsy Junior v měřítku 
1 :3,9 (rozpětí 
1800 mm, délka 
1410 mm, hmotnost 
4200 g, motor HB.60) 
je Jan Kozák z Prahy

Snímky:
B. Banoš,
J. Kozák,
J. Miškovič, 
ing. D. Selecký, 
Zd. Zatloukal

INDEX 46882


